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WSTĘP  

W marcu i w kwietniu 2012 roku KB Pretendent zrealizował badanie na zlecenie Urzędu 

Miasta Łodzi. Celem badania było poznanie opinii łodzian w zakresie: 

 oceny sytuacji w mieście, w tym działania instytucji miejskich,  

 częstotliwości korzystania z usług w mieście,  

 najważniejszych priorytetów dla władz lokalnych.  

W szczegółowy zakres badania wchodziły następujące aspekty: 

 warunki życia, praca, 

 opieka społeczna, 

 warunki mieszkaniowe, 

 transport i komunikacja, 

 opieka zdrowotna, 

 usługi komunalne, wodno-kanalizacyjne, gospodarka odpadami, 

 zagospodarowanie przestrzenne miasta, 

 edukacja, 

 kultura, rozrywka oraz sport, 

 aktywność obywatelska, 

 bezpieczeństwo, 

 funkcjonowanie urzędu. 

 

METODOLOGIA 

Badania ilościowe stanowią zespół metod i technik badawczych, które opisują rzeczywistość 

w kategoriach ilościowych. Na ich podstawie można formułować wnioski dotyczące częstości 

występowania zjawisk, ich natężenia, zależności pomiędzy nimi. Stosowane metody doboru próby 

pozwalają statystycznie generalizować wyniki badań na całą populację.  

Badania jakości życia wśród mieszkańców Łodzi były realizowane za pomocą techniki „Face to Face” – 

czyli badań bezpośrednich z udziałem ankietera. Wywiad był przeprowadzany w domu respondenta. 

Narzędzie badawcze – kwestionariusz ankiety, składało się z 39 pytań oraz 10 pytań metryczkowych. 

W zdecydowanej większości pytania były zamknięte z określoną kafeterią odpowiedzi, mające na celu 

późniejsze scharakteryzowanie badanej zbiorowości. Badania jakości życia mieszkańców Łodzi były 

przeprowadzane od 30.03 do 17.04 2012 roku. 
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WYNIKI  

 W przypadku badania wykonywanego na populacji generalnej liczącej 625897 (ilość osób - 

mieszkańców Łodzi powyżej 18 roku życia) próba wielkości 1171 osób gwarantuje 97% ufność 

wyników.  

Wyniki, w poniższym raporcie, zostały przedstawione w zaokrągleniu do liczb całkowitych. Analiza 

statystyczna poniższego raportu była realizowana za pomocą programu statystycznego IBM SPSS 

Statistics 19. Produktem analizy tego programu są liczby/wyniki przedstawione w rozszerzeniu nawet 

do 13 liczby po przecinku. W wyniku zaokrągleń, może w związku z tym, wystąpić niedoszacowanie 

lub przeszacowanie wyników na danym wykresie o 1% - (procent odpowiedzi, będzie w takiej sytuacji 

sumował się niekiedy do 99 lub do 101%). Ponadto jeżeli liczba wskazań na daną odpowiedź w 

kafeterii pytań została wskazana przez mniej niż 6 osób, (to jest mniej niż 0,5% całej populacji), wyniki 

takie zostały zaokrąglone do 0%.  

Co więcej, niektóre spośród wykresów zostały opatrzone następującym opisem: N= (liczba badanych 

odpowiadająca na dane pytanie). W przypadku, gdy liczebność próby została zmieniona, np. ze 

względu na braki danych czy też nałożony na dane pytanie filtr, liczebność ta uległa zmianie.  

W każdym przypadku, gdy próba uległa pomniejszeniu, pod danym rysunkiem/wykresem została 

przedstawiona rzeczywista wielkość populacji poddana badaniu.  

Należy również zwrócić uwagę, iż część pytań, które zostały pokazane poprzez krzyżowanie 

odpowiedzi respondentów z ich wykształceniem, przedstawia wyniki wszystkich grup badanych: 

niepełne podstawowe, podstawowe, zawodowe, średnie i policealne, wyższe. Badanych, którzy 

wskazali na odpowiedz – „niepełne podstawowe” było 1% - N=7. Z uwagi na zbyt małą liczebność tej 

grupy badanej, wyniki te nie będą analizowane z uwagi na brak możliwości generalizowania ich na 

całość populacji, jednakże wykresy zaprezentowane w poniższym raporcie pokazują wskazania tej 

grupy badanej.  

Niektóre z wykresów przedstawione w raporcie zawierają oznaczenie „brak danych”. Takie 

oznaczenie zostało ujęte na wykresie w sytuacji, w której respondenci odmówili odpowiedzi, nie 

chcieli jej udzielać bądź z różnych względów nie znali odpowiedzi za zadane pytania np. dotyczące 

tytuł do zamieszkania.  
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PRÓBA I STRUKTURA BADANIA 

 Badanie zostało zrealizowane na próbie 1171 mieszkańców Łodzi. Dane dotyczące rozkładu 

badanych ze względu na płeć oraz wiek wyliczono na podstawie danych z Głównego Urzędu 

Statystycznego w taki sposób aby, grupa mieszkańców poddanych badaniu mogła świadczyć o całej 

populacji mieszkańców Łodzi. Struktura demograficzna miasta jest odzwierciedlona w poniższym 

badaniu i przedstawia się następująco: 

Rysunek 1 Struktura próby ze względu na płeć.  

 

Rysunek 2 Struktura próby ze względu na wiek. 

 

Ponadto Łódź podzielono na 12 obszarów badawczych ze względu na trzy typy zabudowy 

występujące na badanym terenie: bloki 45%, kamienice 45% oraz domki jednorodzinne 10%. Dzięki 

zastosowaniu opisanego podziału oraz ustaleniu 12 punktów startowych, od których ankieterzy 

zaczynali realizować etap badawczy, analiza pozwoliła również na scharakteryzowanie grupy badanej 

ze względu na obszary miasta. Jest to metoda doboru respondenta random route, inaczej "ustalona 

ścieżka"- czyli poruszanie się po terenie wedle ustalonej zasady począwszy od podanego ankieterowi 

adresu startowego. Dobór respondenta (gospodarstwa) przebiega wedle określonej reguły. Metoda 

ta zapewnia losowość doboru respondenta, co za tym idzie badanie na próbie reprezentatywnej.  

(zobacz: Tabela 1 Struktura próby ze względu na obszar miasta.).  
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Rysunek 3 Struktura próby ze względu na typ zabudowy.  

 

Tabela 1 Struktura próby ze względu na obszar miasta.  

TYP ZABUDOWY OBSZAR BADANIA CZĘSTOŚĆ 

B1 - Teofilów 105 

B2- Retkinia 94 

B3- Radogoszcz 105 

B4 – Olechów-Janów 115 

BLOKI 

B5 - Chojny 107 

D1 45 

D2 39 DOMKI JEDNORODZINNE 

D3 39 

K1 133 

K2 132 

K3 128 
KAMIENICE 

K4 129 

 

Liczna próba badania oraz szczegółowe pytania zadawane respondentom w części 

metryczkowej pozwoliły na przedstawienie podczas analizy części pytań, w podziale ze względu na 

następujące zmienne:  

• wykształcenie (niepełne podstawowe 1%, podstawowe 11%, zawodowe 17%, średnie  

i policealne  44% oraz wyższe 27%)  
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Rysunek 4 Struktura próby ze względu na wykształcenie. (N=1166) 

 

• dochody (do 700 zł- 20%, od 700 do 1400 zł-34%, od 1400 do 3000 zł-19%, powyżej 3000 zł 

4% oraz odmowy odpowiedzi 23%)  

Rysunek 5 Struktura próby ze względu na dochód netto w gospodarstwie domowym na jedną osobę. (N=1170) 
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Rysunek 6 Struktura próby ze względu na dochód netto  w gospodarstwie domowym na jedną osobę w korelacji na wiek. 

 

• źródło dochodów (niezarobkowe -renta, emerytura 33%, z pracy 47%, bezrobotny 8%,  na 

utrzymaniu - uczący się, mąż/żona, 9% własna działalność gospodarcza 3%),  

Rysunek 7 Struktura próby ze względu na źródło utrzymania.  

 

• stan cywilny (żonaty/zamężna 52%, kawaler/panna 23%, pozostający  

w związku/konkubinacie 3%,  rozwiedziony/a 8%,  wdowiec/wdowa 14%)  
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Rysunek 8 Struktura próby ze względu na stan cywilny. 

 

• ilość osób w gospodarstwie domowym (1 osoba 16%, 2 osoby 33%, 3 osoby 26%, 4 osoby 

19%, 5 i więcej 6%)  

Rysunek 9 Struktura próby ze względu na ilość osób w gospodarstwie domowym.  

 

• tytuł do zamieszkania danego lokalu (mieszkanie komunalne 26%, mieszkanie spółdzielcze 

37%, własny dom 13%, wspólnota mieszkaniowa 11%, wynajem od osoby fizycznej 13%). 
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Rysunek 10 Struktura próby ze względu na tytuł do zamieszkania.  

 

(N=1167) 

Ponadto w ramach pytań dotyczących obszaru zamieszkania została przeprowadzona dodatkowa 

analiza, która pozwoliła na sprawdzenie w jakich rejonach miasta najbardziej powodzi się 

mieszkańcom – jakie mają dochody na jednego członka rodziny netto. Z uwagi na fakt, że 23% 

badanych odmówiło na to pytanie odpowiedzi, nie można go generalizować na całość populacji 

mieszkańców Łodzi. Jednakże poniższe wyniki wskazują, iż najwięcej osób mających najniższe 

dochody zamieszkuje tereny śródmiejskie – obszar kamienic.   

Rysunek 11 Struktura próby ze względu na obszar miasta, w podziale na dochody. 
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W kolejny zestawieniu pokazano relację jaka zachodzi między obszarem zamieszkania a źródłem 

utrzymania. Z analizy wynika, iż najwięcej osób, które posiadają niezarobkowe źródła utrzymania 

zamieszkuje tereny osiedla Retkinia – 47%. Najwięcej badanych utrzymujących się z pracy 

zamieszkuje osiedle Olechów – Janów 63%. Najwięcej przedsiębiorców znajdziemy zaś  

w domkach jednorodzinnych - 6% oraz na osiedlu Teofilów- 7%. Największy udział procentowy 

bezrobotnych (10%) charakteryzuje obszar kamienic Śródmiejskich oraz osiedle Radogoszcz.   

Rysunek 12 Struktura próby ze względu na obszar miasta, w podziale na źródła utrzymania. 

 

Struktura wykształcenia względem obszarów miasta, przedstawia się następująco: najwięcej 

badanych z wykształceniem wyższym zamieszkuje na osiedlu Olechów-Janów – 51%,  

z wykształceniem średnim i policealnym na osiedlu Teofilów (52%), z zawodowym w Śródmieściu 

(24%) – w tym rejonie najwięcej też mieszkańców posiada wykształcenie podstawowe. 
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Rysunek 13 Struktura próby ze względu na obszar miasta, w podziale na wykształcenie.  
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WARUNKI ŻYCIA, PRACA  

Większość respondentów oceniła Łódź przeciętnie. Saldo odpowiedzi skrajnych („bardzo źle”  

i „raczej źle” oraz „bardzo dobrze” i „raczej dobrze”), wskazuje również neutralną ocenę.  

Rysunek 14 Jak Pan/Pani ogólnie ocenia Łódź, jako miejsce do życia i mieszkania? 

 

Kobiety oceniły Łódź bardziej pozytywnie niż mężczyźni. Co prawda wyniki uzyskane wśród obu grup 

nie różniły się znacząco, bo o 1% w przypadku odpowiedzi negatywnych i 2% w przypadku 

pozytywnych, to jednak warto je odnotować.  

Rysunek 15 Jak Pan/Pani ogólnie ocenia Łódź, jako miejsce do życia i mieszkania? – Zróżnicowanie ze względu na płeć.  

 

Łódź, jako ogólnie dobre miejsce do życia i mieszkania, najwyżej oceniły osoby pomiędzy 18 a 24 

rokiem życia, wśród których odsetek odpowiedzi pozytywnych był o 17% wyższy, niż negatywnych. 

Warto jednak zwrócić uwagę na ocenę „przeciętną”, na którą wskazało 56% badanych w tym wieku - 

najwięcej spośród pozostałych grup. Najmniej wskazań pozytywnych udzielili respondenci w grupach 
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wiekowych z przedziału 35 – 64 lat , wśród których przeważały opinie negatywne nad pozytywnymi  

(-5,-6%). 

Rysunek 16 Jak Pan/Pani ogólnie ocenia Łódź, jako miejsce do życia i mieszkania? Zróżnicowanie ze względu na wiek. 

 

Poziom wykształcenia respondentów okazał się wyraźnie skorelowany z poziomem zadowolenia  

z życia w Łodzi. Z danych przedstawionych na wykresie poniżej wyraźnie widać, że wraz ze wzrostem 

wykształcenia rośnie także poziom zadowolenia z życia i mieszkania w Łodzi. Różnica  

w saldzie odpowiedzi pozytywnych do negatywnych pomiędzy osobami z wykształceniem wyższym  

a zawodowym wyniosła 8 p.p. Należy także dodać, że korelacja poziomu zadowolenia z życia  

a poziomu wykształcenia jest ogólną i powszechnie obserwowaną tendencją. 

Rysunek 17 Jak Pan/Pani ogólnie ocenia Łódź, jako miejsce do życia i mieszkania? Zróżnicowanie ze względu na 

wykształcenie. 

 

Łódź najlepiej oceniają osoby o dochodach od 1400 do 3000zł netto na osobę miesięcznie a najgorzej 

mające dochód poniżej 700zł. Ten trend również jest typowy dla polskich miast. Warto jednak 
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odnotować, że wśród osób deklarujących miesięczny dochód powyżej 3000zł ilość odpowiedzi 

negatywnych taka sama jak pozytywnych. 

Rysunek 18 Jak Pan/Pani ogólnie ocenia Łódź, jako miejsce do życia i mieszkania? Zróżnicowanie ze względu na dochody.  

 

Negatywne opinie na temat mieszkania w Łodzi dominują wśród mieszkańców kamienic 

śródmiejskich. Różnica ocen wśród nich oraz mieszkańców bloków i domków jednorodzinnych 

wyniosła 9-13 p.p., jednak odsetek ocen pozytywnych był zbliżony do średniej uzyskanej wśród 

respondentów ze wszystkich obszarów. Taki wynik może świadczyć o tym, że wśród mieszkańców 

kamienic istnieje duża grupa osób szczególnie niezadowolonych z ogólnych warunków życia w Łodzi.  

Rysunek 19 Jak Pan/Pani ogólnie ocenia Łódź, jako miejsce do życia i mieszkania? Zróżnicowanie ze względu na typ 

zabudowy. 
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Mieszkańców zapytano również, jak oceniają poszczególne dziedziny, za które odpowiedzialny jest 

samorząd. Badani najwyżej ocenili edukację (48% wskazań pozytywnych) oraz ofertę kulturalną  

i sportową (43%). Najniżej zaś przeciwdziałanie bezrobociu i wsparcie przedsiębiorczości (65% 

wskazań negatywnych) oraz czystość i estetykę w mieście (58%). Saldo ogólnej oceny jakości pracy 

samorządu również nie wypadło dobrze. W ogólnej średniej ocenie Łodzi pod względem dziedzin 

życia, przeważyły oceny negatywne.  

Rysunek 20 Jak Pan/Pani ocenia poszczególne dziedziny życia w mieście, za które odpowiedzialny jest samorząd Miasta:  

 

(N=1170) 
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Poniższa tabela zawiera szczegółowe zestawienie ocen poszczególnych dziedzin życia w mieście, za 

które odpowiedzialny jest samorząd w rozbiciu na respondentów z poszczególnych przedziałów 

wiekowych. 

Tabela 2 Jak Pan/Pani ocenia poszczególne dziedziny życia w mieście, za które odpowiedzialny jest samorząd Miasta: 

Zróżnicowanie ze względu na wiek.  
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BADANYCH 

B
ar

d
zo

 ź
le

 

R
ac

ze
j ź

le
 

P
rz

ec
ię

tn
ie

 

R
ac

ze
j 

d
o

b
rz

e 

B
ar

d
zo

 
d

o
b

rz
e 

N
ie

 m
am

 
zd

an
ia

 

18-24 10% 27% 28% 29% 5% 2% 

25-34 9% 24% 28% 27% 5% 7% 

35-44 11% 19% 37% 23% 4% 7% 

45-54 10% 16% 40% 22% 3% 9% 

55-64 10% 23% 37% 22% 1% 6% 

TRANSPORT I 
KOMUNIKACJA 

65 i więcej 8% 16% 37% 26% 1% 12% 

18-24 2% 8% 27% 42% 15% 5% 

25-34 1% 5% 33% 39% 14% 7% 

35-44 3% 7% 31% 45% 7% 8% 

45-54 2% 7% 29% 36% 10% 17% 

55-64 3% 7% 25% 37% 7% 22% 

EDUKACJA 

65 i więcej 1% 8% 25% 36% 6% 24% 

USŁUGI KOMUNALNE 
(WODNO-

KANALIZACYJNE, 
GOSPODARKA 
ODPADAMI) 

18-24 2% 9% 33% 35% 5% 16% 

25-34 4% 11% 38% 33% 7% 7% 

35-44 3% 12% 38% 39% 2% 6% 

45-54 4% 16% 36% 35% 4% 5% 

55-64 6% 17% 30% 39% 4% 3% 

65 i więcej 3% 16% 28% 41% 5% 7% 

18-24 13% 46% 27% 13% 0% 2% 

25-34 24% 38% 27% 10% 1% 0% 

35-44 25% 37% 26% 12% 0% 0% 

45-54 23% 36% 30% 9% 2% 0% 

55-64 22% 32% 34% 10% 1% 1% 

CZYSTOŚĆ I ESTETYKA 
W MIEŚCIE 

65 i więcej 21% 33% 30% 13% 0% 3% 

18-24 10% 30% 38% 14% 4% 5% 

25-34 17% 31% 29% 15% 2% 5% 

35-44 21% 41% 23% 12% 1% 2% 

45-54 28% 31% 23% 15% 2% 1% 

55-64 34% 27% 23% 11% 3% 3% 

OCHRONA ZDROWIA 

65 i więcej 31% 32% 18% 14% 3% 1% 

18-24 1% 8% 35% 42% 12% 2% OFERTA KULTURALNA 
25-34 4% 10% 33% 41% 7% 5% 
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35-44 3% 9% 36% 41% 6% 5% 

45-54 6% 13% 25% 39% 7% 11% 

55-64 2% 13% 27% 38% 4% 16% 

I SPORTOWA 

65 i więcej 3% 8% 33% 26% 5% 25% 

18-24 7% 15% 23% 7% 2% 45% 

25-34 10% 13% 25% 9% 1% 42% 

35-44 8% 17% 19% 7% 1% 48% 

45-54 15% 13% 16% 9% 1% 46% 

55-64 17% 13% 14% 6% 0% 50% 

POMOC SPOŁECZNA 

65 i więcej 10% 15% 17% 7% 2% 50% 

18-24 8% 19% 41% 23% 4% 5% 

25-34 12% 22% 39% 20% 4% 3% 

35-44 13% 21% 43% 19% 2% 2% 

45-54 12% 26% 38% 21% 2% 2% 

55-64 12% 27% 36% 22% 2% 0% 

BEZPIECZEŃSTWO 
MIESZKAŃCÓW 

65 i więcej 12% 24% 37% 23% 2% 3% 

18-24 22% 28% 26% 7% 1% 16% 

25-34 32% 32% 23% 4% 0% 10% 

35-44 34% 36% 17% 3% 0% 10% 

45-54 35% 35% 17% 3% 1% 8% 

55-64 38% 31% 16% 4% 0% 11% 

PRZECIWDZIAŁANIE 
BEZROBOCIU I 

WSPARCIE 
PRZEDSIĘBIORCZOŚCI 

65 i więcej 26% 35% 18% 5% 0% 15% 

18-24 4% 16% 38% 13% 3% 27% 

25-34 14% 20% 35% 14% 0% 17% 

35-44 12% 30% 29% 15% 0% 14% 

45-54 9% 26% 31% 15% 0% 18% 

55-64 16% 24% 23% 15% 2% 21% 

GOSPODARKA 
MIESZKANIOWA 

65 i więcej 13% 26% 26% 14% 2% 20% 

(N=1170) 

Mimo, że większość respondentów przeciętnie oceniła Łódź, jako miejsce do życia i mieszkania, to na 

pytanie czy, gdyby mieli taką możliwość, to chcieliby się z niej wyprowadzić, niemal połowa 

odpowiedziała przecząco. Jednakże, odsetek osób, które chętnie by się wyprowadziło, również był 

dość duży -41%.  
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Rysunek 21 Czy, gdyby miał/a Pan/Pani taką możliwość, to czy chciał/aby Pan/Pani wyprowadzić się gdzieś indziej – 

zamieszkać w innym miejscu, poza Łodzią? 

 

Z Łodzi chętniej wyprowadziliby się mężczyźni niż kobiety.  

Rysunek 22 Czy, gdyby miał/a Pan/Pani taką możliwość, to czy chciał/aby Pan/Pani wyprowadzić się gdzieś indziej  

– zamieszkać w innym miejscu, poza Łodzią? Zróżnicowanie ze względu na płeć. 

 

Najchętniej w Łodzi pozostałyby osoby starsze – powyżej 65 roku życia. Osoby starsze cechuje 

największe przywiązanie do status quo oraz największa niechęć do zmian.  Z kolei najchętniej Łódź 

opuściłyby osoby w wieku 35 – 44 lata. Prawie połowa osób z grup będących w wieku produkcyjnym 

(25 – 54 lata) wolałyby opuścić Łódź, a opinie pozytywne dotyczące pozostania w mieście wyrażane 

były przede wszystkim przez osoby najmłodsze i najstarsze, i to właśnie opinie tych grup przeważyły 

na korzyść Łodzi. 
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Rysunek 23 Czy, gdyby miał/a Pan/Pani taką możliwość, to czy chciał/aby Pan/Pani wyprowadzić się gdzieś indziej – 

zamieszkać w innym miejscu, poza Łodzią? Zróżnicowanie ze względu na wiek. 

 

Łódź najchętniej opuściłyby osoby żyjące w związkach nieformalnych/konkubinacie. Najmniej takich 

odpowiedzi udzielili zaś wdowcy i wdowy.  

Rysunek 24 Czy, gdyby miał/a Pan/Pani taką możliwość, to czy chciał/aby Pan/Pani wyprowadzić się gdzieś indziej – 

zamieszkać w innym miejscu, poza Łodzią? Zróżnicowanie ze względu na stan cywilny. 

 

Z Łodzi najchętniej wyprowadziłyby się osoby zarabiające najmniej – do 700zł. Najmniej przychylnie 

do propozycji wyprowadzenia się z Łodzi podchodziły osoby zarabiające od 700zł do 1400zł. Wśród 

pozostałych grup opinie były zbliżone, z niewielkim wskazaniem na chęć pozostania w Łodzi. Głosy za 

wyprowadzeniem się z miasta wyraźnie zawyżały osoby z najniższym dochodem. 



 

Strona 21 

 

Rysunek 25 Czy, gdyby miał/a Pan/Pani taką możliwość, to czy chciał/aby Pan/Pani wyprowadzić się gdzieś indziej – 

zamieszkać w innym miejscu, poza Łodzią? Zróżnicowanie ze względu na dochód.  

 

Badani, którzy wskazali, iż chcieliby się wyprowadzić z Łodzi zostali zapytani o przyczyny takich 

odpowiedzi. Mimo, iż na pytanie to odpowiadało 490 osób, to prawie połowa z nich zaznaczyła, że 

główną przyczyną jest bieda, bezrobocie, ubożenie rodzin, brak perspektyw (237 odpowiedzi), 

kolejna grupą osób odpowiadających były te, które zaznaczyły, iż chęć wyprowadzki z Łodzi wynika 

główne w ich przypadku z oceny Łodzi jako miasta nieatrakcyjnego (liczba wskazań 83). Brak bliskości 

z naturą, chęć wyprowadzki w zaciszne, spokojne zielone miejsce, bez szumu, hałasu to kolejne 

wymieniane elementy przez badanych (liczba wskazań 82). Następna grupa respondentów, jako 

przyczynę wskazała wiele aspektów, również bezrobocie i brak perspektyw, ale także nieatrakcyjność 

miasta pod względem wyglądu, oferty kulturalnej, miejsc do spędzania czasu wolnego. W tej 

kategorii są również mieszkańcy, którzy ogólnie wyrażali swoją niechęć do miasta, negatywne 

nastawienie (liczba wskazań – 62). Odpowiadający wskazali także atrakcyjne w ich opinii miasta,  

w których chcieliby  mieszkać, studiować: Kraków, Gdańsk, Gdynia, Wrocław oraz Poznań. Wśród 

innych odpowiedzi pojawiły się: brak atrakcji dla młodych ludzi, brak ciekawych imprez kulturalno – 

sportowo – społecznych, złe zarządzanie miastem, brak poczucia bezpieczeństwa, ciężkie warunki 

mieszkaniowe. 108 osób wstrzymało się od wypowiedzi na ten temat.  

Tabela 3 Dlaczego zdecydowałby/aby się Pan/Pani na wyjazd z Łodzi?  

 LICZBA WSKAZAŃ 

bieda, bezrobocie, ubożenie rodzin, brak perspektyw związanych z pracą, niskie 

płace, lepsze warunki w innych miastach, za granicą pod względem życia i pracy, 

złe warunki życia, 

237 
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nieatrakcyjne miasto w porównaniu do innych miejsc np. Kraków, Gdańsk, 

Gdynia, Wrocław, Poznań, brud, hałas, bałagan, nieprzyjazny wygląd miasta, 
83 

bliskość natury, brak spokoju i zieleni w Łodzi, chęć wyprowadzki na wieś, na 

obrzeża miasta w poszukiwaniu ciszy i spokoju, chęć mieszkania w miejscu gdzie 

jest więcej zieleni, 

82 

nieatrakcyjne miasto pod względem wyglądu, oferty kulturalnej i spędzania 

wolnego czasu oraz brak pracy, ubożenie rodzin, brak perspektyw, ogólnie 

negatywne sprecyzowane i niesprecyzowane nastawienie do miasta i mieszkania 

w nim, emigracja za rodziną, narzekający 

62 

brak oferty dla łodzian spędzania do wolnego czasu, brak atrakcji, brak atrakcji 

dla młodzieży i młodych ludzi, studentów, brak imprez kulturalno -sportowo-

społecznych, 

8 

złe zarządzanie miastem, inne upodobania polityczne niż rządzący w mieście, 

negatywne nastawienie do władz 
7 

ciężkie warunki mieszkaniowe 6 

brak poczucia bezpieczeństwa w mieście 5 

odmowa odpowiedzi 108 

(N=490) 

Łodzianie, w kolejnym pytaniu mieli możliwość wyrażenia zadowolenia z poszczególnych elementów 

wpływających na życie. Respondenci najbardziej zadowoleni są ze swoich warunków 

mieszkaniowych, które pozytywnie oceniło 56% badanych oraz ze swojego stanu zdrowia, które 

pozytywnie oceniło 52% badanych. Z kolei najgorzej ocenione zostały sytuacja materialna  

(27% wskazań negatywnych) oraz ponownie, stan zdrowia (22% wskazań negatywnych). Takie wyniki 

świadczą o tym, że Łódź jest podzielona i wiele osób ma skrajnie różne opinie na ten sam temat.  
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Rysunek 26 W jakim stopniu jest Pan/Pani zadowolony z następujących elementów wpływających na 

Pana/Pani życie?  

 

Stan zdrowia, sytuacja materialna N=1170 

Analiza rozkładu poziomu zadowolenia mieszkańców Łodzi z wymienionych w pytaniu aspektów  

w rozbiciu na płeć pokazuje, że generalnie bardziej zadowoleni są mężczyźni. Co prawda różnice 

między nimi, a kobietami nie były znaczne, jednak występowały we wszystkich proponowanych 

aspektach. Największe różnice pojawiły się w przypadku warunków mieszkaniowych oraz stanu 

zdrowia.  
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Rysunek 27 W jakim stopniu jest Pan/Pani zadowolony z następujących elementów wpływających na 

Pana/Pani życie? Zróżnicowanie ze względu na płeć. 

 

Stan zdrowia, sytuacja materialna N=1170 

Analiza poziomu zadowolenia z wymienionych w pytaniu aspektów w dekompozycji na wiek 

wskazuje, że poziom zadowolenia skorelowany jest z wiekiem – wraz z upływającymi latami spada 

jego poziom. Tendencję tą najwyraźniej pokazało pytanie o stan zdrowia. W przypadku innych pytań, 

jak np. o sytuację materialną, zależność nie jest już tak wyraźna.  
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Rysunek 28 W jakim stopniu jest Pan/Pani zadowolony z następujących elementów wpływających na 

Pana/Pani życie? Zróżnicowanie ze względu na wiek.  

 

Stan zdrowia, sytuacja materialna N=1170 
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Możliwości prowadzenia w Łodzi działalności gospodarczej oraz możliwości znalezienia dobrej pracy 

zostały ocenione bardzo nisko. W przypadku pytania o prowadzenie działalności gospodarczej saldo 

odpowiedzi wyniosło –36 p.p. (43% odpowiedzi negatywnych w stosunku do 7% pozytywnych)  

a w przypadku możliwości znalezienia dobrej pracy -65 p.p. (69% odpowiedzi negatywnych  

w stosunku do 4% pozytywnych).  

Rysunek 29 Jak ocenia Pan/Pani  życie w Łodzi pod względem: 

 

Dekompozycja wyników na opinie kobiet i mężczyzn nie wykazały istotnych różnic. 

Rysunek 30 Jak ocenia Pan/Pani  życie w Łodzi pod względem: Zróżnicowanie ze względu na płeć. 

 

Analiza wyników z uwzględnieniem wieku respondentów nie wykazała znaczących różnic. Co prawda 

można zauważyć tendencję w przypadku odpowiedzi negatywnych – wraz z wiekiem respondentów 
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wzrastał ich odsetek (z wyjątkiem osób należących do najstarszej grupy), to nie znajduje ona już 

odzwierciedlania w przypadku odpowiedzi pozytywnych. 

Rysunek 31 Jak ocenia Pan/Pani życie w Łodzi pod względem: Zróżnicowanie ze względu na wiek.  

 



 

Strona 28 

 

Analiza z uwzględnieniem dochodu respondenta ujawniła kolejny wyraźny trend – im wyższe 

dochody, tym wyższa ocena możliwości znalezienia w Łodzi dobrej pracy i prowadzenia działalności 

gospodarczej. Wyniki takie nie powinny zdumiewać, ponieważ aspekty te wynikają z siebie 

nawzajem. 

Rysunek 32 Jak ocenia Pan/Pani  życie w Łodzi pod względem: Zróżnicowanie ze względu na dochód.  

 

Analiza odpowiedzi pod kątem źródła dochodów respondentów pokazuje, że osoby pracujące  

i prowadzące własną działalność gospodarczą oceniły najwyżej spośród wszystkich grup zarówno 

możliwość znalezienia dobrej pracy, jak i możliwość prowadzenia własnej działalności gospodarczej. 

Warto jednak zauważyć, że nawet wśród tych osób znacznie przeważały odpowiedzi negatywne. 
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Wśród osób bezrobotnych, nie padły żadne odpowiedzi pozytywne w pytaniu o możliwość 

znalezienia dobrej pracy oraz zaledwie 2% wskazań na możliwość prowadzenia działalności 

gospodarczej. 

Rysunek 33 Jak ocenia Pan/Pani życie w Łodzi pod względem: Zróżnicowanie ze względu na źródło utrzymania.  
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Trzy czwarte łodzian nie słyszało o żadnych działaniach miasta wspierających osoby  rozpoczynające 

oraz prowadzące działalność gospodarczą. 

Rysunek 34 Czy słyszałeś/aś o jakichś działaniach miasta wspierających osoby rozpoczynające oraz prowadzące 

działalność gospodarczą?  

 

(N=1170) 

Analiza odpowiedzi pod kątem płci nie wykazała istotnych różnic wśród odpowiedzi mężczyzn  

i kobiet. 

Rysunek 35 Czy słyszałeś/aś o jakichś działaniach miasta wspierających osoby rozpoczynające oraz prowadzące 

działalność gospodarczą? Zróżnicowanie ze względu na płeć.  

 

(N=1170) 

Największy odsetek osób deklarujących, że słyszały o działaniach Miasta wspierających osoby  

rozpoczynające oraz prowadzące działalność gospodarczą, wystąpił wśród respondentów mających 

25-34 lat i wyniósł 31%. Najmniejszy zaś wśród respondentów mających ponad 65 lat – 14%. Jak 

pokazuje wykres nie można mówić o żadnej wyraźnej tendencji dotyczącej tego aspektu. 
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Rysunek 36 Czy słyszałeś/aś o jakichś działaniach miasta wspierających osoby rozpoczynające oraz prowadzące 

działalność gospodarczą? Zróżnicowanie ze względu na wiek.  

 

(N=1170) 

Grupą, która deklaruje największą świadomość dotyczącą działań realizowanych przez miasto na 

rzecz przedsiębiorczości są badani posiadający własną działalność gospodarczą – 38%.  

Rysunek 37 Czy słyszałeś/aś o jakichś działaniach miasta wspierających osoby rozpoczynające oraz prowadzące 

działalność gospodarczą? Zróżnicowanie ze względu na źródło dochodu..  

 

Respondenci zapytani o znane im działania miasta najczęściej podawali wszelkie dofinansowania  

z funduszy unijnych 56 osób. Kolejne 50 osób wskazywało na dofinansowanie pochodzące ze 

środków Urzędów: Pracy, UM itp. Następna grupa – 40 osób wskazywała na kursy i szkolenia 

finansowane przez Unię Europejską i Urząd Pracy. Programy wsparcia dla osób bezrobotnych, oraz 

informacje o szkoleniach skierowanych do młodych znane były 6 osobom. 17 odpowiadających 
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wymieniło akcje prowadzone przez miasto: pożyczki, kredyty, nagrody i pomoc przy zakładaniu 

nowych przedsiębiorstw.  

Tabela 4 O jakich tego typu działaniach Pan/Pani słyszał? 

 
liczba 

wskazań 

Kapitał Ludzki;  fundusze unijne z Urzędu Pracy; dofinansowanie z Unii Europejskiej dla 

nowych przedsiębiorców; dopłaty z UE; Projekty z UE; Dotacje unijne, 
56 

Akcje Urzędu Pracy; dofinansowanie z Urzędu Pracy; Dofinansowanie z Urzędu 

Skarbowego; Dofinansowanie z Urzędu Miasta na rozpoczęcie działalności 

gospodarczej; Dofinansowanie z Urzędu Pracy w wysokości ok.10 tys. zł na zakup 

środków i materiałów; projekty urzędu miasta/pracy, 

50 

Dofinansowanie z Unii Europejskiej kursy, szkolenia; programy szkoleniowe; Dotacje i 

kursy z Urzędu Pracy; dotacje na rozwój; Kursy doszkalające; Organizowanie szkoleń dla 

przedsiębiorców; Finansowanie szkoleń pomoc przy biznes planie, 

40 

Dofinansowanie na prowadzenie działalności gospodarczej; dofinansowanie 10 tys. zł 

na rozpoczęcie własnej działalności; pomoc finansowa; fundusze; programy pomocy dla 

nowo otwartych firm; wpierają działalność gospodarczą, 

28 

Chcą wiele nic nie robią; nic konkretnego; nie pamięta; trudno powiedzieć; nie ma 

dobrych kursów; Pan nie został wsparty; Niepotrzebnie wydane pieniądze na reklamy;  

brak faktycznej pomocy; tak, ale kiepsko; coś tam było, Urząd Pracy obiecywał pomoc; 

wsparcie PUP - poziom dramatyczny, 

23 

Konkursy na dofinansowania; kredyty; kredyt preferencyjny; miasto daje pieniądze, 

Łódzka strefa ekonomiczna; Miejska Furtka; Nagrody pieniężne za biznes plany; 

pożyczki od miasta, Urzędu Pracy; Pomoc przy zakładaniu nowej firm; 

17 

Dofinansowanie dla bezrobotnych; młodzi w Łodzi; wspieranie młodych 

przedsiębiorców; zachęcanie do pisania biznes planów w szkołach, 
6 

Osoby które pomagają załatwiać dofinansowanie  - TV; z mediów; reklamy i ulotki 5 

Program 50 +, 3 

Działania urzędowe uproszczone; Obniżanie wysokości składek do ZUS-u dla nowych 

pracowników. 
3 

Tworzenie stanowisk pracy dla osób niepełnosprawnych; W ramach programu PFRON 2 

O firmie inkubator, 2 

(N=235) 
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WARUNKI MIESZKANIOWE I ZAGOSPODAROWANIE PRZESTRZENNE 

Kolejny blok pytań dotyczył warunków mieszkaniowych oraz zagospodarowania 

przestrzennego miasta Łódź. Większość respondentów negatywnie ocenia estetykę budynków  

w mieście. Suma odpowiedzi ”bardzo źle” i „raczej źle” wyniosła 43% w porównaniu do 21% wskazań 

„raczej dobrze” i bardzo dobrze”.  Przeciętnie budynki łódzkie oceniło 36% badanych. 

Rysunek 38 Jak Pan/Pani ocenia estetykę  budynków?  

 

(N=1170) 

Analiza rozkładu opinii na temat estetyki łódzkich budynków ze względu na wiek badanych ujawniła 

ciekawe zjawisko. Jeśli chodzi o odpowiedzi pozytywne, największy ich odsetek wystąpił wśród osób 

w wieku powyżej 45 lat i był wyraźnie wyższy w tej grupie niż wśród młodszych respondentów. Z kolei 

odpowiedzi negatywne najczęściej pojawiały się wśród respondentów będących pomiędzy 25 -44 

oraz 55-64 rokiem życia i pojawiały się one znacznie częściej wśród tych badanych niż wśród 

najmłodszej i najstarszej grupy.  

Rysunek 39 Jak Pan/Pani ocenia estetykę  budynków? Zróżnicowanie ze względu na wiek.  

 

(N=1170) 
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Kolejne pytanie dotyczyło oceny poziomu obsługi respondentów przez administratorów ich 

nieruchomości. Pytanie to zostało zadane tylko osobom, które mieszkały w lokalu komunalnym, 

spółdzielczym lub zarządzanym przez wspólnotę mieszkaniową. Największa cześć respondentów  

– 36%, oceniła poziom obsługi administracyjnej jako przeciętny. Opinie pozytywne tym razem 

dominowały nad negatywnymi i wyniosły 35% do 29%. 

Rysunek 40 Jak ocenia Pani/Pan poziom obsługi przez administracje nieruchomości? (pytanie, jeśli ktoś mieszka  

w mieszkaniu komunalnym, spółdzielczym lub wspólnocie mieszkaniowej)  

 

(N=859) 

Mieszkańcy bloków ocenili znacznie wyżej swoich administratorów niż mieszkańcy kamienic. Odsetek 

wskazań pozytywnych w tej grupie wyniósł 48%, a w drugiej jedynie 19%. Wynik taki nie powinien 

zaskakiwać- problemów, z jakimi muszą sobie radzić administratorzy kamienic jest znacznie więcej niż 

tych, jakie stoją przed zarządcami bloków. 

Rysunek 41 Jak ocenia Pani/Pan poziom obsługi przez administracje nieruchomości? (pytanie jeśli ktoś mieszka  

w mieszkaniu komunalnym, spółdzielczym lub wspólnocie mieszkaniowej) Zróżnicowanie ze względu na typ zabudowy.   

 

(N=859) 
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Najgorzej poziom obsługi przez administrację nieruchomości ocenili mieszkańcy mieszkań 

komunalnych - 47% wskazań negatywnych, najlepiej zaś mieszkańcy, którzy pośrednio lub 

bezpośrednio sami odpowiadają za obsługę administracyjną swoich mieszkań, czyli właściciele lokali 

zarządzanych przez spółdzielnie (45%) i wspólnoty mieszkaniowe (41%). 

Rysunek 42 Jak ocenia Pani/Pan poziom obsługi przez administracje nieruchomości? (pytanie jeśli ktoś mieszka  

w mieszkańcu komunalnym, spółdzielczym lub wspólnocie mieszkaniowej) Zróżnicowanie ze względu na tytuł do 

mieszkania.  

 

(N=859) 

W ramach badania, respondenci zostali poproszeni o wybór maksymalnie trzech warunków  

z przygotowanej kafeterii, jakie musiałyby zostać spełnione w pierwszej kolejności, aby chcieli 

pozostać lub przenieść się do śródmieścia. Najwięcej osób wskazało na remonty budynków (42% 

wskazań), poprawę czystości (37%) oraz poprawę bezpieczeństwa (33%). Odpowiedź „nie chciałbym 

mieszkać w śródmieściu niezależnie od warunków” wymieniało  33%.  
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Rysunek 43 Jakie warunki musiałyby być spełnione w pierwszej kolejności, aby chciał Pan/Pani zamieszkać/pozostać  

w śródmieściu (proszę wymienić  maksimum trzy)? 
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Wśród innych odpowiedzi udzielanych przez badanych znalazły się te, które przedstawia poniższa 

tabela, wraz z liczbą wskazań na poszczególne odpowiedzi. 

Tabela 5 Jakie warunki musiałyby być spełnione w pierwszej kolejności, aby chciał Pan/Pani zamieszkać/pozostać  

w śródmieściu? (Inne jakie…)  

 
Liczba 

wskazań 

warunki mieszkaniowe: mniejszy czynsz, lepsza administracja, niższe opłaty w 
parkomatach, więcej miejsc parkingowych,  

9 

poprawa warunków związanych ze znalezieniem pracy oraz poprawa bezpieczeństwa 7 

poprawa infrastruktury drogowej, w tym: poprawa ulic Kilińskiego i Piłsudskiego, 
usuniecie kostki(nawierzchnia)z piotrkowskiej i ścieżek rowerowych 

5 

poprawa ochrony zdrowia 4 

organizacja godnego czasu dla mieszkańców, więcej imprez kulturowych 2 

lepsze studia 1 

mniejsze podatki, mniej ingerencji ze strony państwa w rynek (wolny rynek), liberalne 
prawa i przepisy 

1 

pomoc społeczna dofinansowanie 1 

Powinien byś zrobiony porządek z psimi nieczystościami. 1 

prywatne, rozdzielność mieszkania po rozwodzie 1 

więcej inwestycji 1 

(N=33)
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Kolejna tabela i wykres (Rysunek 44), przedstawiają dokładne wyniki pytania o warunki, jakie 

musiałyby zostać spełnione w pierwszej kolejności, aby respondenci chcieli pozostać lub przenieść się 

do śródmieścia - w rozbiciu na poszczególne grupy wiekowe. Jeśli przyjrzymy się analizie najczęściej 

wskazywanych warunków, to na remonty budynków najczęściej wskazywały osoby w wieku 18-24 lat 

(50%), a najrzadziej osoby powyżej 65 roku życia (35%). Odsetek wskazań wśród pozostałych grup 

wiekowych oscylował wokół 41-46%. Na poprawę bezpieczeństwa najczęściej wskazywały osoby  

w wieku 18-24 lata – 43% wskazań. Pozostałe grupy wybierały ten problem w 30-34%. Respondenci, 

którzy nie chcieliby mieszkać w śródmieściu, niezależnie od warunków, należeli przede wszystkim do 

grupy powyżej 65 lat. W ich przypadku liczba wskazań wynosiła ok. 38%. Osoby młodsze nie były tak 

bardzo przeciwne przeprowadzce lub pozostaniu w centrum. Wśród osób w wieku 18-24 lata -24%,  

a wśród osób w wieku 25-34 lat  - 28%.  

 Konieczność remontu budynków, jako warunek pozostania lub przeniesienia się do śródmieścia, była 

wskazywana z mniej więcej taką samą częstotliwością przez wszystkie grupy respondentów 

wyróżnione ze względu na stan cywilny (Rysunek 45). Średnio 42% badanych reprezentujących 

wszystkie pięć stanów cywilnych wskazywało tą odpowiedź, z czego najczęściej kawalerowie i panny 

(46%) a najrzadziej wdowcy i wdowy (36%). Na poprawę czystości wskazywało średnio 37% 

badanych. Najczęściej ponownie kawalerowie i panny (44%), a najrzadziej wdowcy i wdowy (34%). Na 

poprawę bezpieczeństwa najczęściej osoby rozwiedzione (40%), a najrzadziej pozostający  

w związkach nieformalnych (29%). Niezależnie od warunków w śródmieściu nie chciałyby mieszkać 

osoby będące w związku małżeńskim (39%). 

Z dokładniejszej analizy w rozbiciu wyników na ilość osób w gospodarstwie domowym (Rysunek 46) 

można zauważyć następującą tendencję: im więcej osób liczy gospodarstwo domowe, tym chętniej, 

do zmiany miejsca zamieszkania lub pozostania w śródmieściu, skłaniałaby respondenta, większa 

dostępność terenów zielonych i placów zabaw dla dzieci. 

Analiza pod kątem obszarów (Rysunek 47) wykazała, że mieszkańcy blokowisk oraz zabudowy 

jednorodzinnej najczęściej skłaniali się ku opcji "nie chciałbym mieszkać w śródmieściu, niezależnie 

od warunków” wskazując tę odpowiedź odpowiednio w 54% i 64% przypadków. Natomiast 

mieszkańcy kamienic najczęściej wskazywali odpowiedź „remonty budynków” - 59% wskazań. Warto 

także zauważyć ciekawe odstępstwo. Mieszkańcy osiedla Teofilów w 80% wybrali odpowiedź „nie 

chciałbym mieszkać w śródmieściu, niezależnie od warunków”. Tak dużej ilości wskazań nie uzyskała 

żadna inna odpowiedź, bez względu na grupę.   

W dekompozycji na dochód badanego (Rysunek 48) największą różnicę widać w kategorii - poprawa 

czystości. 17% częściej zwracały na nią uwagę osoby o dochodzie powyżej 3000 złotych netto na 

osobę w gospodarstwie domowym, niż osoby zarabiające od 700 do 1400 zł. 
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Rysunek 44 Jakie warunki musiałyby być spełnione w pierwszej kolejności, aby chciałby Pan/Pani zamieszkać/pozostać w śródmieściu (proszę wymienić  maksimum trzy)? Zróżnicowanie 

ze względu na wiek. (wyniki nie sumują się do 100%, respondent mógł udzielić więcej niż jednej odpowiedzi) 
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Rysunek 45 Jakie warunki musiałyby być spełnione w pierwszej kolejności, aby chciałby Pan/Pani zamieszkać/pozostać w śródmieściu (proszę wymienić  maksimum trzy)? Zróżnicowanie 

ze względu na stan cywilny. (wyniki nie sumują się do 100%, respondent mógł udzielić więcej niż jednej odpowiedzi)  
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Rysunek 46 Jakie warunki musiałyby być spełnione w pierwszej kolejności, aby chciałby Pan/Pani zamieszkać/pozostać w śródmieściu (proszę wymienić  maksimum trzy)? Zróżnicowanie 

ze względu na wielkość gospodarstwa domowego. (wyniki nie sumują się do 100%, respondent mógł udzielić więcej niż jednej odpowiedzi) 



 

Strona 42 

 

Rysunek 47 Jakie warunki musiałyby być spełnione w pierwszej kolejności, aby chciałby Pan/Pani zamieszkać/pozostać w śródmieściu (proszę wymienić  maksimum trzy)? Zróżnicowanie 

ze względu na obszar. (wyniki nie sumują się do 100%, respondent mógł udzielić więcej niż jednej odpowiedzi)  



 

Strona 43 

 

Rysunek 48 Jakie warunki musiałyby być spełnione w pierwszej kolejności, aby chciałby Pan/Pani zamieszkać/pozostać w śródmieściu (proszę wymienić  maksimum trzy)? Zróżnicowanie 

ze względu na dochód. (wyniki nie sumują się do 100%, respondent mógł udzielić więcej niż jednej odpowiedzi)  

 

(N=1170)
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TRANSPORT I KOMUNIKACJA 

Mieszkańcy Łodzi najlepiej ocenili jakość komunikacji publicznej, gdzie różnica między 

odpowiedziami pozytywnymi a negatywnymi wynosiła 6 p.p. (ze wskazaniem na pozytywne).  

W pozostałych kategoriach przeważały oceny negatywne nad pozytywnymi. Najgorzej, bo o -76% 

więcej ocen negatywnych otrzymała, jakość i stan dróg, nieco lepiej oceniona została drożności ruchu 

samochodowego (-53%) oraz dostępności parkingów (-50%).  

Rysunek 49 Jak ocenia Pan/Pani w Łodzi?  

 

Dostępność parkingów, jakość komunikacji publicznej N=1170, dostępność tras rowerowych N=1168. 
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Mężczyźni nieco wyżej niż kobiety ocenili, jakość komunikacji publicznej, jakość chodników oraz 

dostępność tras rowerowych. Pozostałe aspekty - dostępność parkingów, drożność dla ruchu 

samochodowego oraz jakość i stan dróg lepiej oceniły kobiety.  

Rysunek 50 Jak ocenia Pan/Pani w Łodzi? Zróżnicowanie ze względu na płeć.  

 

Dostępność parkingów, jakość komunikacji publicznej N=1170, dostępność tras rowerowych N=1168. 
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Dekompozycja wyników ze względu na wiek respondentów nie wykazała wyraźnych tendencji. Można 

jednak zauważyć, że osoby najmłodsze i najstarsze najwyżej oceniały poszczególne aspekty. 

Wyjątkiem od tej reguły było pytanie, o jakość chodników, które respondenci w wieku powyżej 65 lat 

ocenili gorzej niż większość badanych z pozostałych grup wiekowych.  

Tabela 6 Jak ocenia Pan/Pani w Łodzi? Zróżnicowanie ze względu na wiek.  
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18-24 38% 38% 18% 5% 1% 0% 

25-34 51% 33% 12% 2% 1% 0% 

35-44 51% 34% 12% 2% 1% 1% 

45-54 46% 34% 17% 2% 0% 2% 

55-64 44% 38% 13% 3% 0% 0% 

JAKOŚĆ I STAN DRÓG 

65 i więcej 38% 35% 15% 6% 0% 5% 

18-24 18% 30% 35% 8% 4% 5% 

25-34 26% 34% 30% 7% 1% 2% 

35-44 31% 30% 27% 7% 1% 5% 

45-54 32% 32% 29% 3% 0% 4% 

55-64 30% 35% 25% 3% 1% 6% 

DROŻNOŚĆ DLA RUCHU 
SAMOCHODOWEGO (CZAS 
PRZEJAZDU PRZEZ MIASTO 

SAMOCHODEM) 

65 i więcej 18% 33% 25% 5% 0% 18% 

18-24 15% 38% 34% 9% 1% 3% 

25-34 29% 35% 24% 9% 1% 4% 

35-44 23% 37% 26% 8% 1% 6% 

45-54 24% 30% 27% 9% 0% 10% 

55-64 18% 43% 23% 5% 1% 10% 

DOSTĘPNOŚĆ PARKINGÓW 

65 i więcej 16% 38% 21% 4% 0% 21% 

18-24 9% 30% 27% 22% 5% 8% 

25-34 15% 30% 31% 15% 2% 8% 

35-44 11% 31% 34% 12% 3% 9% 

45-54 9% 31% 28% 13% 1% 19% 

55-64 11% 32% 30% 11% 2% 15% 

DOSTĘPNOŚĆ TRAS 
ROWEROWYCH 

65 i więcej 8% 27% 28% 10% 1% 26% 

18-24 12% 21% 50% 14% 3% 1% 

25-34 14% 29% 42% 14% 0% 1% 

35-44 15% 31% 38% 14% 1% 1% 

45-54 11% 37% 41% 9% 1% 1% 

55-64 20% 28% 39% 11% 0% 2% 

JAKOŚĆ CHODNIKÓW (NP. 
DOSTĘPNOŚĆ 

CHODNIKÓW, ICH STAN, 
OŚWIETLENIE W NOCY 

65 i więcej 15% 34% 39% 9% 1% 2% 

18-24 4% 15% 44% 32% 4% 1% 

25-34 8% 16% 35% 29% 2% 10% 

35-44 9% 14% 38% 26% 3% 9% 

JAKOŚĆ KOMUNIKACJI 
PUBLICZNEJ 

45-54 6% 15% 46% 24% 1% 8% 
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55-64 7% 16% 41% 25% 1% 11% 

65 i więcej 5% 15% 39% 30% 1% 10% 

Dostępność parkingów, jakość komunikacji publicznej N=1170, dostępność tras rowerowych N=1168. 

Łódzka komunikacja miejska została oceniona najwyżej ze wszystkich aspektów komunikacyjnych  

i transportowych, dlatego tym bardziej ciekawe są wyniki kolejnego pytania, w którym respondenci 

wybrali z przygotowanej kafeterii problemów związanych z komunikacją miejską te, które ich 

zdaniem powinny być rozwiązane w pierwszej kolejności. Najczęściej wybieranymi aspektami były 

poprawa częstotliwości kursowania i wysokość ceny biletów (po 45% wskazań) oraz poprawa 

punktualności (44% wskazań). Pozostałe aspekty były wybierane w znacznie mniejszym stopniu.  

Rysunek 51 Który z następujących problemów z komunikacji miejskiej powinien być Pani/Pana zdaniem rozwiązany  

w pierwszej kolejności? (wybierz max. 3) (Wyniki nie sumują się do 100% respondent mógł udzielić więcej niż jednej 

odpowiedzi)  

 

(N=1164) 
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Uwzględniając płeć badanych łodzian, otrzymaliśmy następujące różnice w odpowiedziach 

wskazywanych przez kobiety i mężczyzn, dotyczące tego, jaki problem komunikacji miejskiej 

powinien być rozwiązany w pierwszej kolejności. Mężczyźni wskazywali częściej niż kobiety na 

następujące: poprawę infrastruktury przystanków(o 3p.p.), wymianę autobusów na nowocześniejsze 

(o 2p.p.), wymianę tramwajów na nowocześniejsze (o 9p.p.), kobiety z kolei na: poprawę 

częstotliwości kursowania (o 4p.p.), wysokość ceny biletów (o 8p.p.), poprawę czystości  

w tramwajach i autobusach (o 3p.p.) oraz wprowadzenie bardziej przemyślanego systemu biletów 

czasowych i okresowych (o 3.p.p). 
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Rysunek 52 Który z następujących problemów z komunikacji miejskiej powinien być Pani/Pana zdaniem rozwiązany  

w pierwszej kolejności? (wybierz max. 3) Zróżnicowanie ze względu na płeć. (Wyniki nie sumują się do 100% respondent 

mógł udzielić więcej niż jednej odpowiedzi)  

 

(N=1164) 
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Bez względu na wiek badanej osoby, wszyscy uważają, iż należy w pierwszej kolejności zmienić 

poprawę punktualności, następnie wysokość ceny biletów oraz częstotliwości kursowania 

komunikacji miejskiej. Co trzecia osoba w wieku 45-54 lata zwróciła uwagę na wprowadzenie 

przemyślanego systemu biletów czasowych oraz okresowych, gdy wśród osób w wieku powyżej  

65 lat było tych wskazań 22%.  Osoby w wieku 55-64 lat oraz powyżej 65 roku życia częściej niż 

pozostałe uważają, iż w pierwszej kolejności należy rozwiązać problem braku czystości w tramwajach  

i autobusach (odpowiednio 32% i 31%).  

Rysunek 53 Który z następujących problemów z komunikacji miejskiej powinien być Pani/Pana zdaniem rozwiązany  

w pierwszej kolejności? (wybierz max. 3) Zróżnicowanie ze względu na wiek. (Wyniki nie sumują się do 100% respondent 

mógł udzielić więcej niż jednej odpowiedzi)  

 

(N=1164) 
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USŁUGI KOMUNALNE, WODNO-KANALIZACYJNE, GOSPODARKA ODPADAMI 

Badani respondenci zostali poproszeni o dokonanie oceny jakości życia w Łodzi pod 

względem następujących czynników: jakości usług wodno-kanalizacyjnych, segregacji śmieci, 

dostępności i zadbania terenów zielonych, czystości i porządku w miejscach publicznych,  stanu 

środowiska naturalnego. Z analizy danych wynika, iż najwięcej negatywnych wskazań zostało 

przyporządkowane czystości i porządkowi w miejscach publicznych (-39%). Oceny negatywne również 

przeważały nad pozytywnymi w przypadku oceny stanu środowiska naturalnego (-13%) oraz 

segregacji śmieci (-15%). Przewaga pozytywnych wskazań nad negatywnymi dotyczyła czynników 

takich jak dostępność i zadbanie terenów zielonych (8%) oraz jakość usług wodno-kanalizacyjnych 

(34%). 

Rysunek 54 Jak ocenia Pan/Pani  życie w Łodzi pod względem:  

 

Stanu środowiska naturalnego, segregację śmieci, (n=1170) jakości usług wodno-kanalizacyjnych, czystości i porządku w 

miejscach publicznych, dostępności i zadbania terenów zielonych N=1169. 
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W dekompozycji na wiek badanych, stan środowiska naturalnego otrzymał więcej negatywnych ocen 

niż pozytywnych od osób w wieku 25-34 lata (-19%) najmniej od osób powyżej 65 roku życia (-6%). 

Ocena czystości w miejscach publicznych jest najbardziej negatywna w grupie osób w wieku 55-64 lat 

(-45%), a najmniej w grupie 18-24 lata (-29%). Dostępność i zadbanie terenów zieleni najlepiej 

ocenione zostało przez osoby powyżej 65 roku życia (o 17% więcej odpowiedzi pozytywnych niż 

negatywnych), najgorzej w grupie 25-34 lata oraz 45-54 lata (po 1% więcej odpowiedzi pozytywnych 

niż negatywnych). Segregację śmieci najgorzej oceniły osoby w wieku 25-34 lata (-22%), najlepiej 

osoby pomiędzy 45 a 54 rokiem życia (-8%), natomiast jakość usług wodno - kanalizacyjnych najlepiej 

osoby po 65 roku życia (40% więcej odpowiedzi pozytywnych niż negatywnych) najgorzej zaś osoby w 

wieku 25-34 lata (29%).  

Tabela 7 Jak ocenia Pan/Pani  życie w Łodzi pod względem: Zróżnicowanie ze względu na wiek.  
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18-24 11% 22% 43% 24% 0% 0% 

25-34 8% 25% 50% 14% 1% 3% 

35-44 11% 25% 43% 17% 2% 2% 

45-54 12% 26% 37% 21% 2% 2% 

55-64 9% 22% 38% 23% 2% 5% 

STANU ŚRODOWISKA 
NATURALNEGO 

65 i więcej 12% 22% 39% 23% 1% 3% 

18-24 15% 30% 39% 16% 0% 0% 

25-34 15% 40% 29% 15% 0% 0% 

35-44 19% 35% 36% 11% 0% 0% 

45-54 18% 34% 34% 12% 1% 2% 

55-64 15% 42% 30% 11% 1% 2% 

CZYSTOŚCI I PORZĄDKU W 
MIEJSCACH PUBLICZNYCH 

65 i więcej 16% 38% 30% 14% 0% 2% 

18-24 5% 24% 31% 37% 3% 1% 

25-34 5% 24% 41% 26% 4% 0% 

35-44 8% 21% 37% 29% 4% 1% 

45-54 5% 27% 33% 30% 3% 2% 

55-64 4% 23% 37% 32% 3% 1% 

DOSTĘPNOŚCI I ZADBANIA 
TERENÓW ZIELONYCH 

65 i więcej 3% 18% 38% 35% 4% 2% 

18-24 11% 27% 28% 23% 2% 9% 

25-34 18% 25% 29% 20% 1% 6% 

35-44 19% 25% 24% 24% 2% 6% 

45-54 15% 20% 34% 21% 5% 5% 

55-64 16% 24% 28% 24% 2% 6% 

SEGREGACJĘ ŚMIECI 

65 i więcej 10% 25% 32% 21% 2% 10% 

JAKOŚCI USŁUG WODNO- 18-24 3% 12% 29% 35% 9% 13% 
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25-34 2% 7% 41% 33% 5% 12% 

35-44 4% 9% 30% 43% 6% 7% 

45-54 2% 12% 33% 42% 8% 3% 

55-64 5% 8% 34% 36% 5% 12% 

KANALIZACYJNYCH 

65 i więcej 2% 8% 30% 43% 8% 8% 

Stanu środowiska naturalnego, segregację śmieci, (n=1170) jakości usług wodno-kanalizacyjnych, czystości i porządku w 

miejscach publicznych, dostępności i zadbania terenów zielonych N=1169. 

Pod względem badanego obszaru, jakość usług wodno-kanalizacyjnych najlepiej została oceniona 

przez mieszkańców domków jednorodzinnych (53% więcej odpowiedzi pozytywnych), segregacja 

śmieci najgorzej przez mieszkańców kamienic (-23%). Dostępność i zadbanie terenów zielonych 

najlepiej ocenili mieszkańcy bloków (13%), najgorzej mieszkańcy zabudowy jednorodzinnej (-3%). 

Czystość i porządek w miejscach publicznych otrzymał najgorsze noty wśród mieszkańców kamienic  

(-51%), podobnie jak stan środowiska naturalnego (-27%). 

Tabela 8 Jak ocenia Pan/Pani życie w Łodzi pod względem: Zróżnicowanie ze względu na obszar.  
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B1- Osiedle Teofilów 4% 14% 52% 27% 0% 3% 

B2-Osiedle Retkinia 10% 23% 44% 18% 3% 2% 

B3-Osiedle Radogoszcz 1% 20% 46% 31% 0% 2% 

B4-Osiedle Olechów-
Janów 

5% 21% 49% 24% 0% 1% 

B5- Osiedle Chojny 7% 16% 63% 10% 3% 2% 

Bloki 5% 19% 51% 22% 1% 2% 

Zabudowa 
jednorodzinna 

8% 13% 55% 20% 1% 2% 

STANU ŚRODOWISKA 
NATURALNEGO 

(ZANIECZYSZCZENIE 
POWIETRZA, POZIOM 

HAŁASU) 

Kamienice Śródmiejskie 16% 31% 29% 18% 2% 4% 

B1- Osiedle Teofilów 9% 32% 40% 18% 0% 1% 

B2-Osiedle Retkinia 14% 39% 34% 12% 0% 1% 

B3-Osiedle Radogoszcz 10% 30% 34% 25% 1% 1% 

B4-Osiedle Olechów-
Janów 

9% 38% 39% 15% 0% 0% 

B5- Osiedle Chojny 15% 39% 32% 11% 1% 2% 

Bloki 11% 36% 36% 16% 0% 1% 

Zabudowa 
jednorodzinna 

14% 36% 39% 11% 0% 1% 

CZYSTOŚCI I PORZĄDKU W 
MIEJSCACH PUBLICZNYCH 

Kamienice Śródmiejskie 22% 39% 26% 10% 1% 2% 

B1- Osiedle Teofilów 2% 19% 45% 31% 0% 3% 

B2-Osiedle Retkinia 4% 14% 38% 37% 3% 3% 
DOSTĘPNOŚCI I ZADBANIA 

TERENÓW ZIELONYCH 

B3-Osiedle Radogoszcz 2% 25% 37% 35% 1% 0% 
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B4-Osiedle Olechów-
Janów 

8% 18% 43% 32% 0% 0% 

B5- Osiedle Chojny 5% 14% 44% 32% 5% 1% 

Bloki 4% 18% 42% 33% 2% 1% 

Zabudowa 
jednorodzinna 

6% 24% 41% 26% 1% 2% 

Kamienice Śródmiejskie 5% 27% 31% 30% 6% 1% 

B1- Osiedle Teofilów 9% 29% 34% 22% 1% 6% 

B2-Osiedle Retkinia 21% 18% 24% 27% 4% 5% 

B3-Osiedle Radogoszcz 3% 12% 46% 33% 4% 2% 

B4-Osiedle Olechów-
Janów 

21% 30% 27% 18% 3% 2% 

B5- Osiedle Chojny 13% 22% 30% 21% 3% 10% 

Bloki 13% 22% 32% 24% 3% 5% 

Zabudowa 
jednorodzinna 

13% 18% 33% 28% 2% 7% 

SEGREGACJĘ ŚMIECI 

Kamienice Śródmiejskie 17% 27% 25% 20% 2% 9% 

B1- Osiedle Teofilów 0% 3% 55% 34% 1% 7% 

B2-Osiedle Retkinia 2% 4% 27% 35% 19% 13% 

B3-Osiedle Radogoszcz 1% 7% 34% 40% 13% 5% 

B4-Osiedle Olechów-
Janów 

2% 5% 33% 44% 10% 6% 

B5- Osiedle Chojny 6% 4% 28% 37% 7% 19% 

Bloki 2% 5% 36% 38% 10% 10% 

Zabudowa 
jednorodzinna 

5% 6% 23% 50% 13% 3% 

JAKOŚCI USŁUG WODNO-
KANALIZACYJNYCH 

Kamienice Śródmiejskie 3% 14% 33% 37% 2% 10% 

Stanu środowiska naturalnego, segregację śmieci, (n=1170) jakości usług wodno-kanalizacyjnych, czystości i porządku  

w miejscach publicznych, dostępności i zadbania terenów zielonych N=1169. 
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Badani zapytani o usługi, które mogłyby być w większym stopniu realizowane przez firmy prywatne 

lub instytucje społeczne pod warunkiem zachowania lub poprawy ich jakości i ceny, wskazywali 

przede wszystkim na opiekę zdrowotną (43%), prowadzenie żłobków i przedszkoli (33%), odbiór 

śmieci (32%), zapewnienie mieszkań komunalnych (29%) oraz transport publiczny (25%).  

Rysunek 55 Które z usług mogłyby być większym stopniu realizowane przez firmy prywatne lub instytucje społeczne pod 

warunkiem zachowania lub poprawy ich jakości i ceny? (pytanie wielokrotnego wyboru)  

 

(N=1163) 
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OPIEKA SPOŁECZNA I OPIEKA ZDROWOTNA 

Prawie połowa badanych mieszkańców Łodzi (47%) uważa, iż żyje średnio, wystarcza im, na 

co dzień, ale muszą oszczędzać na poważniejsze zakupy. 32% twierdzi, iż żyje skromnie i na co dzień 

musi bardzo oszczędnie gospodarować. Prawie, co dziesiąty badany przyznaje, iż żyje biednie i nie 

wystarcza mu na podstawowe potrzeby, zaś 14% chwali sobie gospodarowanie pieniędzmi  

w gospodarstwie domowym i przyznaje, iż wystarcza im bez specjalnego oszczędzania.  

Rysunek 56 Które ze stwierdzeń najlepiej określa sposób gospodarowania pieniędzmi w Pana(i) gospodarstwie 

domowym?  

 

(N=1168) 

Osoby będące w związku małżeńskim oraz stanu wolnego, najrzadziej określają swoją sytuację 

życiową jako życie skromne bądź biedne (łącznie po 33%), z czego kawalerowie/panny częściej niż 

zamężni/żonaci wskazywali na życie biednie (o 4p.p.). Najtrudniejszą sytuację deklarowały osoby 

owdowiałe (łącznie 69%). 
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Rysunek 57 Które ze stwierdzeń najlepiej określa sposób gospodarowania pieniędzmi w Pana(i) gospodarstwie 

domowym? Zróżnicowanie ze względu na stan cywilny. (N=1168) 

 

(N=1168) 

Poniższy rysunek przedstawia korelację dochodów jakie deklarował badany z podanymi w pytaniu 

stwierdzeniami. 

Rysunek 58 Które ze stwierdzeń najlepiej określa sposób gospodarowania pieniędzmi w Pana(i) gospodarstwie 

domowym? Zróżnicowanie ze względu na dochody.  

 

(N=1168) 
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Życie na średnim poziomie najczęściej deklarowały osoby, których gospodarstwo domowe składa się 

z 2 osób (53%), następnie z 3 osób (50%). 15% badanych, których gospodarstwo domowe składa się  

z 1 osoby wskazało na biedne życie, gdzie nie wystarcza na podstawowe potrzeby.  

Rysunek 59 Które ze stwierdzeń najlepiej określa sposób gospodarowania pieniędzmi w Pana(i) gospodarstwie 

domowym? Zróżnicowanie ze względu na wielkość gospodarstwa domowego.  

 

(N=1168) 

Ocenę jakości życia jako biedne, bez zaspokajania podstawowych potrzeb (13%) oraz życie skromne,  

z codziennym oszczędzaniem (41%) wskazują mieszkańcy kamienic śródmiejskich, natomiast  wśród 

mieszkańców zabudowy jednorodzinnej 2% oraz bloków -3% wskazań na odpowiedź - żyjemy 

biednie. 23% - wśród mieszkańców domków jednorodzinnych i 25% wśród mieszkańców bloków – na 

życie skromne.  W dekompozycji na osiedla najtrudniejszą sytuację materialną deklarują mieszkańcy 

osiedla Retkinia (łącznie 34%), Teofilów i Chojny (łącznie po 30%). 
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Rysunek 60 Które ze stwierdzeń najlepiej określa sposób gospodarowania pieniędzmi w Pana(i) gospodarstwie 

domowym? Zróżnicowanie ze względu na obszar.  

 

(N=1168) 
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Wśród wszystkich badanych 5/6 deklaruje, iż nie korzysta z żadnej pomocy materialnej. 8% wskazuje 

na MOPS lub inne instytucje miejskie 9% na rodzinę, przyjaciół i znajomych. 1% przyznaje się do 

korzystania z pomocy organizacji społecznych takich jak CARITAS.  

Rysunek 61 Czy korzysta Pan/Pani z pomocy materialnej (proszę wskazać wszystkie, które dotyczą Pańskiej rodziny)?  

 

Według zebranych danych, osobami korzystającymi z MOPS-u, są zazwyczaj respondenci w wieku  

45-54 lata (13%). Nieco mniej, bo 9% w wieku 55-64 lata. W pozostałych przedziałach wiekowych jest 

to odsetek 5 - 7%. Korzystanie z pomocy od rodziny/przyjaciół znajomych najczęściej deklarują osoby 

w wieku 25-34 lat (12%), najrzadziej w wieku 55-64 lat (5%). Ze wsparcia organizacji społecznych 

korzysta 3% badanych osób w wieku 55-64 lat.  
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Rysunek 62 Czy korzysta Pan/Pani z pomocy materialnej (proszę wskazać wszystkie, które dotyczą Pańskiej rodziny)?  

Zróżnicowanie ze względu na wiek. 

 

Uwzględniając stan cywilny, na korzystanie z MOPS-u wskazują najczęściej osoby rozwiedzione (19%), 

najrzadziej osoby pozostające w związku małżeńskim (5%), natomiast korzystanie z pomocy 

materialnej od rodziny/przyjaciół i znajomych najczęściej wskazują osoby owdowiałe (14%)  

a najrzadziej żonaci/zamężne (6%). 
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Rysunek 63 Czy korzysta Pan/Pani z pomocy materialnej (proszę wskazać wszystkie, które dotyczą Pańskiej rodziny)?  

Zróżnicowanie ze względu na stan cywilny.  

 

W dekompozycji na liczbę osób w gospodarstwie domowym, największy odsetek korzystających  

z pomocy materialnej oferowanej przez MOPS lub inne instytucje miejskie stanowią gospodarstwa 

jednoosobowe (16%), a następnie 5 i więcej osobowe (9%). Podobnie też, korzystanie z pomocy od 

rodziny czy przyjaciół (4 osobowe-11%, 1 osobowe-10%). 

Rysunek 64 Czy korzysta Pan/Pani z pomocy materialnej (proszę wskazać wszystkie, które dotyczą Pańskiej rodziny)?  

Zróżnicowanie ze względu na wielkość gospodarstwa domowego. 
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Osoby korzystające z MOPS-u, oceniły jego funkcjonowanie. Wśród odpowiedzi przeważały 

negatywne (31% wskazań łącznie pozytywnych a 50% łącznie wskazań negatywnych). MOPS w Łodzi 

przez co trzeciego respondenta został oceniony przeciętnie.  

Rysunek 65 Jak Pan/Pani ocenia funkcjonowanie MOPS w Łodzi? (Jeśli korzysta z pomocy MOPS) 

 

(N=95) 

Badani w kolejnym pytaniu mogli wskazać programy profilaktyczne, z zakresu ochrony zdrowia, które 

powinny być realizowane w pierwszej kolejności. Najczęściej mieszkańcy Łodzi wymienili: wczesne 

wykrywanie raka piersi (58%), wczesne wykrywanie raka prostaty (32%), wczesne wykrywanie raka 

jelita grubego (30%), a także wczesne wykrywanie chorób płuc (25%), wczesne wykrywanie chorób 

naczyń obwodowych, tj. kończyn dolnych i tętnic szyjnych (23%), edukacje zdrowotną w zakresie 

profilaktyki: chorób układu krążenia (22%). Pozostałe elementy przedstawia poniższy wykres.  
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Rysunek 66 Które z programów profilaktycznych w zakresie zdrowia, powinny być realizowane w pierwszej kolejności 

(proszę wskazać 3)?  
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(N=1170) 

Wśród innych odpowiedzi dotyczących programów profilaktycznych znalazły się następujące 

odpowiedzi: 

Tabela 9 Które z programów profilaktycznych w zakresie zdrowia, powinny być realizowane w pierwszej kolejności? (Inne 

jakie…)  

 Liczba wskazań 

choroby serca, cukrzyca, profilaktyka - jak się odżywiać 11 

wszystkie podane wyżej 7 

opieka dentystyczna dla dorosłych i dzieci 4 

badanie kości, stawów, osteoporoza 3 

choroby skóry - dermatologia 1 

Częściej przyjmować 1 

Dostępność do lekarzy, większa do specjalistów 1 

edukacja seksualna 1 

Mukowiscydoza, autyzm 1 

opieka ginekologiczna 1 

opieka nad ludźmi starszymi, niesamodzielnymi 1 

ścisłe przestrzeganie badań okresowych 1 

wady postawy, gastroskopia 1 

wady rozwojowe 1 

(N=35) 

Kobiety częściej niż mężczyźni zwracali uwagę na profilaktykę raka piersi (o 14%), wczesne 

wykrywanie chorób naczyń obwodowych (o 3p.p.), szczepienia przeciw pneumokokom dzieci do  

5  roku życia (o 4p.p.) oraz szczepienia nastolatek przeciwko HPV (o 6p.p.). Mężczyźni zdecydowanie 

częściej niż kobiety zaznaczali wczesne wykrywanie raka prostaty (o 26%) oraz wczesne wykrywanie 

raka jelita grubego (o 11%).  
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Rysunek 67 Które z programów profilaktycznych w zakresie zdrowia, powinny być realizowane w pierwszej kolejności 

(proszę wskazać 3)? Zróżnicowanie ze względu na płeć.  

 

(N=1170) 

Zdaniem największego odsetka osób pomiędzy 18 a 24 rokiem życia, w pierwszej kolejności powinny 

być realizowane następujące programy profilaktyczne: wczesne wykrywanie raka piersi (61%), 

następnie edukacja zdrowotna w zakresie profilaktyki chorób krążenia oraz wykrywanie raka prostaty 

(po 24%). Wśród pozostałych grup, poza wyżej wymienionymi, również znaczny odsetek badanych 
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zaznaczył: w grupie 25-34 lata- szczepienia przeciwko pneumokokom u dzieci do 5 roku życia ( 28%), 

w grupach wiekowych 45-54 lata oraz 55-64 lata wczesne wykrywanie raka prostaty (po 37%), 

natomiast w grupie powyżej 65 roku życia 22% wskazało na szczepienia przeciwko pneumokokom u 

osób powyżej 60 roku życia.  

Tabela 10 Które z programów profilaktycznych w zakresie zdrowia, powinny być realizowane w pierwszej kolejności 

(proszę wskazać 3)? Zróżnicowanie ze względu na wiek.  

PROGRAM PROFILAKTYCZNY WIEK WYBRAŁ/A 

18-24 61% 

25-34 62% 

35-44 60% 

45-54 62% 

55-64 55% 

WCZESNE WYKRYWANIE RAKA PIERSI (MAMMOGRAFIA), 

65 i więcej 54% 

18-24 18% 

25-34 27% 

35-44 29% 

45-54 31% 

55-64 34% 

WCZESNE WYKRYWANIE RAKA JELITA GRUBEGO 
(KOLONOSKOPIA) 

65 i więcej 34% 

18-24 24% 

25-34 29% 

35-44 28% 

45-54 37% 

WCZESNE WYKRYWANIE RAKA PROSTATY (ANTYGEN PSA, USG 
GRUCZOŁU KROKOWEGO), 

55-64 37% 
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65 i więcej 33% 

18-24 17% 

25-34 21% 

35-44 24% 

45-54 25% 

55-64 24% 

WCZESNE WYKRYWANIE CHORÓB PŁUC (RTG KLATKI 
PIERSIOWEJ), 

65 i więcej 32% 

18-24 18% 

25-34 19% 

35-44 19% 

45-54 27% 

55-64 26% 

WCZESNE WYKRYWANIE CHORÓB NACZYŃ OBWODOWYCH, 
TJ.KOŃCZYN DOLNYCH I TĘTNIC SZYJNYCH (USG NACZYNIOWE 

MET. DOPPLERA), 

65 i więcej 27% 

18-24 23% 

25-34 13% 

35-44 18% 

45-54 9% 

55-64 14% 

BADANIA DIAGNOSTYCZNE W KIERUNKU WYKRYWANIA WZW 
TYPU C ( ANTYGEN ANTY- HCV) 

65 i więcej 11% 

18-24 18% 

25-34 23% 

35-44 24% 

PROFILAKTYKA PRÓCHNICY U DZIECI - LAKOWANIE, 

45-54 18% 
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55-64 17% 

65 i więcej 10% 

18-24 7% 

25-34 3% 

35-44 3% 

45-54 6% 

55-64 11% 

SZCZEPIENIA PRZECIW PNEUMOKOKOM OSÓB PO 60 ROKU 
ŻYCIA, 

65 i więcej 22% 

18-24 27% 

25-34 28% 

35-44 19% 

45-54 16% 

55-64 20% 

SZCZEPIENIA PRZECIW PNEUMOKOKOM DZIECI DO 5 ROKU ŻYCIA 
( SZCZEGÓLNIE PRZEBYWAJĄCE W ŻŁOBKU I PRZEDSZKOLU), 

65 i więcej 14% 

18-24 22% 

25-34 22% 

35-44 19% 

45-54 12% 

55-64 11% 

SZCZEPIENIA NASTOLATEK PRZECIW  HPV, 

65 i więcej 13% 

18-24 24% 

25-34 22% 

EDUKACJA ZDROWOTNA W ZAKRESIE PROFILAKTYKI: CHORÓB 
UKŁADU KRĄŻENIA, CHORÓB 

35-44 21% 
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45-54 21% 

55-64 22% 

65 i więcej 23% 

18-24 21% 

25-34 19% 

35-44 20% 

45-54 20% 

55-64 18% 

NOWOTWOROWYCH, ZDROWIA PSYCHICZNEGO 

65 i więcej 10% 

18-24 3% 

25-34 3% 

35-44 3% 

45-54 4% 

55-64 2% 

INNE 

65 i więcej 5% 

(N=1170) 

W dekompozycji na stan cywilny widać, iż osoby owdowiałe, poza wczesnym wykrywaniem raka 

piersi (56%), chciałyby, aby w celu ochrony zdrowia realizowane były takie programy jak: wczesne 

wykrywanie chorób naczyń obwodowych (31%) oraz wczesne wykrywanie chorób płuc (32%). Dla 

osób rozwiedzionych oraz będących w związku małżeńskim istotna jest profilaktyka dotycząca 

wczesnego wykrywania raka prostaty (35-40%). Szczegółowy rozkład odpowiedzi uwzględnia poniższy 

wykres. 
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Rysunek 68 Które z programów profilaktycznych w zakresie zdrowia, powinny być realizowane w pierwszej kolejności (proszę wskazać 3)? Zróżnicowanie ze względu na stan cywilny.  

(N=1170)
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EDUKACJA 

Zdecydowana większość badanych łodzian, nie ma dzieci w wieku szkolnym (71%). Wśród 

pozostałych, 14% deklaruje, iż ich dziecko uczęszcza do szkoły podstawowej, 11% do przedszkola, 8% do 

gimnazjum, 6% do szkoły ponadgimnazjalnej, a 4% do żłobka. Warto zaznaczyć, iż wszyscy, którzy mają 

dzieci w wieku szkolnym wskazali na szkoły publiczne, jako główne miejsce gdzie uczy się ich dziecko.  

Rysunek 69 Prosimy wskazać rodzaj przedszkola/szkoły (szkół), do której uczęszcza(ją) dziecko (dzieci): 

 

Ocena żłobków przez rodziców dzieci do nich uczęszczających oraz pozostałych osób jest następująca: 

wyposażenie zostało ocenione pozytywnie (z czego przez rodziców dzieci: 55% częściej wskazania były 

pozytywne niż negatywne), stan techniczny budynków również pozytywnie (z czego przez rodziców dzieci: 

6%), dostępność żłobków oceniono negatywnie  (z czego przez rodziców dzieci: - 49%), zaś opiekę nad 

dziećmi pozytywnie (z czego przez rodziców dzieci: 19% więcej pozytywnych ocen niż negatywnych). 
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Rysunek 70 Jak ocenia Pan/Pani żłobki?  

 

Rodzice dzieci uczęszczających do żłobków N=47 Poziom ufności wynosi 85,8% ze względu na stosunek liczebność próby do 

liczebności populacji generalnej N=2450 

Ze względu na badany obszar wyposażenie żłobków najlepiej zostało ocenione przez mieszkańców kamienic 

(6% więcej pozytywnych niż negatywnych wskazań), najgorzej przez mieszkańców domków 

jednorodzinnych oraz bloków (po 3%). Stan techniczny budynku najgorzej ocenili mieszkańcy zabudowy 

jednorodzinnej oraz bloków (liczba wskazań pozytywnych o 1% przewyższała liczbę wskazań negatywnych). 

Dostępność żłobków najgorzej ocenili mieszkańcy kamienic - 11%, oraz bloków -10% z czego na osiedlu 

Olechów-Janów - 29%, zaś najlepiej na osiedlu Radogoszcz 1%. Opieka nad dziećmi najgorzej została 

oceniona przez mieszkańców kamienic śródmiejskich (5% więcej wskazań pozytywnych niż negatywnych, 

gdy wśród pozostałych grup było to 10-11%). 
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Tabela 11 Jak ocenia Pan/Pani żłobki? Zróżnicowanie ze względu na obszar.  

OCENA  OBSZAR  
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B1- Osiedle Teofilów 0% 0% 3% 6% 0% 91% 

B2-Osiedle Retkinia 1% 1% 7% 6% 5% 79% 

B3-Osiedle Radogoszcz 0% 0% 5% 11% 2% 82% 

B4-Osiedle Olechów-Janów 5% 0% 10% 12% 4% 68% 

B5- Osiedle Chojny 0% 1% 1% 9% 4% 85% 

Bloki 1% 0% 5% 9% 3% 81% 

Zabudowa jednorodzinna 0% 0% 1% 6% 5% 89% 

OPIEKĘ NAD DZIEĆMI 

Kamienice Śródmiejskie 1% 2% 3% 6% 2% 86% 

B1- Osiedle Teofilów 1% 5% 0% 4% 0% 90% 

B2-Osiedle Retkinia 1% 15% 3% 3% 0% 78% 

B3-Osiedle Radogoszcz 4% 3% 5% 8% 0% 81% 

B4-Osiedle Olechów-Janów 23% 9% 11% 3% 1% 53% 

B5- Osiedle Chojny 3% 3% 7% 1% 0% 86% 

Bloki 7% 7% 6% 4% 0% 77% 

Zabudowa jednorodzinna 4% 4% 2% 4% 1% 85% 

DOSTĘPNOŚĆ/LICZBĘ ŻŁOBKÓW 

Kamienice Śródmiejskie 10% 3% 4% 3% 0% 80% 

B1- Osiedle Teofilów 0% 1% 2% 6% 0% 91% 

B2-Osiedle Retkinia 0% 6% 12% 2% 1% 79% 

B3-Osiedle Radogoszcz 1% 2% 9% 6% 1% 82% 

B4-Osiedle Olechów-Janów 6% 3% 17% 3% 1% 70% 

B5- Osiedle Chojny 0% 1% 7% 6% 0% 87% 

Bloki 2% 3% 9% 5% 1% 82% 

Zabudowa jednorodzinna 1% 2% 7% 3% 0% 88% 

STANU TECHNICZNEGO BUDYNKÓW 

Kamienice Śródmiejskie 1% 2% 4% 7% 1% 85% 

B1- Osiedle Teofilów 0% 1% 2% 6% 0% 91% 

B2-Osiedle Retkinia 0% 6% 7% 6% 1% 79% 

B3-Osiedle Radogoszcz 0% 3% 10% 4% 2% 82% 

B4-Osiedle Olechów-Janów 6% 2% 15% 5% 1% 71% 

B5- Osiedle Chojny 0% 0% 7% 7% 0% 87% 

Bloki 1% 2% 8% 6% 1% 82% 

Zabudowa jednorodzinna 0% 2% 6% 4% 1% 88% 

WYPOSAŻENIA 

Kamienice Śródmiejskie 0% 1% 4% 6% 1% 88% 

 

Ocenie zostały poddane również przedszkola. Wyniki, jakie uzyskaliśmy od rodziców dzieci do nich 

uczęszczających oraz pozostałych osób jest następująca: wyposażenie zostało ocenione pozytywnie (z czego 

przez rodziców dzieci: 41% częściej wskazania były pozytywne niż negatywne), stan techniczny budynków 

również pozytywnie (z czego przez rodziców dzieci: 34%), dostępność, liczba przedszkoli oceniona została 

negatywnie przez osoby, które nie mają dziecka w takim wieku (-4%) natomiast pozytywnie przez 
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pozostałych: 7%). Opiekę nad dziećmi przez obie grupy oceniono pozytywnie, (z czego przez rodziców 

dzieci: 64% więcej pozytywnych ocen niż negatywnych). 

Rysunek 71 Jak ocenia Pan/Pani przedszkola?  

 

Rodzice dzieci uczęszczających do przedszkoli N=126 Poziom ufności wynosi 91,3% ze względu na stosunek liczebność próby do 

liczebności populacji generalnej N=17208 

Ze względu na badany obszar wyposażenie przedszkoli najlepiej zostało ocenione przez mieszkańców 

domków jednorodzinnych (24% więcej pozytywnych niż negatywnych wskazań), najgorzej przez 

mieszkańców bloków (10%). Stan techniczny budynku najgorzej ocenili mieszkańcy bloków (liczba 

pozytywnych przewyższała negatywne o 7%, gdy wśród pozostałych grup było to 9-14%). Dostępność 

przedszkoli najgorzej ocenili mieszkańcy zabudowy jednorodzinnej (-17). Opieka nad dziećmi najgorzej 

została oceniona przez mieszkańców kamienic śródmiejskich (13% więcej wskazań pozytywnych niż 

negatywnych, gdy wśród pozostałych grup było to 22-33%). 
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Tabela 12 Jak ocenia Pan/Pani przedszkola? Zróżnicowanie ze względu na obszar.  
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B1- Osiedle Teofilów 0% 0% 1% 20% 2% 77% 

B2-Osiedle Retkinia 1% 1% 7% 13% 6% 71% 

B3-Osiedle Radogoszcz 0% 0% 10% 18% 6% 67% 

B4-Osiedle Olechów-Janów 2% 1% 14% 19% 12% 52% 

B5- Osiedle Chojny 0% 0% 6% 13% 4% 78% 

Bloki 1% 0% 8% 17% 6% 69% 

Zabudowa jednorodzinna 0% 2% 4% 15% 20% 60% 

OPIEKĘ NAD DZIEĆMI 

Kamienice Śródmiejskie 1% 2% 5% 11% 5% 77% 

B1- Osiedle Teofilów 1% 2% 3% 17% 1% 76% 

B2-Osiedle Retkinia 3% 10% 10% 6% 1% 70% 

B3-Osiedle Radogoszcz 5% 4% 9% 12% 2% 69% 

B4-Osiedle Olechów-Janów 9% 15% 21% 10% 1% 45% 

B5- Osiedle Chojny 2% 6% 10% 5% 0% 78% 

Bloki 4% 7% 11% 10% 1% 67% 

Zabudowa jednorodzinna 5% 20% 10% 5% 2% 59% 

DOSTĘPNOŚĆ/LICZBĘ PRZEDSZKOLI 

Kamienice Śródmiejskie 6% 6% 7% 8% 1% 72% 

B1- Osiedle Teofilów 0% 2% 4% 16% 1% 77% 

B2-Osiedle Retkinia 1% 6% 13% 6% 1% 72% 

B3-Osiedle Radogoszcz 0% 6% 18% 8% 2% 67% 

B4-Osiedle Olechów-Janów 3% 6% 21% 17% 3% 51% 

B5- Osiedle Chojny 0% 3% 10% 7% 1% 79% 

Bloki 1% 5% 13% 11% 2% 69% 

Zabudowa jednorodzinna 0% 5% 17% 15% 3% 59% 

STANU TECHNICZNEGO BUDYNKÓW 

Kamienice Śródmiejskie 2% 2% 8% 11% 2% 75% 

B1- Osiedle Teofilów 0% 2% 4% 15% 2% 77% 

B2-Osiedle Retkinia 0% 5% 13% 9% 1% 72% 

B3-Osiedle Radogoszcz 0% 4% 15% 9% 5% 68% 

B4-Osiedle Olechów-Janów 3% 7% 17% 19% 3% 52% 

B5- Osiedle Chojny 0% 2% 10% 9% 0% 79% 

Bloki 1% 4% 12% 12% 2% 69% 

Zabudowa jednorodzinna 0% 2% 11% 21% 5% 62% 

WYPOSAŻENIA 

Kamienice Śródmiejskie 1% 1% 6% 11% 4% 77% 

 

Szkoły podstawowe, bez względu na wyodrębnione grupy oraz kategorie podlegające zaopiniowaniu, 

zostały ocenione pozytywnie. Opinie wśród rodziców, których dzieci uczęszczają do tego typu szkół,  

w przypadku wyposażenia i stanu technicznego budynków wynosiły o 28-29% wskazań pozytywnych więcej 

niż negatywnych, a dostępności, liczby szkół 65%. 
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Rysunek 72 Jak ocenia Pan/Pani szkoły podstawowe?  

 

Rodzice dzieci uczęszczających do szkół podstawowych N=162  Poziom ufności wynosi 92,3% ze względu na stosunek liczebność 

próby do liczebności populacji generalnej N=28868 

 

Wszystkie wymienione kryteria najlepiej oceniali mieszkańcy domków jednorodzinnych i tak w przypadku: 

wyposażenia było to 30% więcej pozytywnych ocen niż negatywnych, gdy wśród mieszkańców kamienic 

było to 6%, a mieszkańców bloków 9%, stanu technicznego budynków - było to 32% więcej pozytywnych 

ocen niż negatywnych, gdy wśród mieszkańców kamienic było to 7%, a mieszkańców bloków 9% oraz 

dostępność - 40% więcej pozytywnych oceni niż negatywnych, gdy wśród mieszkańców kamienic było to 

16%, a mieszkańców bloków 23%. 
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Tabela 13 Jak ocenia Pan/Pani szkoły podstawowe? Zróżnicowanie ze względu na obszar.  

OCENA  OBSZAR  

B
ar

d
zo

 ź
le

 

R
ac

ze
j ź

le
 

P
rz

ec
ię

tn
ie

 

R
ac

ze
j 

d
o

b
rz

e 

B
ar

d
zo

 
d

o
b

rz
e 

N
ie

 m
am

 
zd

an
ia

 

B1- Osiedle Teofilów 0% 1% 2% 24% 2% 71% 

B2-Osiedle Retkinia 1% 1% 12% 11% 3% 72% 

B3-Osiedle Radogoszcz 0% 1% 5% 28% 1% 66% 

B4-Osiedle Olechów-Janów 2% 2% 12% 30% 8% 47% 

B5- Osiedle Chojny 0% 1% 10% 13% 3% 73% 

Bloki 1% 1% 8% 21% 3% 65% 

Zabudowa jednorodzinna 1% 0% 7% 24% 16% 52% 

DOSTĘPNOŚĆ/LICZBĘ SZKÓŁ 

Kamienice Śródmiejskie 0% 2% 5% 14% 5% 74% 

B1- Osiedle Teofilów 0% 3% 7% 16% 2% 72% 

B2-Osiedle Retkinia 0% 2% 17% 7% 1% 72% 

B3-Osiedle Radogoszcz 0% 10% 15% 9% 1% 65% 

B4-Osiedle Olechów-Janów 3% 5% 22% 18% 3% 49% 

B5- Osiedle Chojny 2% 1% 13% 11% 0% 73% 

Bloki 1% 4% 15% 13% 2% 66% 

Zabudowa jednorodzinna 1% 1% 13% 19% 15% 52% 

STANU TECHNICZNEGO BUDYNKÓW 

Kamienice Śródmiejskie 2% 3% 9% 11% 1% 75% 

B1- Osiedle Teofilów 1% 4% 6% 14% 3% 72% 

B2-Osiedle Retkinia 0% 3% 15% 9% 1% 72% 

B3-Osiedle Radogoszcz 1% 3% 20% 9% 3% 65% 

B4-Osiedle Olechów-Janów 3% 6% 17% 17% 4% 52% 

B5- Osiedle Chojny 1% 3% 14% 9% 0% 73% 

Bloki 1% 4% 14% 12% 2% 67% 

Zabudowa jednorodzinna 0% 2% 12% 21% 11% 53% 

WYPOSAŻENIE 

Kamienice Śródmiejskie 1% 3% 10% 10% 1% 75% 

 

Gimnazja, podobnie jak szkoły podstawowe, bez względu na wyodrębnione grupy oraz kategorie 

podlegające zaopiniowaniu, zostały ocenione pozytywnie. Opinie wśród rodziców, których dzieci 

uczęszczają do tego typu szkół, w przypadku wyposażenia wynosiły o 24% wskazań pozytywnych więcej niż 

negatywnych, stanu technicznego budynków 13% a dostępności, liczby szkół 34%. Warto zaznaczyć, iż  

w przypadku stanu technicznego prawie połowa rodziców oceniła czynnik ten przeciętnie.  
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Rysunek 73 Jak ocenia Pan/Pani gimnazja?  

 

Rodzice dzieci uczęszczających do gimnazjów N=83 

Ocena gimnazjów z uwzględnieniem badanych obszarów, podobnie jak przy ocenie szkół podstawowych 

przebiegała podobnie. Wszystkie kryteria najlepiej oceniali mieszkańcy domków jednorodzinnych i tak  

w przypadku: wyposażenia było to 14% więcej pozytywnych ocen niż negatywnych, gdy wśród 

mieszkańców kamienic było to 3%, a mieszkańców bloków 4%; stanu technicznego budynków było to 13% 

więcej pozytywnych oceni niż negatywnych, gdy wśród mieszkańców kamienic było to 2%, a mieszkańców 

bloków 4% oraz dostępność - 25% więcej pozytywnych oceni niż negatywnych, gdy wśród mieszkańców 

kamienic było to 9%, a mieszkańców bloków 17%. Warto tu zaznaczyć, iż w przypadku oceny stanu 

technicznego budynków, mieszkańcy osiedla Radogoszcz (-1%) ocenili negatywnie te aspekty.  
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Tabela 14 Jak ocenia Pan/Pani gimnazja? Zróżnicowanie ze względu na obszar.  
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B1- Osiedle Teofilów 0% 1% 5% 15% 1% 78% 

B2-Osiedle Retkinia 2% 0% 12% 5% 2% 79% 

B3-Osiedle Radogoszcz 1% 1% 3% 24% 1% 70% 

B4-Osiedle Olechów-Janów 1% 2% 20% 24% 3% 50% 

B5- Osiedle Chojny 2% 1% 8% 12% 1% 76% 

Bloki 1% 1% 10% 17% 2% 70% 

Zabudowa jednorodzinna 0% 0% 5% 19% 6% 71% 

DOSTĘPNOŚĆ/LICZBĘ SZKÓŁ 

Kamienice Śródmiejskie 0% 1% 5% 7% 3% 84% 

B1- Osiedle Teofilów 0% 1% 9% 10% 1% 79% 

B2-Osiedle Retkinia 1% 2% 14% 5% 0% 78% 

B3-Osiedle Radogoszcz 1% 7% 16% 7% 0% 70% 

B4-Osiedle Olechów-Janów 3% 1% 29% 15% 1% 52% 

B5- Osiedle Chojny 5% 3% 8% 8% 0% 76% 

Bloki 2% 3% 15% 9% 0% 70% 

Zabudowa jednorodzinna 0% 2% 11% 11% 4% 71% 

STANU TECHNICZNEGO BUDYNKÓW 

Kamienice Śródmiejskie 1% 2% 8% 4% 1% 84% 

B1- Osiedle Teofilów 0% 3% 6% 11% 1% 79% 

B2-Osiedle Retkinia 2% 2% 13% 5% 0% 78% 

B3-Osiedle Radogoszcz 2% 1% 19% 8% 0% 70% 

B4-Osiedle Olechów-Janów 3% 3% 25% 14% 1% 54% 

B5- Osiedle Chojny 3% 4% 12% 6% 0% 76% 

Bloki 2% 3% 15% 9% 0% 71% 

Zabudowa jednorodzinna 1% 0% 12% 11% 4% 72% 

WYPOSAŻENIE 

Kamienice Śródmiejskie 1% 2% 6% 5% 1% 84% 

 

Szkoły ponadgimnazjalne zostały także pozytywnie ocenione pod względem kryteriów takich jak 

wyposażenie, stan techniczny budynków oraz dostępność i liczba szkół. Opinie wśród rodziców, których 

dzieci uczęszczają do nich, w przypadku wyposażenia wynosiły o 24% wskazań pozytywnych więcej niż 

negatywnych, stanu technicznego budynków o 11%, a dostępności, liczby szkół o 27%.  

 



 

Strona 81 

 

Rysunek 74 Jak ocenia Pan/Pani szkoły ponadgimnazjalne (licea, technika, szkoły zawodowe)?  

 

Rodzice dzieci uczęszczających do szkół ponadgimnazjalnych N=75 Poziom ufności wynosi 88,7% ze względu na stosunek 

liczebność próby do liczebności populacji generalnej N=21701 

Tak jak przy ocenie szkół podstawowych i gimnazjów, tak i przy ocenie szkół ponadgimnazjalnych, wszystkie 

kryteria najlepiej oceniali mieszkańcy domków jednorodzinnych i w przypadku: wyposażenia było to 11% 

więcej pozytywnych ocen niż negatywnych, gdy wśród mieszkańców kamienic było to 2%,  

a mieszkańców bloków 3%, stanu technicznego budynków - było to 7% więcej pozytywnych ocen, niż 

negatywnych, gdy wśród mieszkańców kamienic było to 3%, a mieszkańców bloków to 1%, oraz dostępność 

- 20% więcej pozytywnych oceni niż negatywnych, gdy wśród mieszkańców kamienic 6% a mieszkańców 

bloków po 4%. W układzie osiedli, pojawiła się przewaga negatywnych opinii odnośnie wyposażenia szkół 
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wśród mieszkańców osiedli: Olechów-Janów (-4%), oraz Retkinia (-1%), a także w ocenie stanu technicznego 

budynków wśród mieszkańców osiedli: Olechów- Janów (-7%), oraz Retkinia (-1%). 

Tabela 15 Jak ocenia Pan/Pani szkoły ponadgimnazjalne? Zróżnicowanie ze względu na obszar.  
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B1- Osiedle Teofilów 1% 0% 3% 10% 1% 86% 

B2-Osiedle Retkinia 1% 3% 10% 4% 2% 80% 

B3-Osiedle Radogoszcz 0% 2% 11% 7% 3% 77% 

B4-Osiedle Olechów-Janów 16% 3% 11% 15% 4% 50% 

B5- Osiedle Chojny 0% 1% 7% 6% 1% 86% 

Bloki 4% 2% 8% 8% 2% 75% 

Zabudowa jednorodzinna 2% 0% 5% 17% 5% 72% 

DOSTĘPNOŚĆ/LICZBĘ SZKÓŁ 

Kamienice Śródmiejskie 1% 2% 2% 7% 2% 85% 

B1- Osiedle Teofilów 0% 1% 4% 9% 0% 87% 

B2-Osiedle Retkinia 1% 4% 11% 4% 0% 80% 

B3-Osiedle Radogoszcz 0% 3% 11% 10% 0% 75% 

B4-Osiedle Olechów-Janów 16% 2% 16% 10% 1% 57% 

B5- Osiedle Chojny 2% 1% 8% 3% 0% 86% 

Bloki 4% 2% 10% 7% 0% 76% 

Zabudowa jednorodzinna 0% 5% 11% 10% 2% 73% 

STANU TECHNICZNEGO BUDYNKÓW 

Kamienice Śródmiejskie 0% 2% 7% 4% 1% 86% 

B1- Osiedle Teofilów 0% 2% 3% 9% 0% 87% 

B2-Osiedle Retkinia 1% 4% 10% 4% 0% 81% 

B3-Osiedle Radogoszcz 0% 2% 9% 12% 1% 76% 

B4-Osiedle Olechów-Janów 15% 2% 13% 10% 3% 58% 

B5- Osiedle Chojny 0% 3% 10% 1% 0% 86% 

Bloki 3% 2% 9% 7% 1% 77% 

Zabudowa jednorodzinna 0% 3% 10% 12% 2% 73% 

WYPOSAŻENIE 

Kamienice Śródmiejskie 1% 2% 6% 4% 1% 86% 

 

Badane osoby (rodzice dzieci w wieku szkolno-przedszkolnym) zostały zapytane o to, czy ich dziecko  

w czasie wolnym uczestniczy w jakiś dodatkowych zajęciach. 35% rodziców wskazało na zajęcia sportowe, 

27% na naukę języka, 19% zajęcia kulturalne, zaś 14% na korepetycje.  
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Rysunek 75 Czy dziecko uczestniczy w czasie wolnym w: 

 

N=352 

Wśród innych odpowiedzi wskazanych przez rodziców dotyczących zajęć pozalekcyjnych pojawiły się: 

harcerstwo, lekcje muzyki, taniec, warsztaty edukacyjne czy zajęcia komputerowe. W poniższej tabeli 

znajdują się wszystkie odpowiedzi udzielone przez rodziców.  

Tabela 16 Zajęcia w jakich uczestniczy dziecko/dzieci w czasie wolnym:  

 LICZBA WSKAZAŃ 

zajęcia edukacyjne, plastyczne, taniec 7 

harcerstwo 6 

lekcje muzyki, gry na instrumentach  2 

komputerowe zajęcia 1 

dzieci mają "domowy tok nauki"- nie chodzą do szkoły 1 

wolontariat 1 

rehabilitacja 1 

wolny czas z przyjaciółmi 1 

nie uczęszcza na zajęcia z braku czasu, musi pomagać w utrzymaniu rodziny 1 

(N=21) 

Na naukę języka w czasie wolnym uczęszcza największy odsetek dzieci zamieszkujących bloki oraz 

zabudowy jednorodzinnej (po 12%), najmniejszy - zamieszkujących kamienice (8%), natomiast na zajęcia 

kulturalne oraz sportowe uczęszcza największy odsetek dzieci zamieszkujący domki jednorodzinne 

(adekwatnie 11%). Ze względu na obszar, jakim są osiedla najwięcej dzieci z osiedla Teofilów korzysta  

w wolnym czasie z zajęć sportowych (16%), natomiast z osiedla Radogoszcz korzysta z zajęć kulturalnych 

(16%).  
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Tabela 17 Czy dziecko uczestniczy w czasie wolnym w: Zróżnicowanie ze względu na obszar. 

 OBSZAR  WYBRAŁ/A 

B1- Osiedle Teofilów 65% 

B2-Osiedle Retkinia 72% 

B3-Osiedle Radogoszcz 70% 

B4-Osiedle Olechów-Janów 70% 

B5- Osiedle Chojny 74% 

Bloki 70% 

Zabudowa jednorodzinna 68% 

NIE MAM DZIECI/MAM DOROSŁE DZIECI 

Kamienice Śródmiejskie 70% 

B1- Osiedle Teofilów 1% 

B2-Osiedle Retkinia 3% 

B3-Osiedle Radogoszcz 7% 

B4-Osiedle Olechów-Janów 7% 

B5- Osiedle Chojny 5% 

Bloki 5% 

Zabudowa jednorodzinna 4% 

KOREPETYCJACH 

Kamienice Śródmiejskie 5% 

B1- Osiedle Teofilów 16% 

B2-Osiedle Retkinia 12% 

B3-Osiedle Radogoszcz 14% 

B4-Osiedle Olechów-Janów 15% 

B5- Osiedle Chojny 12% 

Bloki 14% 

Zabudowa jednorodzinna 15% 

ZAJĘCIACH SPORTOWYCH 

Kamienice Śródmiejskie 11% 

B1- Osiedle Teofilów 3% 

B2-Osiedle Retkinia 10% 

B3-Osiedle Radogoszcz 16% 

B4-Osiedle Olechów-Janów 10% 

B5- Osiedle Chojny 6% 

Bloki 9% 

Zabudowa jednorodzinna 11% 

ZAJĘCIACH KULTURALNYCH 

Kamienice Śródmiejskie 5% 

B1- Osiedle Teofilów 11% 

B2-Osiedle Retkinia 12% 

B3-Osiedle Radogoszcz 16% 

B4-Osiedle Olechów-Janów 11% 

B5- Osiedle Chojny 9% 

Bloki 12% 

Zabudowa jednorodzinna 12% 

NAUKA JĘZYKA 

Kamienice Śródmiejskie 8% 

B1- Osiedle Teofilów 1% 

B2-Osiedle Retkinia 2% 
INNE 

B3-Osiedle Radogoszcz 1% 
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B4-Osiedle Olechów-Janów 7% 

B5- Osiedle Chojny 0% 

Bloki 2% 

Zabudowa jednorodzinna 3% 

Kamienice Śródmiejskie 2% 

 

KULTURA, ROZRYWKA ORAZ SPORT 

Badanych z miasta Łodzi zapytano, jak często w ostatnim roku aktywnie uczestniczyli w różnego 

rodzaju wydarzeniach i spotkaniach kulturalnych, rozrywkowych oraz sportowych. Największą 

popularnością cieszy się udział w oglądaniu przedstawień, występów, koncertów i filmów w kinie. (38% 

badanych wskazało, że nie uczestniczyło w tego typu wydarzeniach w ciągu ostatniego roku). Najmniej 

respondentów wskazało na zajmowanie się działalnością artystyczną (19%). 

Rysunek 76 Jak często (w ostatnim roku) zdarza się Panu/Pani:  

 

Uprawiać amatorsko jakiś sport, zajmować się działaniem artystycznym N=1168, uczestniczyć jako widz w imprezie 

sportowej, uczestniczyć w imprezach kulturalnych N=1170. 
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Ze względu na płeć badanych widać następujące różnice: mężczyźni częściej niż kobiety uczestniczą  

w wydarzeniach związanych ze sportem (czynnie oraz jako widzowie), kobiety natomiast nieznacznie 

częściej niż mężczyźni w wydarzeniach kulturalno artystycznych. W przypadku mężczyzn, sport uprawiany 

amatorsko z częstotliwością przynajmniej raz w tygodniu wskazywany jest przez 17% badanych tej płci, gdy 

wśród kobiet jest to o 5 p. p. mniej. Mężczyźni o 21p.p. częściej niż kobiety, wskazują, iż w ostatnim roku 

uczestniczyli, jako widz w wydarzeniach sportowych.  

Rysunek 77 Jak często (w ostatnim roku) zdarza się Panu/Pani: Zróżnicowanie ze względu na płeć.  

 

Zajmować się działaniem artystycznym (uprawiać amatorsko jakiś sport, zajmować się działaniem artystycznym N=1168, 

uczestniczyć jako widz w imprezie sportowej, uczestniczyć w imprezach kulturalnych N=1170. 



 

Strona 87 

 

W dekompozycji na wiek mieszkańców możemy zauważyć, iż bez względu na rodzaj aktywności, największą 

częstotliwość uczestniczenia deklarowały osoby młode. Im starszy wiek respondenta tym częściej można 

zauważyć wskazania na mniejszą częstotliwość uczestnictwa w każdym z wymienionych wydarzeń. Sport 

uprawiany amatorsko z największą częstotliwością (przynajmniej raz w tygodniu) jest przez osoby w wieku 

18-24 lat (27% wskazań), zaś najmniejszą przez osoby w wieku powyżej 65 roku życia (5%). Poza osobami 

wieku 18-24 lata, wszystkie pozostałe grupy najczęściej deklarowały, że nie uprawiali sportu amatorsko  

w ciągu ostatnich 12 miesięcy. Odsetek wskazań na tą odpowiedź rośnie wraz z wiekiem osób. W przypadku 

uczestnictwa w imprezie sportowej, jako widz można zaobserwować dwie zależności. Po pierwsze im 

młodsza osoba tym częściej bierze udział w ogóle, w tego typu imprezach, po drugie im młodsza osoba, tym 

korzysta z nich z większa częstotliwością. Działalność artystyczna taka jak: śpiew, taniec, malowanie, 

rękodzieła itp. nie cieszą się zbytnią popularnością wśród respondentów. Ponad połowa badanych we 

wszystkich grupach wiekowych przyznaje, iż nie zajmowała się takimi działaniami w przeciągu ostatnich  

12 miesięcy (od 67% wskazań wśród osób w wieku 18-24 lat do 85% wskazań przez osoby w wieku 55-64 lat 

oraz powyżej 65 roku życia). Większą aktywność wykazują badani w przypadku uczestniczenia  

w wydarzeniach i imprezach kulturalnych takich jak przedstawienia, koncerty, filmy w kinie. Najmniejszą 

aktywność wskazują osoby starsze (62%- nie uczestniczyło w w/w wydarzeniach w ciągu ostatniego roku). 

Najczęściej, bo kilka razy w miesiącu uczestniczy w tego typy wydarzeniach 18% osób w wieku 18-24 lat  

i o 7p.p. mniej osób w wieku 25-34 lat. 

Tabela 18 Jak często (w ostatnim roku) zdarza się Panu/Pani: Zróżnicowanie ze względu na wiek.  
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18-24 19% 6% 9% 12% 10% 17% 27% 

25-34 29% 9% 16% 5% 9% 11% 21% 

35-44 40% 12% 12% 4% 7% 9% 16% 

45-54 49% 14% 10% 2% 1% 10% 14% 

55-64 64% 8% 8% 2% 3% 7% 9% 

UPRAWIAĆ AMATORSKO JAKIŚ SPORT 

65 i więcej 77% 5% 1% 2% 4% 4% 7% 

18-24 32% 18% 20% 13% 10% 5% 3% 

25-34 50% 19% 13% 6% 8% 3% 2% 

35-44 54% 19% 12% 6% 4% 3% 2% 

45-54 69% 15% 8% 5% 3% 0% 0% 

55-64 72% 15% 7% 2% 2% 2% 0% 

UCZESTNICZYĆ JAKO WIDZ W IMPREZIE 
SPORTOWEJ 

65 i więcej 87% 6% 2% 2% 2% 1% 0% 
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18-24 67% 6% 6% 3% 6% 5% 7% 

25-34 73% 8% 7% 3% 4% 2% 4% 

35-44 82% 7% 3% 2% 2% 1% 2% 

45-54 86% 7% 1% 2% 2% 1% 2% 

55-64 85% 5% 2% 2% 1% 3% 2% 

ZAJMOWAĆ SIĘ DZIAŁANIEM 
ARTYSTYCZNYM (NP. ŚPIEWEM, 

TAŃCEM, MALOWANIEM, 
RĘKODZIEŁEM, ITP.) 

65 i więcej 86% 4% 2% 3% 1% 3% 2% 

18-24 23% 5% 28% 9% 13% 18% 5% 

25-34 24% 14% 23% 14% 11% 11% 4% 

35-44 28% 21% 19% 12% 13% 7% 0% 

45-54 38% 20% 16% 12% 8% 5% 1% 

55-64 40% 20% 21% 8% 10% 1% 0% 

UCZESTNICZYĆ W IMPREZACH 
KULTURALNYCH – NP. OGLĄDAĆ 

PRZEDSTAWIENIA, WYSTĘPY, 
KONCERTY, FILMY W KINIE 

65 i więcej 62% 14% 10% 4% 5% 4% 2% 

Zajmować się działaniem artystycznym (uprawiać amatorsko jakiś sport, zajmować się działaniem artystycznym N=1168, 

uczestniczyć jako widz w imprezie sportowej, uczestniczyć w imprezach kulturalnych N=1170. 

Interesująco przedstawiają się wyniki w korelacji ze stanem cywilnym badanych osób. Wynika  

z nich, iż bez względu na rodzaj imprezy czy wydarzenia, najmniej aktywną grupą są osoby owdowiałe, 

których zdecydowana większość nie uczestniczyła w ostatnim roku w żadnym z nich (60%- w imprezach 

kulturalnych, 84%-działalność artystyczna, 88%- biernie w imprezach sportowych oraz 79%- uprawianie 

amatorsko sportu). Drugą najmniej aktywną grupą są osoby rozwiedzione (42%- w imprezach kulturalnych, 

85%-działalność artystyczna, 66%- biernie w imprezach sportowych oraz 60%- uprawianie amatorsko 

sportu). Najaktywniejsi okazali się być ci, którzy pozostają w konkubinacie (24%- w imprezach kulturalnych, 

68%-działalność artystyczna, 53%- biernie w imprezach sportowych oraz 18%- uprawianie amatorsko 

sportu) oraz osoby stanu wolnego (30%- w imprezach kulturalnych, 76%-działalność artystyczna,  

46%- biernie w imprezach sportowych oraz 30%- uprawianie amatorsko sportu).  

Tabela 19 Jak często (w ostatnim roku) zdarza się Panu/Pani: Zróżnicowanie ze względu na stan cywilny.  

 STAN CYWILNY  

A
n

i r
az

u
 w

 c
ią

gu
 

o
st

at
n

ic
h

 1
2

 m
ie

si
ęc

y 

1
-2

 r
az

y 
w

 r
o

ku
 

K
ilk

a 
ra

zy
 w

 r
o

ku
 

K
ilk

a 
ra

zy
 w

 c
ią

gu
 p

ó
ł 

ro
ku

 

K
ilk

a 
ra

zy
 n

a 
kw

ar
ta

ł 

K
ilk

a 
ra

zy
 w

 m
ie

si
ąc

u
 

P
rz

yn
aj

m
n

ie
j r

az
 w

 
ty

go
d

n
iu

 

Żonaty/zamężna 51% 10% 11% 2% 5% 9% 12% 

Kawaler/panna 30% 7% 10% 8% 9% 12% 24% 

Pozostający w 
związku/konkubinacie 

18% 18% 21% 0% 12% 18% 15% 

Rozwiedziony/a 60% 8% 8% 1% 1% 6% 16% 

UPRAWIAĆ 
AMATORSKO JAKIŚ 

SPORT 

Wdowiec/wdowa 79% 5% 1% 3% 3% 4% 5% 

UCZESTNICZYĆ JAKO Żonaty/zamężna 65% 16% 8% 4% 5% 1% 1% 
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Kawaler/panna 46% 18% 15% 8% 6% 3% 3% 

Pozostający w 
związku/konkubinacie 

53% 12% 24% 9% 3% 0% 0% 

Rozwiedziony/a 66% 16% 6% 5% 1% 5% 1% 

WIDZ W IMPREZIE 
SPORTOWEJ 

Wdowiec/wdowa 88% 6% 2% 2% 1% 1% 1% 

Żonaty/zamężna 82% 7% 2% 3% 2% 2% 2% 

Kawaler/panna 76% 4% 7% 1% 4% 2% 5% 

Pozostający w 
związku/konkubinacie 

68% 3% 6% 6% 3% 9% 6% 

Rozwiedziony/a 85% 6% 1% 2% 3% 1% 2% 

ZAJMOWAĆ SIĘ 
DZIAŁANIEM 

ARTYSTYCZNYM (NP. 
ŚPIEWEM, TAŃCEM, 

MALOWANIEM, 
RĘKODZIEŁEM, ITP.) Wdowiec/wdowa 84% 6% 2% 2% 3% 3% 1% 

Żonaty/zamężna 35% 20% 19% 10% 10% 5% 1% 

Kawaler/panna 30% 12% 21% 11% 11% 13% 3% 

Pozostający w 
związku/konkubinacie 

24% 6% 29% 12% 18% 9% 3% 

Rozwiedziony/a 42% 14% 19% 10% 7% 6% 2% 

UCZESTNICZYĆ W 
IMPREZACH 

KULTURALNYCH – NP. 
OGLĄDAĆ 

PRZEDSTAWIENIA, 
WYSTĘPY, KONCERTY, 

FILMY W KINIE Wdowiec/wdowa 
60% 13% 13% 6% 5% 2% 1% 

Zajmować się działaniem artystycznym (uprawiać amatorsko jakiś sport, zajmować się działaniem artystycznym N=1168, 

uczestniczyć jako widz w imprezie sportowej, uczestniczyć w imprezach kulturalnych N=1170. 

Analiza danych z uwzględnieniem wielkości badanego gospodarstwa wskazuje, iż najrzadziej we 

wszystkiego typu imprezach zarówno aktywnie jak i biernie uczestniczą osoby, których gospodarstwo 

domowe składa się z 1 osoby (46%- w imprezach kulturalnych, 81%-działalność artystyczna, 73%- biernie  

w imprezach sportowych oraz 64%- uprawianie amatorsko sportu), następnie z 5 osób i więcej (43%-  

w imprezach kulturalnych, 79%-działalność artystyczna, 61%- biernie w imprezach sportowych oraz 47%- 

uprawianie amatorsko sportu). Gdy w przypadku gospodarstw jednoosobowych takiego stanu rzeczy należy 

upatrywać w kwestiach braku czasu, to przy gospodarstwach powyżej 4 osób prawdopodobnie przyczyna 

leży w braku finansów.  

Tabela 20 Jak często (w ostatnim roku) zdarza się Panu/Pani: Zróżnicowanie ze względu na wielkość gospodarstwa domowego.  
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1 osoba 64% 7% 5% 2% 3% 5% 14% UPRAWIAĆ AMATORSKO 
JAKIŚ SPORT 2 osoby 52% 8% 9% 4% 6% 9% 13% 
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3 osoby 45% 10% 12% 3% 7% 9% 15% 

4 osoby 42% 9% 8% 6% 5% 11% 19% 

5 i więcej osób 47% 12% 13% 3% 7% 13% 5% 

1 osoba 73% 13% 6% 2% 4% 1% 1% 

2 osoby 70% 12% 8% 4% 4% 2% 1% 

3 osoby 57% 17% 12% 6% 4% 2% 2% 

4 osoby 55% 19% 9% 8% 5% 2% 2% 

UCZESTNICZYĆ JAKO WIDZ 
W IMPREZIE SPORTOWEJ 

5 i więcej osób 61% 13% 11% 7% 5% 3% 0% 

1 osoba 81% 7% 3% 2% 2% 4% 2% 

2 osoby 83% 5% 3% 2% 3% 2% 3% 

3 osoby 84% 5% 4% 3% 2% 1% 2% 

4 osoby 74% 10% 4% 2% 3% 4% 4% 

ZAJMOWAĆ SIĘ 
DZIAŁANIEM 

ARTYSTYCZNYM (NP. 
ŚPIEWEM, TAŃCEM, 

MALOWANIEM, 
RĘKODZIEŁEM, ITP.) 5 i więcej osób 

79% 3% 4% 3% 3% 4% 5% 

1 osoba 46% 11% 18% 6% 7% 9% 3% 

2 osoby 43% 17% 16% 8% 9% 5% 1% 

3 osoby 30% 19% 20% 12% 10% 7% 2% 

4 osoby 30% 17% 23% 12% 12% 7% 0% 

UCZESTNICZYĆ W 
IMPREZACH KULTURALNYCH 

– NP. OGLĄDAĆ 
PRZEDSTAWIENIA, 

WYSTĘPY, KONCERTY, FILMY 
W KINIE 5 i więcej osób 

43% 16% 17% 7% 9% 5% 3% 

Zajmować się działaniem artystycznym (uprawiać amatorsko jakiś sport, zajmować się działaniem artystycznym N=1168, 

uczestniczyć jako widz w imprezie sportowej, uczestniczyć w imprezach kulturalnych N=1170. 

 

Mieszkańcy Łodzi oceniali poszczególne czynniki wpływające na jakość życia. W większości przypadków 

odpowiedzi pozytywne przeważały nad negatywnymi. Wśród wszystkich respondentów w kategorii 

„możliwości podejmowania działań artystycznych (np. śpiewania w chórze, grania w zespole, uczestniczenia 

w warsztatach malarskich, tańca), oraz „działalność domu(ów) kultury” (np. ofertę, aktywność)- po 48% 

badanych deklarowała brak zdania na ten temat.  
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Rysunek 78 Jak ocenia Pan/Pani w Łodzi:  

 

Działalność domu(ów) kultury, możliwość udziału w imprezach sportowych jako widz N=1168, działalność biblioteki (bibliotek), 

działalność teatrów, opery, filharmonii, galerii, możliwość czynnego uprawiania sportu,  możliwość uczestniczenia jako 

widz/słuchacz w życiu kulturalnym, dostępność miejsc, w których dorośli mogą spędzać czas wolny poza domem, dostęp do 

miejsc rekreacji, Jakość dróg dla pieszych  N=1169, możliwości podejmowania działań artystycznych N=1166. 
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W dekompozycji ze względu na płeć badanych mieszkańców Łodzi, nie widać znaczących różnic  

w udzielanych odpowiedziach w większości kategorii pytań. Największe można zaobserwować w kategorii 

„możliwość udziału w imprezach sportowych jako widz”, gdzie 42% wskazań pozytywnych padło ze strony 

mężczyzn, zaś ze strony kobiet 28%. Warto zwrócić uwagę, iż o 12p.p. mniej mężczyzn wskazało, iż nie ma 

zdania na ten temat. Drugą różnicę widać w kategorii „możliwość czynnego uprawiania sportu”, którą jak  

w poprzednim pytaniu większy odsetek mężczyzn (38%) ocenił pozytywnie, w stosunku do ocen 

pozytywnych kobiet (26%).  
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Rysunek 79 Jak ocenia Pan/Pani w Łodzi: Zróżnicowanie ze względu na płeć.  

 

Działalność domu(ów) kultury, możliwość udziału w imprezach sportowych, jako widz N=1168, działalność biblioteki (bibliotek), 

działalność teatrów, opery, filharmonii, galerii, możliwość czynnego uprawiania sportu, możliwość uczestniczenia, jako 

widz/słuchacz w życiu kulturalnym, dostępność miejsc, w których dorośli mogą spędzać czas wolny poza domem, dostęp do 

miejsc rekreacji, Jakość dróg dla pieszych N=1169, możliwości podejmowania działań artystycznych N=1166. 
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W dekompozycji na wiek badanych, działalność domów kultury (w tym ich ofertę i aktywność) najbardziej 

pozytywnie oceniły osoby w wieku 18-24 lat (32% wskazań pozytywnych), następnie osoby w wieku 

powyżej 65 roku życia (28% wskazań pozytywnych). Największy odsetek ocen przeciętnych deklarowały 

osoby w wieku 25-34 (22%). Działalność bibliotek najlepiej oceniły osoby młode do 34 roku życia (z czego 

wśród 18-24 roku życia 45% oceniła pozytywnie a wśród 25-34 roku życia 44%). Ogólnie wysoko została 

oceniona działalność teatrów, opery, filharmonii, galerii- bez względu na wiek blisko połowa badanych 

przyznała pozytywne oceny. (44-57% wskazań). Możliwość udziału w imprezach sportowych mieszkańcy 

Łodzi również oceniają pozytywnie. Tutaj jednak osoby powyżej 65 lat w znacznym odsetku (48%) deklarują 

brak zdania na ten temat. Możliwość czynnego uprawiania sportu w największym stopniu została oceniona 

pozytywnie przez osoby w wieku 18-24 lat oraz 25-34 lat (po 48% wskazań pozytywnych), tak jak  

i możliwość uczestniczenia jako widz/słuchacz w życiu kulturalnym (53-55% pozytywnych wskazań). 

Możliwość podejmowania działań artystycznych, bez względu na wiek, respondenci oceniają zazwyczaj 

przeciętnie, jednakże najwięcej pozytywnych opinii jest wśród osób w wieku 25-44 lata (13-15% wskazań 

pozytywnych). Dostępność miejsc, w których dorośli mogą spędzać czas wolny poza domem, również 

większość respondentów, bez względu na wek ocenia korzystnie, z czego największy odsetek takich 

wskazań został wygenerowany z odpowiedzi udzielanych przez osoby w wieku 18-24 lata (56%). Dostęp do 

miejsc rekreacji mieszkańcy bez względu na wiek oceniali bardzo podobnie. Większość odpowiedzi była 

pozytywna i mieściła się w przedziale od 20% - wśród najstarszej z grup badanych, do 24% wskazań- wśród 

najmłodszych respondentów. Warto zaznaczyć również, iż wraz ze wzrostem wieku wśród respondentów 

wzrastała liczba wskazań na odpowiedź mówiącą o braku zdania na każdy z wyżej wymienionych tematów. 

Tabela 21 Jak ocenia Pan/Pani w Łodzi: Zróżnicowanie ze względu na wiek.  
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18-24 0% 4% 14% 30% 6% 46% 

25-34 0% 5% 22% 27% 4% 43% 

35-44 2% 3% 19% 24% 5% 47% 

45-54 1% 5% 20% 23% 4% 47% 

55-64 2% 3% 17% 23% 4% 51% 

DZIAŁALNOŚĆ DOMU(ÓW) KULTURY (NP. 
OFERTĘ, AKTYWNOŚĆ) 

65 i więcej 1% 2% 15% 26% 4% 51% 

18-24 0% 7% 14% 37% 15% 27% 

25-34 0% 4% 17% 41% 8% 30% 

35-44 1% 4% 16% 36% 11% 33% 

45-54 1% 2% 24% 37% 3% 34% 

55-64 1% 5% 12% 33% 10% 39% 

DZIAŁALNOŚĆ BIBLIOTEKI (BIBLIOTEK) (NP. 
OFERTĘ, AKTYWNOŚĆ) 

65 i więcej 0% 2% 14% 31% 9% 44% 



 

Strona 95 

 

18-24 0% 1% 15% 41% 13% 30% 

25-34 0% 2% 16% 43% 15% 24% 

35-44 1% 1% 17% 48% 9% 24% 

45-54 0% 3% 14% 50% 7% 25% 

55-64 0% 3% 14% 44% 9% 29% 

DZIAŁALNOŚĆ TEATRÓW, OPERY, 
FILHARMONII, GALERII (NP. OFERTĘ, 

AKTYWNOŚĆ) 

65 i więcej 0% 4% 11% 39% 9% 36% 

18-24 0% 5% 18% 44% 10% 23% 

25-34 1% 8% 17% 41% 10% 23% 

35-44 1% 6% 24% 36% 12% 22% 

45-54 3% 5% 23% 36% 4% 30% 

55-64 1% 11% 14% 35% 7% 33% 

MOŻLIWOŚĆ UDZIAŁU W IMPREZACH 
SPORTOWYCH JAKO WIDZ 

65 i więcej 4% 7% 13% 26% 3% 48% 

18-24 0% 5% 23% 37% 16% 18% 

25-34 1% 4% 25% 43% 10% 17% 

35-44 1% 8% 24% 38% 11% 18% 

45-54 1% 10% 23% 25% 7% 34% 

55-64 1% 10% 15% 33% 3% 38% 

MOŻLIWOŚĆ CZYNNEGO UPRAWIANIA 
SPORTU 

65 i więcej 3% 7% 18% 19% 3% 51% 

18-24 0% 5% 19% 45% 14% 17% 

25-34 1% 5% 18% 49% 11% 16% 

35-44 1% 7% 19% 48% 11% 14% 

45-54 1% 5% 23% 46% 8% 17% 

55-64 0% 8% 19% 46% 6% 20% 

MOŻLIWOŚĆ UCZESTNICZENIA JAKO 
WIDZ/SŁUCHACZ W ŻYCIU KULTURALNYM 

(NP. OGLĄDANIA PRZEDSTAWIEŃ, 
WYSTĘPÓW, SŁUCHANIA KONCERTÓW, ITP.) 

65 i więcej 2% 8% 15% 35% 9% 31% 

18-24 5% 11% 19% 23% 4% 39% 

25-34 1% 7% 28% 17% 5% 43% 

35-44 1% 8% 16% 21% 3% 50% 

45-54 1% 12% 24% 13% 2% 48% 

55-64 2% 6% 16% 18% 4% 53% 

MOŻLIWOŚCI PODEJMOWANIA DZIAŁAŃ 
ARTYSTYCZNYCH (NP. ŚPIEWANIA W CHÓRZE, 

GRANIA W ZESPOLE, UCZESTNICZENIA W 
WARSZTATACH MALARSKICH, TAŃCA) 

65 i więcej 3% 9% 17% 16% 3% 52% 

18-24 0% 10% 20% 46% 20% 5% 

25-34 1% 9% 26% 38% 20% 6% 

35-44 3% 7% 24% 41% 14% 12% 

45-54 3% 13% 21% 40% 10% 13% 

55-64 4% 14% 25% 33% 5% 20% 

DOSTĘPNOŚĆ MIEJSC, W KTÓRYCH DOROŚLI 
MOGĄ SPĘDZAĆ CZAS WOLNY POZA DOMEM 

(NP. KLUBÓW, ŚWIETLIC, KAWIARNI, ITD.) 

65 i więcej 3% 13% 20% 26% 9% 29% 

18-24 3% 13% 41% 28% 12% 5% 

25-34 4% 19% 29% 37% 8% 3% 

35-44 6% 17% 30% 36% 8% 3% 

45-54 4% 18% 27% 38% 8% 5% 

55-64 4% 18% 27% 31% 12% 8% 

DOSTĘP DO MIEJSC REKREACJI 
(WYPOCZYNKU NA ŁONIE NATURY) W 

NAJBLIŻSZEJ OKOLICY PANA(I) 
ZAMIESZKANIA 

65 i więcej 3% 17% 28% 31% 8% 13% 

18-24 9% 25% 35% 23% 5% 2% 

25-34 14% 28% 34% 19% 4% 0% 

35-44 16% 31% 30% 20% 2% 1% 

45-54 11% 29% 36% 21% 1% 2% 

JAKOŚĆ DRÓG DLA PIESZYCH W PANA(I) 
NAJBLIŻSZEJ OKOLICY (NP. DOSTĘPNOŚĆ 
CHODNIKÓW, ICH STAN, OŚWIETLENIE W 

NOCY) 

55-64 16% 25% 31% 23% 1% 4% 
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65 i więcej 13% 28% 33% 19% 1% 7% 

Działalność domu(ów) kultury, możliwość udziału w imprezach sportowych jako widz N=1168, działalność biblioteki (bibliotek), 

działalność teatrów, opery, filharmonii, galerii, możliwość czynnego uprawiania sportu,  możliwość uczestniczenia jako 

widz/słuchacz w życiu kulturalnym, dostępność miejsc, w których dorośli mogą spędzać czas wolny poza domem, dostęp do 

miejsc rekreacji, Jakość dróg dla pieszych  N=1169, możliwości podejmowania działań artystycznych N=1166. 

 

Największe różnice w odpowiedziach badanych, z uwzględnieniem obszaru ich zamieszkania, są widoczne  

w następujących ocenach: działalność teatrów, opery, filharmonii, galerii (np. ofertę, aktywność)  

w najmniejszym stopniu pozytywnie została oceniona przez mieszkańców kamienic (43% pozytywnych 

wskazań więcej niż negatywnych), w stosunku do mieszkańców bloków (59%) i domków jednorodzinnych 

(62%). Możliwość udziału w imprezach sportowych jako widz, najwięcej pozytywnych ocen dostało wśród 

mieszkańców domków jednorodzinnych (67%), gdy wśród mieszkańców bloków było ich 41%,   

a mieszkańców kamienic 20%. Podobny rozkład pozytywnych odpowiedzi był przy ocenie możliwości 

czynnego uprawiania sportu. Tutaj też mieszkańcy domków jednorodzinnych zdecydowanie częściej 

wypowiadali się pozytywnie (52% w stosunku do 36% wypowiedzi mieszkańców bloków oraz do 22% 

mieszkańców kamienic). Ocena możliwości uczestniczenia jako widz/słuchacz w życiu kulturalnym wskazuje 

jeszcze większe dysproporcje. 75% wskazań wśród mieszkańców domków jednorodzinnych to oceny 

pozytywne, natomiast wśród mieszkańców bloków jest to 53% a mieszkańców kamienic 33%. Ocena 

możliwości podejmowania działań artystycznych najwięcej pozytywnych wskazań otrzymała wśród 

mieszkańców bloków (20%), wśród osób zamieszkujących domki jednorodzinne jest to 6% więcej wskazań 

pozytywnych nad negatywnymi, gdy wśród mieszkańców kamienic różnica ta wynosi tylko 3%. Dostępność 

miejsc, w których dorośli mogą spędzać czas wolny poza domem została również oceniona jako 

zdecydowanie lub raczej wystarczająca przez większość badanych, z czego więcej pozytywnych 

wskazań/ocen otrzymała wśród mieszkańców domków jednorodzinnych (50%) a wśród pozostałych grup  

– mieszkańców bloków 27% i mieszkańców kamienic -37%. Na brak dostępności do miejsc rekreacji mimo,  

iż w ogólnej ocenie przeważały opinie świadczące o wystarczającej ich liczbie, w największym stopniu 

wskazywały osoby z domków jednorodzinnych (tylko 7% więcej wskazań pozytywnych nad negatywnymi) 

gdy wśród mieszkańców bloków było to 24% a mieszkańców kamienic 23%. W przypadku pozostałych 

czynników, oceny były bardzo zbliżone i przedstawia je poniższa tabela.  

 



 

Strona 97 

 

Tabela 22 Jak ocenia Pan/Pani w Łodzi: Zróżnicowanie ze względu na obszar.  
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B1- Osiedle Teofilów 0% 3% 6% 28% 1% 63% 

B2-Osiedle Retkinia 2% 2% 34% 16% 2% 44% 

B3-Osiedle Radogoszcz 0% 2% 18% 39% 8% 33% 

B4-Osiedle Olechów-Janów 3% 8% 30% 16% 5% 38% 

B5- Osiedle Chojny 0% 1% 19% 17% 4% 59% 

Bloki 1% 3% 21% 23% 4% 47% 

Zabudowa jednorodzinna 1% 3% 12% 24% 4% 55% 

DZIAŁALNOŚĆ DOMU(ÓW) 
KULTURY (NP. OFERTĘ, 

AKTYWNOŚĆ) 

Kamienice Śródmiejskie 1% 4% 17% 27% 5% 46% 

B1- Osiedle Teofilów 0% 0% 7% 33% 3% 57% 

B2-Osiedle Retkinia 1% 4% 20% 32% 11% 32% 

B3-Osiedle Radogoszcz 1% 4% 24% 42% 5% 25% 

B4-Osiedle Olechów-Janów 2% 7% 22% 38% 10% 21% 

B5- Osiedle Chojny 0% 2% 15% 32% 8% 43% 

Bloki 1% 3% 18% 36% 7% 35% 

Zabudowa jednorodzinna 0% 2% 16% 32% 8% 41% 

DZIAŁALNOŚĆ BIBLIOTEKI 
(BIBLIOTEK) (NP. OFERTĘ, 

AKTYWNOŚĆ) 

Kamienice Śródmiejskie 1% 4% 14% 36% 10% 34% 

B1- Osiedle Teofilów 0% 1% 5% 40% 10% 45% 

B2-Osiedle Retkinia 0% 2% 16% 45% 12% 26% 

B3-Osiedle Radogoszcz 0% 2% 8% 61% 16% 13% 

B4-Osiedle Olechów-Janów 1% 3% 16% 56% 10% 16% 

B5- Osiedle Chojny 0% 0% 21% 41% 11% 27% 

Bloki 0% 2% 13% 49% 12% 25% 

Zabudowa jednorodzinna 0% 2% 7% 55% 9% 27% 

DZIAŁALNOŚĆ TEATRÓW, 
OPERY, FILHARMONII, GALERII 

(NP. OFERTĘ, AKTYWNOŚĆ) 

Kamienice Śródmiejskie 0% 3% 18% 37% 9% 32% 

B1- Osiedle Teofilów 0% 6% 8% 30% 4% 53% 

B2-Osiedle Retkinia 3% 3% 22% 35% 9% 28% 

B3-Osiedle Radogoszcz 1% 3% 22% 52% 9% 13% 

B4-Osiedle Olechów-Janów 2% 3% 20% 43% 6% 26% 

B5- Osiedle Chojny 0% 3% 21% 33% 7% 37% 

Bloki 1% 4% 19% 39% 7% 31% 

Zabudowa jednorodzinna 1% 4% 14% 59% 13% 10% 

MOŻLIWOŚĆ UDZIAŁU W 
IMPREZACH SPORTOWYCH 

JAKO WIDZ 

Kamienice Śródmiejskie 2% 11% 18% 27% 7% 35% 

B1- Osiedle Teofilów 0% 4% 11% 30% 4% 51% 

B2-Osiedle Retkinia 0% 7% 19% 31% 12% 31% 

B3-Osiedle Radogoszcz 0% 3% 40% 34% 9% 14% 

B4-Osiedle Olechów-Janów 1% 8% 21% 40% 9% 22% 

B5- Osiedle Chojny 1% 2% 31% 30% 7% 30% 

Bloki 0% 5% 25% 33% 8% 29% 

Zabudowa jednorodzinna 2% 7% 22% 44% 16% 10% 

MOŻLIWOŚĆ CZYNNEGO 
UPRAWIANIA SPORTU 

Kamienice Śródmiejskie 2% 10% 17% 28% 5% 38% 

MOŻLIWOŚĆ UCZESTNICZENIA B1- Osiedle Teofilów 1% 7% 15% 55% 5% 17% 
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B2-Osiedle Retkinia 0% 10% 18% 40% 11% 21% 

B3-Osiedle Radogoszcz 0% 2% 13% 65% 13% 7% 

B4-Osiedle Olechów-Janów 2% 7% 23% 43% 15% 10% 

B5- Osiedle Chojny 0% 4% 26% 37% 10% 24% 

Bloki 1% 6% 19% 48% 11% 16% 

Zabudowa jednorodzinna 0% 3% 15% 62% 16% 4% 

JAKO WIDZ/SŁUCHACZ W ŻYCIU 
KULTURALNYM (NP. 

OGLĄDANIA PRZEDSTAWIEŃ, 
WYSTĘPÓW,SŁUCHANIA 

KONCERTÓW, ITP.) 

Kamienice Śródmiejskie 1% 8% 20% 37% 6% 28% 

B1- Osiedle Teofilów 1% 1% 7% 16% 2% 73% 

B2-Osiedle Retkinia 4% 7% 13% 20% 5% 50% 

B3-Osiedle Radogoszcz 0% 4% 40% 30% 4% 22% 

B4-Osiedle Olechów-Janów 3% 4% 25% 22% 7% 39% 

B5- Osiedle Chojny 1% 1% 32% 13% 4% 50% 

Bloki 2% 3% 24% 20% 4% 47% 

Zabudowa jednorodzinna 2% 11% 30% 18% 1% 38% 

MOŻLIWOŚCI PODEJMOWANIA 
DZIAŁAŃ ARTYSTYCZNYCH (NP. 
ŚPIEWANIA W CHÓRZE, GRANIA 
W ZESPOLE, UCZESTNICZENIA W 

WARSZTATACH MALARSKICH, 
TAŃCA) 

Kamienice Śródmiejskie 2% 13% 14% 15% 3% 53% 

B1- Osiedle Teofilów 0% 8% 14% 51% 13% 13% 

B2-Osiedle Retkinia 4% 12% 17% 33% 7% 27% 

B3-Osiedle Radogoszcz 2% 20% 41% 26% 2% 10% 

B4-Osiedle Olechów-Janów 8% 11% 32% 30% 4% 14% 

B5- Osiedle Chojny 1% 10% 22% 32% 13% 21% 

Bloki 3% 12% 26% 35% 8% 17% 

Zabudowa jednorodzinna 2% 11% 15% 42% 21% 8% 

DOSTĘPNOŚĆ MIEJSC, W 
KTÓRYCH DOROŚLI MOGĄ 

SPĘDZAĆ CZAS WOLNY POZA 
DOMEM (NP. KLUBÓW, 

ŚWIETLIC, KAWIARNI, ITD.) 

Kamienice Śródmiejskie 2% 11% 22% 36% 14% 16% 

B1- Osiedle Teofilów 0% 18% 27% 36% 4% 15% 

B2-Osiedle Retkinia 2% 10% 23% 40% 14% 11% 

B3-Osiedle Radogoszcz 0% 22% 34% 35% 4% 5% 

B4-Osiedle Olechów-Janów 6% 18% 37% 25% 12% 2% 

B5- Osiedle Chojny 4% 10% 28% 33% 10% 14% 

Bloki 2% 16% 30% 34% 9% 9% 

Zabudowa jednorodzinna 5% 18% 46% 19% 11% 2% 

DOSTĘP DO MIEJSC REKREACJI 
(WYPOCZYNKU NA ŁONIE 
NATURY) W NAJBLIŻSZEJ 

OKOLICY PANA(I) 
ZAMIESZKANIA 

Kamienice Śródmiejskie 5% 19% 25% 38% 9% 5% 

B1- Osiedle Teofilów 6% 32% 41% 17% 3% 1% 

B2-Osiedle Retkinia 7% 13% 27% 41% 2% 10% 

B3-Osiedle Radogoszcz 10% 21% 40% 27% 1% 1% 

B4-Osiedle Olechów-Janów 7% 18% 35% 33% 4% 3% 

B5- Osiedle Chojny 6% 29% 30% 26% 2% 8% 

Bloki 7% 23% 35% 29% 2% 4% 

Zabudowa jednorodzinna 31% 28% 26% 12% 2% 1% 

JAKOŚĆ DRÓG DLA PIESZYCH W 
PANA(I) NAJBLIŻSZEJ OKOLICY 

(NP. DOSTĘPNOŚĆ 
CHODNIKÓW, ICH STAN, 
OŚWIETLENIE W NOCY) 

Kamienice Śródmiejskie 16% 33% 33% 15% 1% 2% 

Działalność domu(ów) kultury, możliwość udziału w imprezach sportowych jako widz N=1168, działalność biblioteki (bibliotek), 

działalność teatrów, opery, filharmonii, galerii, możliwość czynnego uprawiania sportu,  możliwość uczestniczenia jako 

widz/słuchacz w życiu kulturalnym, dostępność miejsc, w których dorośli mogą spędzać czas wolny poza domem, dostęp do 

miejsc rekreacji, Jakość dróg dla pieszych  N=1169, możliwości podejmowania działań artystycznych N=1166. 
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AKTYWNOŚĆ OBYWATELSKA 

Kolejna część badań poświęcona była określeniu aktywności obywatelskiej mieszkańców Łodzi. 

Zapytano respondentów, czy ich zdaniem mają wpływ na to, co się dzieje w ich mieście. Jak wynika  

z zebranych informacji, w zdecydowanej większości łodzianie uważają, że nie mają wpływu na kreowanie 

swojej najbliższej przestrzeni, w różnych aspektach życia (łącznie 75%). Tylko 8% przyznaje, iż może mieć 

wpływ, natomiast 17% nie jest tego w stanie ocenić. 

Rysunek 80 Czy uważa Pan/Pani, iż ma wpływ na to, co dzieje się w Łodzi?  

 

(N=1170) 

Różnice w odpowiedziach pomiędzy kobietami i mężczyznami na to pytanie są nieznaczne i wynoszą  

od 1 do 3%, a szczegółowy rozkład odpowiedzi przedstawia poniższy rysunek. 

Rysunek 81 Czy uważa Pan/Pani, iż ma wpływ na to co dzieje się w Łodzi? Zróżnicowanie ze względu na płeć. 

 

(N=1170) 
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Największy brak poczucia kontroli nad tym, co się dzieje w mieście, mają osoby w wieku 65 lat i więcej, 

wśród których 47% uważa, iż zdecydowanie nie ma wpływu na wydarzenia (łącznie 83% z kategorią raczej 

nie), w dalszej kolejności pojawiają się odpowiedzi osób w wieku 55-64 lat, wśród których 35% uważa,  

iż zdecydowanie nie ma wpływu oraz 45%, iż raczej nie ma wpływu (łącznie 80% wskazań). Największe 

poczucie wpływu na wydarzenia w mieście mają osoby w wieku 25-34 lat (łącznie 11% wskazań 

pozytywnych), następnie osoby w wieku 35-44 lat (łącznie 10% wskazań pozytywnych) i osoby w wieku 18-

24 lat (łącznie 8 % wskazań pozytywnych). 

Rysunek 82 Czy uważa Pan/Pani, iż ma wpływ na to, co dzieje się w Łodzi? Zróżnicowanie ze względu na wiek.  

 

(N=1170) 
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W dekompozycji na wykształcenie, można zaobserwować następującą zależność: im wyższy poziom 

wykształcenia respondenta, tym większe poczucie kreowania rzeczywistości. Wśród osób  

z wykształceniem podstawowym niepełnym jest całkowity brak wskazań, na odpowiedź świadczącą o takim 

poczuciu, natomiast wśród osób z wykształceniem wyższym jest to łącznie 15% odpowiedzi. 

Rysunek 83 Czy uważa Pan/Pani, iż ma wpływ na to co dzieje się w Łodzi? Zróżnicowanie ze względu na wykształcenie.  

 

(N=1170) 

Wśród wszystkich badanych, w ciągu ostatnich trzech miesięcy, największy odsetek rozmawiał z sąsiadami 

lub innymi osobami o sprawach gminy (29%). Aktywność mieszkańców, według ich wskazań, sprowadza się 

również do poszukiwania informacji na temat działań podejmowanych przez władze gminy oraz do 

poszukiwania informacji na stronie internetowej urzędu gminy (po 26%). W nieznacznym  stopniu, na 
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rozmowach z radnymi gminy o jakiejś sprawie dotyczącej gminy (3%) oraz na uczestnictwie w zebraniu  

z przedstawicielami urzędu gminy bądź radnymi (2%).  

Rysunek 84 Czy w ciągu ostatnich trzech miesięcy zdarzyło się Panu/Pani (pytanie wielokrotnego wyboru, respondent może 

wskazać wszystkie, które są prawdziwe): 

 

(N=1169) 

Dekompozycja wyników ze wglądu na płeć respondenta pokazała, że mężczyźni nieco częściej niż kobiety 

wykazali się aktywnością obywatelską. Jednak różnice te, nie były duże (średnio zaledwie o 3% więcej). 

Odstępstwem od tej generalnej zasady okazała się być sytuacja rozmawiania z sąsiadami lub innymi 

osobami o sprawach gminy, na którą wskazało o 3p.p. więcej kobiet niż mężczyzn. 
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Rysunek 85 Czy w ciągu ostatnich trzech miesięcy zdarzyło się Panu/Pani (pytanie wielokrotnego wyboru, respondent może 

wskazać wszystkie, które są prawdziwe): Zróżnicowanie ze względu na płeć. 

 

(N=1169) 

Uwzględniając wiek badanych, widać, iż osoby starsze chętniej niż pozostałe rozmawiają o sprawach gminy 

z sąsiadami (28-33% wskazań w grupach wiekowych od 35 do 64 roku życia oraz po 65 roku życia, co jest  

o 16-21 p.p. częściej niż osoby w wieku 18-24 lata). Informacji na temat działań w gminie najczęściej 

poszukują osoby pomiędzy 25 a 34 rokiem życia 33%, zaś największą aktywność w postaci rozmów  

z przedstawicielami gminy (5%) oraz uczestnictwo w zebraniach (5%) przejawiają osoby w wieku 45-54 lata. 
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Rysunek 86 Czy w ciągu ostatnich trzech miesięcy zdarzyło się Panu/Pani (pytanie wielokrotnego wyboru, respondent może 

wskazać wszystkie, które są prawdziwe): Zróżnicowanie ze względu na wiek.  

 

(N=1169) 
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Jak wynika z dalszej analizy, wykształcenie wpływa na aktywność obywatelską mieszkańców Łodzi. Bez 

względu na jej rodzaj, najczęściej deklaracje takich działań zostały wygenerowane z odpowiedzi udzielanych 

przez osoby z wykształceniem wyższym. Największe różnice w odpowiedziach widać w kategoriach 

dotyczących poszukiwania informacji: na stronie internetowej, gdzie wśród osób mających wyższe 

wykształcenie 41% wskazało na taką odpowiedź, natomiast wśród osób z wykształceniem średnim  

i policealnym 22%, z wykształceniem zawodowym 23%, podstawowym 11%. Poszukiwanie ogólnie 

informacji: wśród osób mających wyższe wykształcenie 34% wskazał na taką odpowiedź, natomiast wśród 

osób z wykształceniem średni i policealnym oraz z zawodowym po 24%, podstawowym 15%. 

Rysunek 87 Czy w ciągu ostatnich trzech miesięcy zdarzyło się Panu/Pani (pytanie wielokrotnego wyboru, respondent może 

wskazać wszystkie, które są prawdziwe): Zróżnicowanie ze względu na wykształcenie. 

 

(N=1169) 

Kolejne pytanie zadane łodzianom, pozwoliło określić czy angażują się w działania społeczne. Pytanie to 

dotyczyło ostatniego roku. Z zebranych deklaracji wynika, iż 43% badanych w tym czasie nie udzielało się 

społecznie. Wśród działających aktywnie zostały wskazane następujące działania: wsparcie finansowe 

potrzebujących i organizacji społecznych (25%), zaangażowanie w nieformalne działania na rzecz innych 

21%, zaangażowanie w nieformalne działania na rzecz miejsca zamieszkania (15%), podpisanie petycji bądź 
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protestu (13%), wolontariat (7%), udział w pracach komitetu rodzicielskiego (5%), uczestnictwo  

w manifestacji/demonstracji oraz działalność w NGO (po 4%), udział w konsultacjach społecznych 

dotyczących Łodzi a także udzielanie się, jako członek rady osiedla (po 3%). 

Rysunek 88 Czy w ostatnim roku Pan/Pani udzielał się społecznie? (pytanie wielokrotnego wyboru) Można wybrać wszystkie 

odpowiedzi prawdziwe.  
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Wśród innych odpowiedzi dotyczących udzielania się społecznego respondenci wskazali na następujące 

działania: 1% podatku, charytatywna pomoc prawna czy ochotnicza straż pożarna. Wszystkie wymienione 

przez badanych odpowiedzi znajdują się w tabeli poniżej.  

Tabela 23 Czy w ostatnim roku Pan/Pani udzielał się społecznie? (Inne jakie…) 

 LICZBA WSKAZAŃ 

1%podatku 1 

działalność informacyjno-promotorska na temat wydarzeń na terenie łodzi 1 

fundacja 1 

charytatywna  pomoc sprawna 1 

ochotnicza straż pożarna 1 

pomagałam rodzinie 1 

referendum w sprawie odwołania Pani prezydent 1 

uczestniczyłam społecznie jako juror w konkursach 1 

w klubie aeroklubu łódzkiego 1 

(N=9) 

Płeć nieznacznie różnicuje odpowiedzi respondentów na poszczególne pytania odnośnie aktywności 

społecznej. Pomiędzy kobietami i mężczyznami wystąpiły różnice w udzielanych odpowiedziach na 

poziomie 1-3 p.p..  
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Rysunek 89 Czy w ostatnim roku Pan/Pani udzielał się społecznie? (pytanie wielokrotnego wyboru) Można wybrać wszystkie 

odpowiedzi prawdziwe. Zróżnicowanie ze względu na płeć.   

 

Uwzględniając wiek badanych można zaobserwować następujące różnice w odpowiedziach: największy 

odsetek badanych nie udzielających się społecznie stanowią osoby w wieku między 18-24 rokiem życia i jest 

ich prawie połowa (49%). W pozostałych przedziałach wiekowych, osób tak odpowiadających było 39-46%. 

Najczęściej wsparcie finansowe deklarują osoby w wieku 35-44 lata (29%), natomiast zaangażowane  
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w nieformalne działania na rzecz innych, osoby w wieku 65 lat i więcej  (25%). Im młodsza osoba, tym 

częściej deklaruje zaangażowanie w działania związane z wolontariatem.  

Tabela 24 Czy w ostatnim roku Pan/Pani udzielał się społecznie? (pytanie wielokrotnego wyboru) Można wybrać wszystkie 

odpowiedzi prawdziwe. Zróżnicowanie ze względu na wiek.  

 Wiek Wybrał/a 

18-24 49% 

25-34 46% 

35-44 44% 

45-54 41% 

55-64 39% 

NIE UDZIELAŁEM/UDZIELAŁAM SIĘ SPOŁECZNIE 

65 i więcej 43% 

18-24 4% 

25-34 6% 

35-44 2% 

45-54 3% 

55-64 4% 

DZIAŁAŁEM W ORGANIZACJI POZARZĄDOWEJ 

65 i więcej 5% 

18-24 14% 

25-34 9% 

35-44 6% 

45-54 5% 

55-64 6% 

BYŁEM WOLONTARIUSZEM (DZIAŁAM/ POMAGAM NA RZECZ NP.: DZIECI, 
OSÓB STARSZYCH, HOSPICJUM, ŚWIETLIC ŚRODOWISKOWYCH) 

65 i więcej 4% 

18-24 0% 

25-34 1% 

35-44 1% 

45-54 5% 

55-64 5% 

UDZIELAŁEM SIĘ JAKO CZŁONEK RADY OSIEDLA 

65 i więcej 5% 

18-24 0% 

25-34 2% 

35-44 1% 

45-54 3% 

55-64 1% 

DZIAŁAŁEM W  PARTII POLITYCZNEJ 

65 i więcej 1% 

18-24 21% 

25-34 24% 

35-44 18% 

45-54 17% 

55-64 21% 

BYŁEM/AM ZAANGAŻOWANY W NIEFORMALNE DZIAŁANIA NA RZECZ INNYCH 
NP. POMAGAŁEM/AM SĄSIADOM NP. W ZAKUPACH, PILNUJĘ DZIECKA 

PRZYJACIÓŁCE, 

65 i więcej 25% 

18-24 13% 

25-34 12% 

35-44 10% 

BYŁEM/AM ZAANGAŻOWANY W NIEFORMALNE DZIAŁANIA NA RZECZ 
MOJEGO MIEJSCA ZAMIESZKANIA NP. DBAM O ZIELEŃ PRZY MOIM BLOKU, 

DBAM O CZYSTOŚĆ NA KLATCE SCHODOWEJ, DBAM O WYGLĄD NP. 
USTAWIAJĄC I PODLEWAJĄC KWIATY 45-54 17% 
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55-64 18% 

65 i więcej 19% 

18-24 16% 

25-34 24% 

35-44 29% 

45-54 25% 

55-64 27% 

WSPIERAM FINANSOWO POTRZEBUJĄCYCH I ORGANIZACJE SPOŁECZNE 

65 i więcej 23% 

18-24 8% 

25-34 5% 

35-44 4% 

45-54 3% 

55-64 3% 

UCZESTNICZYŁEM W MANIFESTACJI LUB DEMONSTRACJI 

65 i więcej 2% 

18-24 10% 

25-34 16% 

35-44 12% 

45-54 14% 

55-64 14% 

PODPISAŁEM PETYCJE DO WŁADZ LUB PROTEST 

65 i więcej 9% 

18-24 0% 

25-34 5% 

35-44 6% 

45-54 7% 

55-64 5% 

BRAŁEM UDZIAŁ W PRACACH KOMITETU RODZICIELSKIEGO 

65 i więcej 4% 

18-24 1% 

25-34 4% 

35-44 2% 

45-54 2% 

55-64 5% 

BRAŁEM UDZIAŁ W KONSULTACJACH SPOŁECZNYCH DOTYCZĄCYCH ŁODZI 

65 i więcej 3% 

18-24 0% 

25-34 1% 

35-44 1% 

45-54 0% 

55-64 1% 

INNE 

65 i więcej 1% 

 

Podobnie jak w przypadku pytania 27 dotyczącego uczestniczenia w życiu kulturalnym, rozrywkowym  

i sportowym, tak i w tym pytaniu, osoby, które najczęściej deklarowały nieudzielanie się w życiu społecznym 

to wdowy/wdowcy (45%), natomiast najmniejszy odsetek stanowią osoby żyjące w konkubinacie (35%). 

Wsparcie finansowe najczęściej wskazywały osoby, które żyją w związku nieformalnym (29%), natomiast 

zaangażowanie w nieformalne działania na rzecz innych deklarowały osoby owdowiałe –25%.  
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Rysunek 90 Czy w ostatnim roku Pan/Pani udzielał się społecznie? (pytanie wielokrotnego wyboru) Można wybrać wszystkie odpowiedzi prawdziwe. Zróżnicowanie ze względu na stan 

cywilny.  
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BEZPIECZEŃSTWO 

Kolejny blok pytań skierowany do mieszkańców Łodzi dotyczył bezpieczeństwa. Z analizy danych 

wynika, iż mieszkańcy najbezpieczniej czują się w miejscu zamieszkania - na osiedlu/ulicy (36% więcej 

wskazań na poczucie bezpieczeństwa w tym miejscu niż na jego brak). Największe zagrożenie badani widzą 

w parkach – 44% badanych nie czuje się w nich bezpiecznie.  

Rysunek 91 Czy czuje się Pan/Pani bezpiecznie w następujących miejscach:  

 

Przystanki komunikacji miejskiej, parki N=1170 

Kobiety częściej niż mężczyźni odczuwają zagrożenie w miejscach publicznych. W przypadku ich miejsca 

zamieszkania, wskazywały one o 13% rzadziej niż mężczyźni poczucie bezpieczeństwa, natomiast oceniając 

przystanki i centrum miasta (przystanki -19% i centrum miasta -12%) wśród kobiet przeważały opinie, iż są 

to miejsca niebezpieczne, zaś wśród mężczyzn opinie przeciwne (przystanki 3% i centrum miasta 7%). Parki, 

pod względem bezpieczeństwa, ocenione zostały wśród kobiet gorzej niż przez mężczyzn (o -26%). 
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Rysunek 92 Czy czuje się Pan/Pani bezpiecznie w następujących miejscach: Zróżnicowanie ze względu na płeć.  

 

Przystanki komunikacji miejskiej, parki N=1170 

W dekompozycji na wiek respondentów widać, iż największy odsetek pozytywnych wskazań świadczących  

o bezpieczeństwie w miejscu zamieszkania badanej osoby jest wśród respondentów w wieku 18-24 i 25-34 

lat (47%) najmniej natomiast wśród osób powyżej 65 roku życia (25%). Ocena bezpieczeństwa centrum 

miasta jest zdecydowanie bardziej neutralna i wśród osób w wieku 18-24 lat (5%) oraz w wieku 25-34 lat 

(5%), przeważają oceny pozytywne nad negatywnymi - co oznacza, iż w większości czują się oni bezpiecznie, 

natomiast pozostali w większości mają poczucie zagrożenia (-5%, -16%). Przy czym należy zwrócić uwagę na 

grupę 55-64 lata, w której ilość odpowiedzi świadczących o zagrożeniu i o jego braku równoważy się. 

Przystanki komunikacji miejskiej, w opinii przeważającego odsetka osób po 65 roku życia (-22%) nie są 

bezpieczne, podobną opinię mają osoby w wieku 35-44 lata, wśród których przeważały opinie negatywne 
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nad pozytywnymi (-16%). Parki zostały określone przez wszystkie grupy w zdecydowanej większości jako 

niebezpieczne (od -14% wśród osób w wieku 18-24 lat do -27% wśród osób w wieku 45-54 lat). Warto też 

zaznaczyć, iż wraz ze wzrostem wieku wśród badanych, wzrasta liczba osób, którym trudno ocenić 

bezpieczeństwo centrum miasta, przystanków komunikacyjnych oraz parków.  

Tabela 25 Czy czuje się Pan/Pani bezpiecznie w następujących miejscach: Zróżnicowanie ze względu na wiek.  

Przystanki komunikacji miejskiej, parki N=1170 

 

Pod względem obszaru największe poczucie bezpieczeństwa deklarują osoby zamieszkujące domki 

jednorodzinne (76% pozytywnych wskazań), najmniejsze kamienic śródmiejskich (14% wskazań). Wśród 

bloków największe bezpieczeństwo odczuwają mieszkańcy osiedli Radogoszcz (63%) i Olechów - Janów 

(62%), najmniejsze zaś mieszkańcy osiedla Teofilów (30%). Przy ocenie bezpieczeństwa w centrum miasta 
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18-24 5% 16% 12% 55% 13% 0% 

25-34 5% 14% 14% 54% 12% 0% 

35-44 5% 18% 17% 49% 10% 1% 

45-54 8% 17% 16% 49% 9% 0% 

55-64 9% 16% 16% 52% 7% 0% 

MIEJSCE ZAMIESZKANIA 
(OSIEDLE, ULICA) 

65 i więcej 4% 25% 18% 46% 8% 0% 

18-24 7% 25% 31% 32% 5% 0% 

25-34 10% 22% 30% 33% 4% 0% 

35-44 10% 32% 31% 24% 3% 1% 

45-54 12% 33% 20% 32% 1% 3% 

55-64 9% 26% 23% 33% 1% 8% 

CENTRUM MIASTA 

65 i więcej 5% 29% 25% 27% 3% 11% 

18-24 7% 21% 34% 33% 3% 2% 

25-34 7% 26% 29% 32% 3% 4% 

35-44 8% 33% 29% 23% 1% 6% 

45-54 15% 24% 24% 29% 1% 7% 

55-64 11% 26% 22% 32% 0% 8% 

PRZYSTANKI 
KOMUNIKACJI MIEJSKIEJ 

65 i więcej 9% 34% 24% 19% 2% 13% 

18-24 12% 33% 22% 27% 4% 3% 

25-34 17% 28% 22% 28% 3% 2% 

35-44 14% 27% 30% 23% 1% 5% 

45-54 21% 27% 20% 20% 1% 12% 

55-64 17% 28% 22% 21% 0% 12% 

PARKI 

65 i więcej 14% 30% 24% 19% 1% 13% 
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pozytywne oceny przeważały wśród mieszkańców kamienic śródmiejskich (6%), natomiast w pozostałych 

przypadkach dominowały wskazania negatywne, z czego najwięcej wśród mieszkańców osiedla Radogoszcz 

(-21%). Przystanki komunikacji miejskiej pod względem bezpieczeństwa w opinii mieszkańców osiedla 

Teofilów uzyskały w przeważającej liczbie ocenę pozytywną, najwięcej negatywnych wskazań było wśród 

osób z osiedla Radogoszcz (-20%). Bezpieczeństwo parków najwięcej negatywnych ocen dostało wśród 

mieszkańców domków jednorodzinnych, gdzie liczba wskazań na brak bezpieczeństwa przewyższała liczbę 

wskazań na jego poczucie o -46%.  

Tabela 26 Czy czuje się Pan/Pani bezpiecznie w następujących miejscach: Zróżnicowanie ze względu na obszar.  
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B1- Osiedle Teofilów 3% 22% 20% 51% 3% 1% 

B2-Osiedle Retkinia 4% 14% 19% 47% 16% 0% 

B3-Osiedle Radogoszcz 2% 8% 18% 65% 8% 0% 

B4-Osiedle Olechów-Janów 3% 9% 14% 63% 11% 0% 

B5- Osiedle Chojny 5% 17% 16% 56% 7% 0% 

Bloki 3% 14% 17% 57% 9% 0% 

Zabudowa jednorodzinna 3% 6% 7% 63% 22% 0% 

MIEJSCE ZAMIESZKANIA (OSIEDLE, 
ULICA) 

Kamienice Śródmiejskie 10% 25% 16% 42% 7% 0% 

B1- Osiedle Teofilów 5% 33% 23% 25% 0% 14% 

B2-Osiedle Retkinia 16% 26% 19% 28% 4% 7% 

B3-Osiedle Radogoszcz 12% 32% 31% 23% 1% 0% 

B4-Osiedle Olechów-Janów 9% 29% 30% 27% 2% 4% 

B5- Osiedle Chojny 9% 21% 39% 24% 0% 7% 

Bloki 10% 28% 29% 25% 1% 6% 

Zabudowa jednorodzinna 8% 31% 36% 24% 0% 2% 

CENTRUM MIASTA 

Kamienice Śródmiejskie 8% 27% 21% 37% 4% 3% 

B1- Osiedle Teofilów 2% 26% 29% 31% 1% 11% 

B2-Osiedle Retkinia 9% 29% 26% 28% 4% 5% 

B3-Osiedle Radogoszcz 10% 31% 28% 21% 1% 9% 

B4-Osiedle Olechów-Janów 10% 27% 28% 31% 1% 3% 

B5- Osiedle Chojny 7% 22% 35% 27% 2% 7% 

Bloki 7% 27% 29% 28% 2% 7% 

Zabudowa jednorodzinna 9% 30% 30% 21% 0% 10% 

PRZYSTANKI KOMUNIKACJI 
MIEJSKIEJ 

Kamienice Śródmiejskie 12% 28% 23% 29% 1% 6% 

B1- Osiedle Teofilów 9% 20% 31% 23% 2% 15% 

B2-Osiedle Retkinia 19% 24% 24% 19% 5% 7% 

B3-Osiedle Radogoszcz 26% 20% 21% 17% 1% 15% 

B4-Osiedle Olechów-Janów 21% 30% 22% 17% 2% 9% 

PARKI 

B5- Osiedle Chojny 11% 18% 35% 27% 2% 7% 
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Bloki 17% 23% 27% 21% 2% 11% 

Zabudowa jednorodzinna 21% 35% 23% 10% 0% 11% 

Kamienice Śródmiejskie 14% 33% 20% 27% 1% 5% 

Przystanki komunikacji miejskiej, parki N=1170 

Zdaniem większości badanych (59%), w ciągu ostatniego roku w najbliższej okolicy respondenta nie było 

żadnego przestępstwa, natomiast 41% twierdzi, iż doświadczyło takiego zdarzenia.  

Rysunek 93 Czy doświadczył Pan/ Pani osobiście lub w Pana/Pani najbliższej okolicy miało miejsce jakieś przestępstwo w ciągu 

ostatniego roku?  

 

(N=1168) 

Ze względu na płeć, odpowiedzi rozłożyły się bardzo podobnie z nieznacznym wskazaniem na mężczyzn (3% 

więcej), jako osoby doświadczające bądź słyszące o przestępstwie dokonanym w ciągu ostatnich  

12 miesięcy w najbliższej okolicy respondenta. 

Rysunek 94 Czy doświadczył Pan/ Pani osobiście lub w Pana/Pani najbliższej okolicy miało miejsce jakieś przestępstwo w ciągu 

ostatniego roku? Zróżnicowanie ze względu na płeć.  

 

(N=1168) 
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Około połowy osób, które zauważyły przestępstwo bądź doświadczyły go, to osoby w wieku 18-24 lat (53%) 

oraz 25-34 lat (49%).  W starszych grupach wiekowych przeważały opinie przeciwne.  

Rysunek 95 Czy doświadczył Pan/ Pani osobiście lub w Pana/Pani najbliższej okolicy miało miejsce jakieś przestępstwo w ciągu 

ostatniego roku? Zróżnicowanie ze względu na wiek.  

 

(N=1168) 

Podział odpowiedzi uwzględniający typy zabudowy ukazuje, iż najmniejszy odsetek badanych, których 

spotkało się bądź doświadczyło przestępstwa w ciągu ostatniego roku w najbliższej okolicy, mieszka  

w domkach jednorodzinnych. To potwierdza wcześniejsze pytanie odnośnie poczucia bezpieczeństwa, gdzie 

mieszkańcy tych obszarów wskazywali, iż czują się bezpiecznie. Ze względu na osiedla, największy odsetek 

wskazań na brak spotkania się z przestępstwem jest wśród mieszkańców osiedla Radogoszcz (87%).  

Rysunek 96 Czy doświadczył Pan/ Pani osobiście lub w Pana/Pani najbliższej okolicy miało miejsce jakieś przestępstwo w ciągu 

ostatniego roku? Zróżnicowanie ze względu na obszar.  

 

(N=1168) 
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Działanie Straży Miejskiej w Łodzi jest oceniane przez większy odsetek badanych negatywnie (o-23%).  

40% badanych uważa je za przeciętne. 

Rysunek 97 Jak Pan/Pani ocenia działanie Straży Miejskiej w Łodzi? 

 

(N=1170) 

Płeć różnicuje oceny Straży Miejskiej. Mężczyźni (o -13%) w porównaniu do kobiet, bardziej negatywnie 

ocenili tą działalność, kobiety częściej również określali ją jako przeciętną (o 11%). 

Rysunek 98 Jak Pan/Pani ocenia działanie Straży Miejskiej w Łodzi? Zróżnicowanie ze względu na płeć. 

 

(N=1170) 
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Badani z przedziału wiekowego 55 - 64 lata najgorzej ocenili Straż Miejską (-32%), najlepiej (na tle innych 

grup) z kolei osoby najstarsze (-16%).  

Rysunek 99 Jak Pan/Pani ocenia działanie Straży Miejskiej w Łodzi? Zróżnicowanie ze względu na wiek. 

 

(N=1170) 

Uwzględniając badany obszar najmniej negatywnych ocen Straży Miejskiej było wśród mieszkańców 

kamienic śródmiejskich (-18%), następnie domków jednorodzinnych (-25%) najwięcej zaś wśród bloków  

(-29%), z czego najmniej na osiedlu Chojny, bo -18%, a najwięcej na osiedlu Retkinia (-40%).  

Rysunek 100 Jak Pan/Pani ocenia działanie Straży Miejskiej w Łodzi? Ze względu na obszar. 

 

(N=1170) 
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Liczba patroli policyjnych na terenie dzielnicy w opinii ponad połowy respondentów jest niewystarczająca 

(54% łącznie odpowiedzi na „raczej…” i „zdecydowanie niewystarczająca”). 19% badanych jest przeciwnego 

zdania.  

Rysunek 101 Czy liczba patroli policyjnych na terenie Pana/Pani dzielnicy jest wg Pana/Pani: 

 

W rozbiciu na poszczególne obszary widać, iż w ocenie 52% mieszkańców kamienic, 55% mieszkańców 

domków jednorodzinnych oraz 56% mieszkańców bloków, liczba patroli policyjnych na terenie dzielnicy 

zamieszkania respondenta jest zdecydowanie bądź raczej nie wystarczająca. Uwzględniając podział 

blokowisk na osiedla, najwięcej, bo 22% badanych z osiedla Olechów-Janów uważa, iż liczba patroli jest 

raczej wystarczająca, najmniej bo 9% mieszkańców z osiedla Radogoszcz.  

Rysunek 102 Czy liczba patroli policyjnych na terenie Pana/Pani dzielnicy jest wg Pana/Pani: Zróżnicowanie ze względu na 

obszar. 
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W opinii największego odsetka badanych osób, sytuacje, które są zagrożeniem i powinny by w pierwszej 

kolejności rozwiązane przez straż miejską to przede wszystkim: spożywanie alkoholu, palenie tytoniu  

w miejscach do tego niewyznaczonych (51%), nie wywiązywanie się przez właścicieli z obowiązku sprzątania 

po psach, nadzoru nad psami (50%), zaśmiecanie miejsc publicznych (44%), zakłócanie ciszy nocnej  

i spokoju (39%), nieobyczajne zachowanie w miejscach publicznych (27%). Co piąty respondent uważa, iż to 

wykroczenia drogowe (nieprawidłowe parkowanie, przekroczenie dozwolonej prędkości), a także brak 

czystości elewacji, graffiti, nielegalne plakatowanie oraz zły stan czystości posesji. Wykroczenia 

polegających na używaniu słów powszechnie uznanych za wulgarne (13%) i prowadzenie handlu  

w miejscach innych niż do tego wyznaczone (9%).  

Rysunek 103 Którymi z wymienionych zagrażających lub uciążliwych sytuacji powinna się zająć Straż Miejska w pierwszej 

kolejności (wskaż 3 najważniejsze):  
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Płeć nieznacznie różnicuje podział odpowiedzi na to pytanie, a największą rozbieżność widać w kategorii 

„używanie słów powszechnie uznawanych za wulgarne” i wynosi ona 7 p.p wskazań częściej przez kobiet niż 

mężczyzn.  

Rysunek 104 Którymi z wymienionych zagrażających lub uciążliwych sytuacji powinna się zająć Straż Miejska w pierwszej 

kolejności (wskaż 3 najważniejsze): Zróżnicowanie ze względu na płeć.  

 

Osoby w wieku 18-24 lat najczęściej wskazywały na takie zagrożenia jak: nie wywiązywanie się przez 

właścicieli z obowiązku sprzątania po psach, nadzoru nad psami (52%), oraz podobnie jak osoby w wieku 

25-34 lat zaśmiecanie miejsc publicznych i spożywanie alkoholu i palenie tytoniu w miejscach 

niedozwolonych (po 50%). Dla osób z wieku 45-54 lat najważniejszym zagrożeniem jest spożywanie 

alkoholu i palenie tytoniu w miejscach niedozwolonych (60%). Zakłócanie ciszy nocnej i spokoju jest 

najistotniejszym problemem dla osób w wieku 54-65 lat (43%). 
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Rysunek 105 Którymi z wymienionych zagrażających lub uciążliwych sytuacji powinna się zająć Straż Miejska w pierwszej kolejności (wskaż 3 najważniejsze): Zróżnicowanie ze względu na 

wiek.  
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Wyniki w rozbiciu na badane obszary przedstawione są poniżej. Dla mieszkańców domków jednorodzinnych 

najważniejsze są następujące sytuacje: zaśmiecanie miejsc publicznych (77% wskazań), nie wywiązywanie 

się przez właścicieli z obowiązku sprzątania po psach, nadzoru nad psami (68% wskazań), oraz spożywanie 

alkoholu, palenie tytoniu w miejscach do tego niewyznaczonych (46% wskazań). Mieszkańcy kamienic 

śródmiejskich najczęściej wskazywali na następujące problemy: spożywanie alkoholu, palenie tytoniu  

w miejscach do tego niewyznaczonych, (51% wskazań), nie wywiązywanie się przez właścicieli z obowiązku 

sprzątania po psach, nadzoru nad psami (50% wskazań), a także zakłócanie ciszy nocnej i spokoju  

(39% wskazań). Mieszkańcy bloków podobnie: spożywanie alkoholu, palenie tytoniu w miejscach do tego 

niewyznaczonych, (52% wskazań), zaśmiecanie miejsc publicznych (46% wskazań), nie wywiązywanie się 

przez właścicieli z obowiązku sprzątania po psach, nadzoru nad psami (47%). 
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Rysunek 106 Którymi z wymienionych zagrażających lub uciążliwych sytuacji powinna się zająć Straż Miejska w pierwszej kolejności (wskaż 3 najważniejsze): Zróżnicowanie ze względu na 

obszar.  
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FUNKCJONOWANIE URZĘDU 

W ciągu ostatniego roku 36% badanych deklaruje, iż załatwiło jakąkolwiek sprawę w Urzędzie 

Miasta Łodzi.  

Rysunek 107 Czy w ciągu ostatniego roku załatwiał Pan jakąkolwiek sprawę w Urzędzie Miasta Łodzi? 

 

W dekompozycji na płeć widać, iż nie ma żadnych różnic w odpowiedzi na to pytanie.  

Rysunek 108 Czy w ciągu ostatniego roku załatwiał Pan jakąkolwiek sprawę w Urzędzie Miasta Łodzi? Zróżnicowanie ze 

względu na płeć. 

 

W dekompozycji na wiek zauważyć można, iż najczęściej petentami były osoby w wieku 25-34 lat 

(43%) oraz 35-44 lat (43%), następnie 45-54 lat (40%). Tylko co trzeci badany w wieku 18-24 lata oraz 

co czwarty w wieku 65 lat i więcej w ostatnim roku załatwiał jakąkolwiek sprawę w Urzędzie Miasta 

Łodzi. 

Rysunek 109 Czy w ciągu ostatniego roku załatwiał Pan jakąkolwiek sprawę w Urzędzie Miasta Łodzi? Zróżnicowanie ze 

względu na wiek. 
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Osoby, które na przestrzeni ostatniego roku odwiedziły Urząd Miasta Łodzi w celu załatwienia 

jakiejkolwiek sprawy, oceniły jego funkcjonowanie pod względem pewnych aspektów.  

Dostępność (godziny pracy, lokalizacja, możliwości załatwienia sprawy przez Internet) to najlepiej 

oceniana kategoria, gdzie uzyskano o 16% wskazań pozytywnych więcej niż negatywnych. W drugiej 

kolejności została oceniana jakość obsługi, 13% wskazań pozytywnych więcej niż negatywnych,  

a następnie czas oczekiwania na załatwienie sprawy 5% wskazań pozytywnych więcej niż 

negatywnych. 

Rysunek 110 Jak Pan ocenia funkcjonowanie Urzędu Miasta Łodzi, pod względem:  

 

(N=426) 

Ostatnie zagadnienie/pytanie skierowane do respondentów miało na celu wskazanie najważniejszych 

zadań jakie powinny być realizowane przez gminę przy planowaniu budżetu, i w szczególności 

wspierane. Jak się okazało, mieszkańcy Łodzi za najważniejsze uważają bezpieczeństwo publiczne 

(48% wskazań), następnie infrastrukturę drogową oraz ochronę i profilaktykę zdrowia (po 33%), 

mieszkania komunalne (30%), czystość ulic i terenów publicznych (27%), pomoc społeczną (26%). 

Należy zwrócić uwagę, iż odpowiedź „bezpieczeństwo publiczne” była pierwszą możliwością do 

wyboru w zamieszczonej w tym pytaniu kafeterii. Duża różnica miedzy udziałem procentowym 

pomiędzy tą odpowiedzią a pozostałymi, może wynikać z efektu pierwszeństwa.  



 

Strona 128 

 

Rysunek 111 Prawo nakłada na Gminę obowiązek równoczesnej realizacji wielu zadań. Nie można z żadnego 

zrezygnować, ale przy planowaniu budżetu można niektóre z nich traktować jako ważniejsze. Które dziedziny, Pana(i) 

zdaniem powinny być szczególnie WSPIERANE? Prosimy zaznaczyć NIE WIĘCEJ NIŻ TRZY najważniejsze pozycje na 

prezentowanej liście:  

 

(N=1002) 

Większy odsetek kobiet, niż mężczyzn wskazywał na następujące zadania: pomoc społeczną, oświata  

i opieka przedszkolna (o 2p.p.), park miejski, tereny zielone i rekreacyjne (o 4p.p.), ochrona  

i profilaktyka zdrowia (o 7p.p.). Mężczyźni częściej niż kobiety wskazywali na: bezpieczeństwo 

publiczne (o 2p.p.),  mieszkania komunalne (o 3p. p.), sport i rekreację (o 5p.p.), infrastrukturę 

drogową (o 9p. p.), komunikację publiczną, wodociągi i kanalizację, działalność instytucji kultury oraz 

wsparcie organizacji społecznych (o 1p.p.). 
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Rysunek 112 Które dziedziny, Pana(i) zdaniem powinny być szczególnie WSPIERANE? Prosimy zaznaczyć NIE WIĘCEJ NIŻ 

TRZY najważniejsze pozycje na prezentowanej liście: Zróżnicowanie ze względu na płeć.  

 

(N=1002) 

W korelacji z wiekiem badanych osób uzyskaliśmy następujące wyniki: osoby najmłodsze (18-24 lat)  

w największym odsetku zwracają uwagę na bezpieczeństwo publiczne (54%), infrastrukturę drogową 

(34%) oraz czystość ulic i terenów publicznych (29%), podobnie osoby w wieku 25-34 lat 

(bezpieczeństwo publiczne (45%), infrastrukturę drogową (39%)) chociaż ci, za ważne na kolejnych 

pozycjach uznali pomoc społeczną (30%) oraz mieszkania komunalne (28%). Dla osób w wieku 35-44 

lat najważniejsze są: bezpieczeństwo publiczne (42%), infrastruktura drogowa (35%) oraz mieszkania 

komunalne (33%). Osoby w wieku 45-54 lat najczęściej wskazywały na bezpieczeństwo publiczne 

(52%), następnie na ochronę i profilaktykę zdrowia (41%) oraz mieszkania komunalne (33%).  

Te zadania są najważniejsze również dla osób w wieku 55-64 lata (bezpieczeństwo publiczne (45%), 

ochrona i profilaktyka zdrowia oraz mieszkania komunalne (35%), ale także istotna dla 33% 

respondentów okazała się infrastruktura drogowa. Osoby najstarsze wskazywały najczęściej  

na bezpieczeństwo publiczne(51%), ochronę i profilaktykę zdrowia (48%) a także na czystość ulic  

i terenów publicznych (32%). 
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Rysunek 113 Które dziedziny, Pana(i) zdaniem powinny być szczególnie WSPIERANE? Prosimy zaznaczyć NIE WIĘCEJ NIŻ 

TRZY najważniejsze pozycje na prezentowanej liście: Zróżnicowanie ze względu na wiek.  

 

(N=1002) 

W dekompozycji na stan cywilny widać, iż osoby owdowiałe w największym odsetku uważają, że 

gmina powinna zająć się w pierwszej kolejności bezpieczeństwem publicznym (50%), następnie 

ochroną i profilaktyką zdrowia (46%) oraz pomocą społeczną (30%). Dla osób rozwiedzionych, poza 

tymi zadaniami (w kolejności bezpieczeństwem publicznym (51%), oraz mieszkaniami komunalnymi 

(38%), ważna jest również czystość ulic i terenów publicznych (30%). 32% badanych osób, 

pozostających w związku lub konkubinacie zwraca uwagę na zadania jakim są: bezpieczeństwo 

publiczne, mieszkania komunalne oraz ochrona i profilaktyka zdrowia. kawalerowie/panny oraz 

żonaci i zamężne również w pierwszej kolejności wymieniali bezpieczeństwo publiczne jako aspekt 

najważniejszy (odpowiednio 45 i 47%) a ponadto infrastrukturę drogową (odpowiednio 38 i 36%). Ze 
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względu na różnice, na trzeciej pozycji dla kawalerów/panien znajdowały się mieszkania komunalne 

(32%) a dla żonatych/zamężnych ochrona i profilaktyka zdrowia (35%).  

Rysunek 114 Które dziedziny, Pana(i) zdaniem powinny być szczególnie WSPIERANE? Prosimy zaznaczyć NIE WIĘCEJ NIŻ 

TRZY najważniejsze pozycje na prezentowanej liście: Zróżnicowanie ze względu na stan cywilny.  

 

(N=1002) 

Uwzględniając liczbę osób w gospodarstwie domowym widać, że dla rodzin 5 i więcej osobowych 

najważniejsze zadania to: bezpieczeństwo publiczne (36%), pomoc społeczna (29%) oraz oświata  

i opieka przedszkolna (23%) , dla rodzin 4 osobowych: bezpieczeństwo publiczne, (38%), 

infrastruktura drogowa (31%) oraz mieszkania komunalne (25%), dla gospodarstw 3 osobowych:  
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bezpieczeństwo publiczne (42%), infrastruktura drogowa (30%) oraz mieszkania komunalne (28%), 

dla rodzin 2 osobowych podobnie na pierwszym i drugim miejscu bezpieczeństwo publiczne oraz 

infrastruktura drogowa, na trzecim – ochrona i profilaktyka zdrowia (35%), dla 1 osobowych 

gospodarstw bezpieczeństwo publiczne (42%), ochrona i profilaktyka zdrowia (30%) oraz mieszkania 

komunalne (28%).  

Rysunek 115 Które dziedziny, Pana(i) zdaniem powinny być szczególnie WSPIERANE? Prosimy zaznaczyć NIE WIĘCEJ NIŻ 

TRZY najważniejsze pozycje na prezentowanej liście: Zróżnicowanie ze względu na wielkość gospodarstwa domowego.  

 

(N=1002) 

Ze względu na obszar zamieszkania zauważyć można następujące różnice oraz podobieństwa: 

bezpieczeństwo publiczne wskazywane jest jako najważniejsze przez respondentów z osiedla Chojny 

(57%), Radogoszcz (55%), Olechów-Janów (47%), Teofilów (46%), oraz z terenu kamienic 

śródmiejskich (35%). Badani z domków jednorodzinnych zdecydowanie częściej wskazywali na 

infrastrukturę drogową (41%), a z osiedla Retkinia jednakowo na infrastrukturę i bezpieczeństwo (po 
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44%). Pomoc społeczna, komunikacja publiczna oraz ochrona i profilaktyka zdrowia były częściej 

wskazywane przez mieszkańców osiedla Radogoszcz (odpowiednio 32%, 21%, 44%) w porównaniu do 

badanych z pozostałych terenów. Z kolei mieszkania komunalne w głównej mierze wybierali 

odpowiadający z obszaru kamienic śródmiejskich (34%). Oświata i opieka przedszkolna oraz sport  

i rekreacja otrzymały najwięcej wskazań na obszarze osiedla Olechów-Janów (odpowiednio 23%  

i 17%). Zajęcia pozalekcyjne, działalność instytucji kultury, park miejski, tereny zielone oraz czystość 

ulic i terenów publicznych były najczęściej wskazywane przez mieszkańców osiedla Teofilów 

(odpowiednio 23%, 25%, 37%, 39%).  

Rysunek 116 Które dziedziny, Pana(i) zdaniem powinny być szczególnie WSPIERANE? Prosimy zaznaczyć NIE WIĘCEJ NIŻ 

TRZY najważniejsze pozycje na prezentowanej liście: Zróżnicowanie ze względu na obszar.  

 

(N=1002) 
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PODSUMOWANIE  

W marcu i w kwietniu 2012 roku zostało przeprowadzone badanie jakości życia wśród 

mieszkańców  Łodzi na zlecenie Urzędu Miasta Łodzi.  Badanie obejmowało reprezentatywną próbę 

mieszkańców  N= 1171. 

Większość respondentów wystawiła Łodzi, jako miejscu do życia i mieszkania, ocenę przeciętną  

z nieznaczną tendencją negatywną.  

Wiek okazał się być istotnym czynnikiem różnicującym oceny. Łódź, jako ogólnie dobre miejsce 

do życia i mieszkania, najczęściej określały osoby powyżej 65 roku życia, choć w tej grupie pojawiło 

się też najwięcej głosów negatywnych. Osoby w wieku 18 – 24 lata najrzadziej oceniały Łódź 

negatywnie. Biorąc pod uwagę poziom wykształcenia można zauważyć tendencję, że im wyższe 

wykształcenie, tym lepsza ocena Łodzi. Łódź najgorzej gorzej oceniali mieszkańcy z terenów 

śródmiejskich (obszar kamienic śródmiejskich), najlepiej zaś z blokowisk.  

Najlepiej ocenionymi dziedzinami życia w Łodzi była edukacja i oferta kulturalno-sportowa. 

Najniżej oceniane było przeciwdziałanie bezrobociu oraz wsparcie przedsiębiorczości. Niskie oceny 

otrzymały też czystość i estetyka miasta, które również w pytaniu dotyczącym przyczyny chęci 

wyprowadzenia się z miasta zostały wskazane jako jeden z głównych.   

Mimo, iż większość respondentów neutralnie oceniła Łódź, jako miejsce do życia i mieszkania, to 

jednak prawie połowa nie chciałaby się z niej wyprowadzić. Częściej takie opinie wyrażali mężczyźni, 

a także osoby starsze. Warto zaznaczyć, że im wyższy dochód netto na 1 osobę w gospodarstwie 

domowym, tym rzadziej respondenci zgłaszają chęć zmiany miejsca zamieszkania. Ci, którzy chcieliby 

się wyprowadzić, za główne przyczyny podają: biedę, bezrobocie, brak perspektyw, ubożenie rodzin, 

a także nieatrakcyjność miasta pod względem ofert zapewniających atrakcyjne spędzanie wolnego 

czasu.  

Wśród różnych elementów wpływających na życie, łodzianie najbardziej zadowoleni są  

z warunków mieszkaniowych, stanu zdrowia, a także spędzania czasu wolnego, najmniej zaś z sytuacji 

materialnej. Biorąc pod uwagę stopień zadowolenia z warunków mieszkaniowych i stanu zdrowia, 

mężczyźni częściej ujawniali pozytywne opinie na ten temat. Poziom zadowolenia z życia łodzian, jest 

odwrotnie proporcjonalny do wieku, co oznacza, iż osoby młodsze częściej wyrażają pozytywne 

opinie na ten temat. Wiek różnicuje również sytuację materialną mieszkańców, z której bardziej 

zadowolone są osoby poniżej 45 roku życia. 
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W opinii respondentów, dotyczącej możliwości znalezienia dobrej pracy i prowadzenia 

działalności gospodarczej, przeważały opinie negatywne. Oczywiście, im wyższy dochód osoby 

badanej, tym wyżej oceniała ona możliwości znalezienia dobrej pracy i prowadzenia działalności 

gospodarczej. Tą samą tendencje obserwujemy u osób aktywnych zawodowo – pracujących lub 

prowadzących własną działalność gospodarczą, jednak nawet wśród tych osób przeważały opinie 

negatywne.  

Trzy czwarte łodzian, nie słyszało o żadnych działaniach miasta wspierających osoby  

rozpoczynające oraz prowadzące działalność gospodarczą. Wśród osób, które deklarowały, iż słyszały 

o takich programach, najczęściej wskazywanymi były: dofinansowania, kursy, szkolenia i programy 

wsparcia dla osób rozpoczynających prowadzenie własnej działalności gospodarczej, pochodzące ze 

środków Unii Europejskiej, Urzędu Pracy i Urzędu Miasta. 

Biorąc pod uwagę oceny dotyczące estetyki budynków, 20% respondentów udzieliło pozytywnej 

odpowiedzi a największy ich odsetek wystąpił wśród osób w wieku powyżej 45 lat. 

Poziom obsługi przez administrację nieruchomości najniżej ocenili mieszkańcy mieszkań 

komunalnych oraz osoby wynajmujące mieszkania od osób fizycznych, najlepiej zaś mieszkańcy, 

którzy pośrednio lub bezpośrednio sami odpowiadają za obsługę administracyjną swoich mieszkań, 

czyli właściciele lokali zarządzanych przez spółdzielnie i wspólnoty mieszkaniowe.  

Respondenci poproszeni o wskazanie trzech warunków, które musiałby zostać spełnione, aby 

chcieli oni pozostać/zamieszkać w śródmieściu, bez względu na wiek, najczęściej wskazywali: remont 

budynków, poprawę czystości oraz poprawę bezpieczeństwa. Jednak kolejną, najczęściej wskazywaną 

odpowiedzią, było zdecydowane odrzucenie propozycji zamieszkania w śródmieściu, niezależnie od 

warunków. Wśród innych odpowiedzi udzielanych przez badanych znalazły się: atrakcyjniejsze oferty 

pracy, większa płaca, poprawa bezpieczeństwa, lepsze warunki mieszkaniowe czy poprawa 

infrastruktury drogowej.  

Wraz z wiekiem spada liczba wskazań odnośnie wagi przywiązywanej do warunków dotyczących 

estetyki. Biorąc pod uwagę obszar zamieszkania, mieszkańcy zabudowy rodzinnej oraz bloków 

najczęściej nie chcieliby mieszkać w śródmieściu niezależnie od warunków. Natomiast mieszkańcy 

kamienic, w porównaniu do innych rodzajów zabudowy, mają największe oczekiwania co do 

remontów budynków. 

W ramach obszaru tematycznego odnoszącego się do transportu i komunikacji, najlepiej została 

oceniona jakość komunikacji publicznej oraz dostępność tras rowerowych, najgorzej zaś, jakość dróg, 



 

Strona 136 

 

drożność ruchu samochodowego oraz dostępność parkingów. Mężczyźni nieco lepiej ocenili jakość 

chodników, kobiety natomiast nieco lepiej oceniły dostępność parkingów oraz jakość dróg. Można 

również zaobserwować, że osoby najmłodsze i najstarsze najwyżej oceniały poszczególne aspekty. 

Wyjątkiem było pytanie o jakość chodników, które respondenci w wieku powyżej 65 lat ocenili gorzej 

niż większość badanych z pozostałych grup wiekowych.  

W działaniach poprawiających funkcjonowanie komunikacji miejskiej, mieszkańcy spośród 

możliwych odpowiedzi najczęściej typowali: poprawę punktualności, poprawę częstotliwości 

kursowania oraz zmniejszenie ceny biletów. Kolejność wybieranych działań usprawniających 

funkcjonowanie komunikacji miejskiej, nie była zależna od wieku mieszkańców. Mężczyźni najczęściej 

wskazywali poprawę infrastruktury przystanków, wymianę tramwajów na nowocześniejsze. 

Natomiast kobiety skupiły się na takich czynnikach jak: poprawa częstotliwości kursowania, 

zmniejszenie wysokość ceny biletów oraz poprawę czystości w środkach komunikacji miejskiej.  

Łodzianie oceniając działalność służb odpowiedzialnych za usługi komunalne, wodno-

kanalizacyjne oraz gospodarkę odpadami, najmniej przychylnie wypowiadali się o czystości i porządku 

w miejscach publicznych, natomiast najbardziej pozytywnie wypowiadali się o jakości usług wodno-

kanalizacyjnych. W dekompozycji na wiek badanych, stan środowiska naturalnego otrzymał więcej 

pozytywnych ocen od grupy osób pomiędzy 18 a 24 rokiem życia oraz od 55 roku wzwyż. Segregację  

śmieci, jakość usług wodno-kanalizacyjnych, ze względu na badany obszar, najlepiej ocenili 

mieszkańcy domków jednorodzinnych.  

Wśród usług, które mogłyby być w większym stopniu realizowane przez firmy prywatne lub 

instytucje społeczne pod warunkiem zachowania lub poprawy ich jakości i ceny, najczęściej 

wskazywanymi były: opieka zdrowotna, odbiór śmieci oraz prowadzenie żłobków i przedszkoli. 

 Po analizie tematyki dotyczącej opieki społecznej i opieki zdrowotnej mieszkańców Łodzi, prawie 

co dziesiąty przyznaje, iż żyje biednie i nie wystarcza mu na podstawowe potrzeby, co trzeci żyje 

skromnie, a co drugi przeciętnie. 

Osoby będące w związku małżeńskim oraz stanu wolnego, najrzadziej określają swoją sytuację 

materialną jako życie skromne bądź biedne. Najtrudniejszą sytuację deklarowały osoby owdowiałe. 

Życie na średnim poziomie najczęściej deklarowały osoby, których gospodarstwo domowe składa się 

z 2 osób, następnie z 3-4 osób. W dekompozycji na osiedla, najtrudniejszą sytuację materialną 

deklarują mieszkańcy osiedla Chojny oraz mieszkańcy kamienic śródmiejskich. 
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Wśród wszystkich badanych 83% deklaruje, iż nie korzysta z żadnej pomocy materialnej. Pozostałe 

17% korzysta ze wsparcia rodzin/przyjaciół, MOPS-u oraz Caritasu. 

Według zebranych danych, osobami korzystającymi ze wsparcia materialnego są zazwyczaj 

respondenci w wieku 45, osoby między 18-34 rokiem życia, najczęściej osoby z jednoosobowego 

gospodarstwa domowego, rozwiedzione i owdowiałe.  

Wśród osób, które korzystają z pomocy materialnej MOPS-u, co czwarta ocenia tą instytucję „raczej 

dobrze”, a co trzecia „przeciętnie”. Osoby, które korzystają ze wsparcia od najbliższych, mają o MOPS  

w Łodzi negatywną opinię.  

 Zdaniem łodzian powinny być realizowane przede wszystkim takie programy profilaktyczne 

jak wczesne wykrywanie raka piersi, a także wczesne wykrywanie raka prostaty oraz wczesne 

wykrywanie raka jelita grubego. Kobiety częściej zwracały uwagę na profilaktykę raka piersi oraz 

profilaktykę naczyń obwodowych, mężczyźni zaś, na wczesne wykrywanie raka prostaty oraz jelita 

grubego.  

 Mieszkańcy Łodzi, którzy posiadają dzieci w wieku szkolnym deklarowali, iż uczęszczają one 

do szkół publicznych. Rodzice dzieci uczęszczających do różnego typu szkół, oceniali te placówki pod 

względem aspektów takich, jak: opieka nad dziećmi, dostępność/liczba przedszkoli, stan techniczny 

budynków, wyposażenie dobrze. Żłobki, poza dostępnością/liczbą otrzymały wysokie oceny. 

Największy problem z dostępnością wskazywali mieszkańcy Osiedla Olechów-Janów. W przypadku 

oceny przedszkoli, wynik był podobny - tutaj też dostępność/liczba przedszkoli jako czynnik, został 

oceniony negatywnie. Największy brak zgłaszali mieszkańcy zabudowy jednorodzinnej. Szkoły 

podstawowe, gimnazja oraz szkoły ponadgimnazjalne bez względu na wyodrębnione grupy oraz 

kategorie podlegające zaopiniowaniu, w ogólnym ujęciu zostały ocenione pozytywnie. W układzie 

osiedli pojawiły się nieznaczne różnice w ocenie kryteriów takich, jak: wyposażenie szkół oraz stan 

techniczny, zgłaszane przez osoby mieszkające na osiedlach Radogoszcz, Chojny. Po zajęciach 

szkolnych dzieci najczęściej uczestniczą w dodatkowych zajęciach sportowych, nauce języków obcych 

oraz zajęciach kulturalnych. Dzieci z osiedla Chojny najczęściej korzystają z korepetycji.  

 Największą popularnością w ciągu ostatniego roku, wśród mieszkańców Łodzi, cieszyły się 

takie wydarzenia jak: udział w oglądaniu przedstawień, występów, koncertów i filmów w kinie. 

Mężczyźni częściej niż kobiety deklarują uczestnictwo w wydarzeniach związanych ze sportem. 

Ogólnie większą aktywność deklarują osoby młodsze. Najmniejszą aktywność wykazują osoby 
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samotne (osoby rozwiedzione, owdowiałe oraz te których gospodarstwo domowe składa się z jednej 

osoby).  

      Możliwość udziału w imprezach sportowych jako widz, najwięcej pozytywnych ocen dostało 

od mieszkańców domków jednorodzinnych. Podobny rozkład pozytywnych odpowiedzi był przy 

możliwości czynnego uprawiania sportu. Mężczyźni lepiej oceniają ofertę sportową niż kobiety  

dotyczy to zarówno czynnego uprawiania sportu jak również możliwości udziału w imprezach 

sportowych jako widz. 

 Łodzianie w zdecydowanej większości uważają, że nie mają wpływu na kreowanie swojej 

najbliższej przestrzeni pod względem różnych aspektów życia. Wraz z wiekiem zwiększa się liczba 

osób, które uważają, iż nie mają wpływu na to co się dzieje w Łodzi. Odwrotną zależność można 

zaobserwować przy analizie ze względu na wykształcenie, gdzie im wyższy jego poziom tym większe 

poczucie kreowania rzeczywistości.  

      Aktywność społeczna mieszkańców sprowadza się do rozmów z sąsiadami na temat spraw 

gminy oraz poszukiwaniu informacji o działaniach podejmowanych przez władze gminy oraz 

informacji na stronie internetowej urzędu. Osoby starsze chętniej rozmawiają z sąsiadami, natomiast 

młodsze poszukują informacji na ten temat. Wykształcenie również wpływa na aktywność 

obywatelską, najwięcej deklaracji otrzymano z odpowiedzi udzielanych przez osoby z wyższym 

wykształceniem. Zdecydowana większość badanych w ciągu ostatniego roku udzielała się społecznie. 

Najczęściej wskazywanymi działaniami były: wsparcie finansowe organizacji społecznych oraz 

potrzebujących, zaangażowanie w nieformalne działania na rzecz innych oraz na rzecz miejsca 

zamieszkania oraz podpisanie petycji, bądź protestu. Osoby młode najczęściej angażowały się  

w działania związane z wolontariatem, działania na rzecz innych oraz uczestniczenie w konsultacjach 

społecznych na rzecz miasta. Warto zwrócić uwagę, że osoby najmniej aktywne to osoby owdowiałe.

 Mieszkańcy Łodzi najbezpieczniej czują się w swoim miejscu zamieszkania na swojej 

ulicy/osiedlu. Większe poczucie zagrożenia deklarują kobiety. Jako najniebezpieczniejsze miejsca 

wskazano parki. Największe poczucie bezpieczeństwa na swojej ulicy/osiedlu deklarują osoby 

zamieszkujące domki jednorodzinne, najmniejsze mieszkańcy kamienic śródmiejskich. Zdaniem 

większości badanych w ciągu ostatniego roku w najbliższej okolicy respondenta nie było żadnego 

przestępstwa. Najczęściej przestępstwa doświadczyły osoby młode. W starszych grupach przeważały 

opinie pozytywne. Ze względu na osiedla, największy odsetek wskazań na kontakt z niebezpiecznym 

zdarzeniem mieli mieszkańcy osiedla Teofilów.  
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    Straż Miejska w Łodzi oceniana jest negatywnie przez większość mieszkańców, z czego częściej 

przez mieszkańców bloków, niż mieszkańców kamienic, czy domków jednorodzinnych. W opinii 

połowy badanych liczba patroli policyjnych jest niewystarczająca. Uwzględniając podział blokowisk na 

osiedla znaczny odsetek badanych z osiedli Chojny oraz Radogoszcz jest przeciwnego zdania. Badani 

najczęściej zwracali uwagę na sytuacje stwarzające zagrożenie, takie jak: spożywanie alkoholu, 

palenie tytoniu w miejscach do tego niewyznaczonych, nie wywiązywanie się przez właścicieli  

z obowiązku sprzątania po psach, nadzoru nad psami, zaśmiecanie miejsc publicznych, zakłócanie 

ciszy nocnej i spokoju oraz nieobyczajne zachowanie w miejscach publicznych. Osoby starsze częściej 

zwracają uwagę na zakłócanie ciszy nocnej, a osoby młodsze na czystość i porządek.  

  Osoby, które w ciągu ostatniego roku odwiedziły Urząd Miasta Łodzi oceniły jego działanie 

pozytywnie. Najlepszą ocenę uzyskała dostępność, następnie jakość obsługi, a na końcu czas  

i oczekiwanie na załatwienie sprawy. Mieszkańcy Łodzi za najważniejsze zadanie jakie oczekiwaliby 

żeby było realizowane wskazali na: bezpieczeństwo publiczne, infrastrukturę drogową oraz ochronę  

i profilaktykę zdrowia, mieszkania komunalne, czystość ulic i terenów publicznych oraz pomoc 

społeczną.  

ŁÓDŹ OCZAMI POLAKÓW – MAGNETYZM MIAST 

Na przełomie maja i czerwca 2009 roku zrealizowany został projekt badawczy marek 

terytorialnych „Magnetyzm Polskich Miast”. Było to ogólnopolskie, reprezentatywne i największe  

w Polsce badanie marek miast, m. in. miasta Łodzi. W związku z tym zostało przebadanych 1000 

dorosłych Polaków, kierując się kilkudziesięcioma wskaźnikami atrakcyjności i siły marek-miast. 

Badanie miało na celu ukazanie, w jaki sposób jakość życia w Łodzi jest oceniana przez mieszkańców 

miasta. Oceny atrakcyjności Łodzi dokonywali również mieszkańcy innych województw. 

„Magnetyzm Miast” oceniał cztery najważniejsze filary : 

1) Unikalność  -  pod względem oryginalności i wyjątkowości miasta. 

2) Atrakcyjność – ocenia ze względu na to, na ile miasto jest potrzebne, oraz na ile Łódź 

przyciąga 7 składowymi. 

3) Wartość – na ile miasto jest cenione. 

4) Wiedza – na ile miasto jest znane. 
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Jakość życia w Łodzi oceniana była pod względem zaplecza gospodarczego, kulturowego czy 

społecznego, jakie miasto może zaoferować swoim mieszkańcom oraz osobom spoza województwa 

łódzkiego. Ocena ze względu na różnorodne wskaźniki pozwoliła w sposób jak najbardziej miarodajny 

ukazać miejsce Łodzi w rankingu atrakcyjności i siły miasta w kontekście innych miejscowości.  

ATRAKCYJNOŚĆ TURYSTYCZNA 

Atrakcyjność turystyczna to jeden z najważniejszych wektorów atrakcyjności dla danego 

miasta. Wysoki ruch turystyczny generuje zyski zarówno dla różnego typu przedsiębiorców, ale także 

dla jednostek samorządu terytorialnego w postaci zwiększonych wpływów z podatków.  

 Największą popularnością w ciągu ostatniego roku, wśród  cieszyły się takie wydarzenia, jak: 

udział w oglądaniu przedstawień, występów, koncertów i filmów w kinie. Mężczyźni częściej niż  

kobiety deklarują uczestnictwo w wydarzeniach związanych ze sportem. Ogólnie większą aktywność 

deklarują osoby młodsze. Interesujące jest to iż najmniejszą aktywność wykazują osoby samotne 

(osoby rozwiedzione, owdowiałe oraz te których gospodarstwo domowe składa się z jednej osoby).

 W ramach obszaru tematycznego odnoszącego się do transportu i komunikacji, najlepiej 

została oceniona jakość komunikacji publicznej oraz dostępność tras rowerowych, najgorzej zaś, 

jakość dróg, drożność ruchu samochodowego oraz dostępność parkingów. 

Pełne atrakcji turystycznych - Do grupy „Pełnych atrakcji turystycznych” należą trzy kategorie miast: 

duże aglomeracje, mniejsze miejscowości o wysokiej unikalności oraz miasta wypoczynkowe.  

W rankingu atrakcyjności turystycznej Łódź zajmuje 36 miejsce. 

Beztroska atmosfera - dookreśla daną miejscowość jako pełne spokoju, relaksu i zabawy.  

W rankingu atrakcyjności turystycznej Łódź zajmuje 36 miejsce. 

Omijam to miejsce z daleka –to kategoria bardzo negatywnych skojarzeń z danym miastem, które 

powoduje brak chęci bliższego poznania. W Tym przypadku Łódź zajmuje 19 miejsce. 

Dobre oznakowanie dróg - to jeden z najważniejszych elementów poruszania się po mieście zarówno 

dla turystów jak i mieszkańców na co dzień. Łódź w tym przypadku zajmuje 9 miejsce. 
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Tabela 27 Ranking na tle 5 głównych miast : Kraków, Gdańsk, Warszawa, Poznań i Łódź 

Pełne atrakcji 

turystycznych 

 

1. 

Kraków 

2.  

Gdańsk 

4. 

Wrocław 
5. Warszawa 

17.  

Poznań 

36. 

Łódź 

 

Beztroska 

atmosfera 

 

1. Zakopane 

14.  

Kraków 

19. 

Wrocław 

20.  

Gdańsk 

24. 

Warszawa 

36. 

Łódź 

37. 

Poznań 

68. 

Wałbrzych 

Omijam to 

miejsce z daleka 

 

1. 

Bytom 

15. 

Warszawa 

19. 

Łódź 

23.  

Kraków 

31.  

Gdańsk 

32. 

Wrocław 
  

Dobre 

oznakowanie 

dróg 

 

1. 

Poznań 

2. Warszawa 

3. 

Kraków 

4.  

Gdańsk 

5.  

Wrocław 

9. 

Łódź 

68. 

Jarocin 
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ATRAKCYJNOŚĆ BIZNESOWA 

Atrakcyjność biznesowa świadczy o wysokim stopniu przygotowania infrastruktury miejskiej, 

znaczących zasobach kadry kierowniczej oraz specjalistów oraz o dobrej atmosferze do prowadzenia 

działalności gospodarczej.                                                                                                           

 W opinii respondentów dotyczącej możliwość znalezienia dobrej pracy i prowadzenia 

działalności gospodarczej przeważały opinie negatywne. Jednakże, im wyższy dochód osoby badanej, 

tym wyższa ocena możliwości znalezienia dobrej pracy i prowadzenia działalności gospodarczej. Tą 

samą tendencje obserwujemy u osób aktywnych zawodowo – pracujących lub prowadzących własną 

działalność gospodarczą, jednak nawet wśród tych osób przeważały opinie negatywne.  

Rozwija się dynamicznie – Miasta które należą do najbardziej dynamicznie rozwijających się leżą  

w dużych aglomeracjach, a raczej są ich sercem. W przypadku Łodzi, zajmuje on 9 miejsce  

w rankingu. 

Dobrze skomunikowane z resztą kraju - Najczęściej  największe miasta są dobrze skomunikowane  

z resztą kraju. Łódź zajmuje 8 miejsce w rankingu. 

Tu się robi pieniądze – W tej kategorii dominują duże miasta oraz te nastawione na ruch turystyczny. 

Łódź uplasowała się na 13 pozycji. 

Są tu wykwalifikowani pracownicy - Podstawą dobrze funkcjonującej i wydajnej gospodarki ma 

rynkach lokalnych w dużej mirze są wykwalifikowanie managerowie oraz specjaliści. Ten ranking ma 

dużą współzależność z kategorią szanowany ośrodek akademicki. Łódź w tym przypadku należy do 

top 10 szanowanych ośrodków akademickich.  

Tu wszystko da się załatwić - Kolejną klasyfikacją mówiącą o otwartości biznesowej jest: tu wszystko 

da się załatwić. Łódź zajmuje 9 miejsce w rankingu. 

Łatwiej tu znaleźć pracę – Łódź, która nie należy do dużych aglomeracji, skutecznie konkuruje z nimi 

o miejsce gdzie łatwiej znaleźć pracę. Łódź zajmuje wysokie 9 miejsce w rankingu. 

Duże bezrobocie - Łódź jako miasto postindustrialne jest postrzegana wyraźnie negatywnie. 
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Tabela 28 Ranking na tle 5 głównych miast : Kraków, Gdańsk, Warszawa, Poznań i Łódź 

Rozwija się 

dynamicznie 

 

1. 

Poznań 

2. Warszawa 

3. 

Kraków 

4.  

Gdańsk 

5. Wrocław 

9. 

Łódź 

68. 

Jarocin 

 

Dobrze 

skomunikowane 

z resztą kraju 

 

1. 

Warszawa 

2.  

Kraków 

3. Wrocław 

4.  

Poznań 

6.  

Gdańsk 

8. 

Łódź 

68. 

Ruda Śląska 

 

Tu się robi 

pieniądze 

 

1. 

Warszawa 

2.  

Kraków 

3. 

Poznań 

4.  

Wrocław 

6.  

Gdańsk 

13. 

Łódź 

68. 

Jarocin 

 

Są tu 

wykwalifiko-

wani pracownicy 

 

1. Warszawa 

2.  

Poznań 

3.  

Kraków 

4.  

Gdańsk 

5. Wrocław 

9. 

Łódź 

68. Karpacz  

Tu wszystko da 

się załatwić 

 

1. 

Warszawa 

2.  

Poznań 

3. 

Kraków 

4.  

Wrocław 

6.  

Gdańsk 

9. 

Łódź 

68. 

Rabka Zdrój 

 

Łatwiej tu 

znaleźć pracę 

 

1. 

Warszawa 
2. Wrocław 

3. 

Poznań 

4.  

Kraków 

6.  

Gdańsk 

8. 

Łódź 

68. Białowieża 
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Duże bezrobocie 

 

1. 

Wałbrzych 

19.  

Łódź 

41. Wrocław 

43.  

Kraków 

48. Gdańsk 56. Poznań 60. Warszawa 

 

JAKOŚĆ ŻYCIA 

Kolejnym wektorem atrakcyjności miast jest komfort życia – tak bardzo ważny dla stałych 

mieszkańców badanych ośrodków miejskich. Na tą kategorię składają się m.in. takie czynniki jak: 

bezpieczeństwo, dobra komunikacja, dostępność instytucji kultury i sportu czy bliskość terenów 

zielonych. Wśród różnych elementów wpływających na życie, łodzianie najbardziej zadowoleni są  

z warunków mieszkaniowych, stanu zdrowia, a także spędzania czasu wolnego, najmniej zaś z sytuacji 

materialnej.           

 Respondenci poproszeni o wskazanie trzech warunków, które musiałby zostać spełnione, aby 

chcieli oni pozostać/zamieszkać w śródmieściu, bez względu na wiek najczęściej zaznaczali: remont 

budynków, poprawę czystości oraz poprawę bezpieczeństwa. 

Czułbym się w nim bezpiecznie - Poczucie bezpieczeństwa to jedna z podstawowych potrzeb 

człowieka w piramidzie Maslowa. Łódź w tym przypadku zajmuje 37 miejsce. 

Mieszkańcy są powszechnie szanowani - Powszechnie szanowani są mieszkańcy dużych miast, 

ośrodków o ponadprzeciętnych walorach kulturalnych oraz mieszkańcy miejscowości, gdzie znajdują 

się miejsca kultu religijnego. Łódź zajmuje dalekie 48 miejsce w rankingu. 

Przyjazne – Łódź zajmuje 59 miejsce. 

Mieszkańcy mają gdzie spędzać wolny czas – Najwyżej notowane są duże aglomeracje lub kurorty. 

Łódź zajmuje w tym rankingu 19 miejsce. 

Dba o swoich mieszkańców - Kolejnym zestawieniem jest kategoria dbałości o swoich mieszkańców. 

W tym rankingu Łódź zajmuje 13 miejsce. 

Dużo zieleni – Łódź w tym przypadku nie należy do miejscowości odbieranych jako miasta  

z dużymi zasobami zieleni i przyrody. Łódź zajmuje 53 miejsce w rankingu. 
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Dobre miejsce do uprawiania sportu - Dla Polaków najlepszymi miejscami do uprawiania sportu są 

duże miasta oraz miasta sportów zimowych. Łódź zajmuje 13 miejsce w rankingu. 

Tabela 29 Ranking na tle 5 głównych miast : Kraków, Gdańsk, Warszawa, Poznań i Łódź 

Czułbym się w 

nim 

bezpiecznie 

1. 

Kraków 

3. Wrocław 

6. 

Gdańsk 

7.  

Poznań 

22. 

Warszawa 

37. 

Łódź 

68. 

Zabrze 

 

Mieszkańcy są 

powszechnie 

szanowani 

1. 

Kraków 

2.  

Poznań 

5.  

Wrocław 

8.  

Gdańsk 

9. 

Warszawa 

48. 

Łódź 

68. Koszalin  

Przyjazne 

1.  

Zakopane 

2.  

Kraków 

5.  

Wrocław 

6.  

Gdańsk 

22. Poznań 

59. 

Łódź 

68.  

Ruda 

Śląska 

 

Mieszkańcy 

mają gdzie 

spędzać wolny 

czas 

1.  

Zakopane 

2. Warszawa 

3. 

Kraków 

4.  

Gdańsk 

5. Wrocław 

6. 

Poznań 

19. 

Łódź 

68. 

Bytom 

Dba o swoich 

mieszkańców 

1. 

Poznań 

2. Warszawa 

3.  

Wrocław 

4.  

Kraków 

8.  

Gdańsk 

13. 

Łódź 

68. 

Bytom 

 

Dużo zieleni 

1.  

Zakopane 

25. Wrocław 

27.  

Kraków 

30.  

Gdańsk 

32. Poznań 

53. 

Łódź 

55. 

Warszawa 

68. 

Wałbrzych 

Dobre miejsce 

do uprawiania 

1.  3. Kraków 4. Warszawa 6.  13.  
68. 
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sportu Zakopane Gdańsk Łódź Wieliczka 

 

WIEDZA 

To przede wszystkim stopień znajomości miasta. Zbudowanie wiedzy o mieście wymaga lat  

i nie można jej zbudować pojedynczą kampanią. 

Inspiruje intelektualnie - Zaplecze intelektualne i naukowe oraz możliwość rozwoju  

i perspektywy badań. Łódź w tym przypadku zajmuje 14 miejsce.  

Szanowany ośrodek akademicki – Statystyka bierze pod uwagę liczbę uczelni państwowych oraz  

uczelni prywatnych. Ważna w tym przypadku jest również komunikacja marketingowa  

i promocja. Łódź znajduje się w top 10 szanowanych ośrodków akademickich. 

Tabela 30 Ranking na tle 5 głównych miast : Kraków, Gdańsk, Warszawa, Poznań i Łódź 

Inspiruje 

intelektualnie 

1.  

Kraków 

2. Wrocław 3. Warszawa 

4.  

Gdańsk 

9.  

Poznań 

14. 

Łódź 

68. 

Kielce 

Szanowany 

ośrodek 

akademicki 

1. 

Warszawa 

2.  

Kraków 

3. Wrocław 

4.  

Poznań 

5.  

Gdańsk 

8. 

Łódź 

68. 

Rabka 

Zdrój 

 

 

WYMIARY ATRAKCYJNOŚCI 

Łódź to przykład miasta o zaburzonym spostrzeganiu przez badanych. W kategorii natura ma bardzo 

niskie noty, zaś w kategorii turystyka niskie. Pozostałe wymiary są na nieco wyższym poziomie. Tylko 

kultura, biznes i sport oscylują około wartości 80 pkt. Marka miasta wymaga intensywnej pracy, jeżeli 

nie chce przejść w etap erozji. Zmiana obrazu marki powinna być poparta dalszą intensyfikacją 

działań o charakterze rewitalizacji terenów postindustrialnych. 
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Łódź w ocenie innych miejscowości w województwie łódzkim postrzegana jest dużo bardziej 

negatywnie. Natura w przypadku mieszkańców Łodzi oraz mieszkańców województwa łódzkiego 

oceniana jest podobnie, w przypadku innych wytycznych oceny są bardzo różnorodne i odmienne. 

Największa różnica wynika z oceny Kultury. 
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ATRAKCYJNOŚĆ KULTURALNA I HISTORYCZNA – WIZERUNEK ŁODZI 

 

 

 

 

 

ATRAKCYJNOŚĆ TURYSTYCZNA I INFORMACJE – WIZERUNEK ŁODZI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

75
81

88

78

90

0

20

40

60

80

100

P
e

łn
e

 
in

te
re

su
ją

cy
ch

 
za

b
yt

kó
w

In
sp

ir
u

je
 

in
te

le
kt

u
al

n
ie

Zn
ac

zą
cy

 
o

śr
o

d
e

k 
ku

lt
u

ra
ln

y

M
a 

b
o

ga
tą

 
h

is
to

ri
ę

Sz
an

o
w

an
y 

o
śr

o
d

e
k 

ak
ad

e
m

ic
ki

S
k

al
a

 p
er

ce
n

ty
lo

w
a

Łódź

48

34

88

61 61

84

70
75 76

82

76

48

73

0

20

40

60

80

100

P
e

łn
e

 a
tr

ak
cj

i 
tu

ry
st

yc
zn

yc
h

M
ie

js
ce

, d
o

 k
tó

re
go

 
ch

ce
 s

ię
 w

ra
ca

ć

D
o

b
re

 o
zn

ak
o

w
an

ie
 

d
ró

g

Ła
tw

o
 s

ię
 t

u
 w

yd
aj

e
 

p
ie

n
ią

d
ze

M
a 

d
o

b
rą

 b
az

ę
 

n
o

cl
e

go
w

ą

C
zę

st
o

 s
ty

ka
m

 s
ię

 z
 n

im
 

w
 in

te
rn

e
ci

e

M
o

żn
a 

tu
 d

o
b

rz
e

 z
je

ść

Zn
an

e
 n

a 
św

ie
ci

e

M
o

żn
a 

si
ę

 t
u

 n
ie

źl
e

 
ro

ze
rw

ać

M
ie

js
ce

 p
rz

yj
az

n
e

 
n

ie
p

e
łn

o
sp

ra
w

n
ym

Je
st

 t
u

 t
an

io

B
e

zt
ro

sk
a 

at
m

o
sf

e
ra

O
m

ija
m

 t
o

 m
ie

js
ce

 z
 

d
al

e
ka

Sk
al

a 
p

er
ce

n
ty

lo
w

a

Łódź



 

Strona 149 

 

 

KOMFORT ŻYCIA, NATURA I ATRAKCYJNOŚĆ SPORTOWA – WIZERUNEK ŁODZI 
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WNIOSKI  

Większość mieszkańców Łodzi oceniła swoje miasto przeciętnie. Łódź jako ogólnie dobre 

miejsce do życia i mieszkania, najczęściej określały osoby młode. To właśnie w nich leży potencjał, 

który miasto powinno starać się pobudzać i wykorzystywać. Warto zwrócić szczególną uwagę na 

mieszkańców kamienic śródmiejskich, wśród których oceny Łodzi były najniższe. Najwyżej miasto 

ocenili mieszkańcy blokowisk.  

Mimo, że większość mieszkańców oceniło Łódź przeciętnie w ujęciu ogólnym, to niestety, oceny 

poszczególnych skonkretyzowanych aspektów były już gorsze. Najlepiej ocenionymi dziedzinami życia 

w Łodzi była edukacja i oferta kulturalno-sportowa. Aspekty te wysoko oceniane są nie tylko przez 

samych łodzian, ale także przez mieszkańców innych polskich miast. Zdaniem mieszkańców, miasto 

ma największy problem z przeciwdziałaniem bezrobociu oraz wsparciem przedsiębiorczości.  Niskie 

oceny otrzymały także czystość i estetyka miasta. Te aspekty okazały się szczególnie uciążliwe dla 

mieszkańców. Były one najczęściej wskazywanymi przyczynami chęci wyprowadzenia się z miasta.  

Mimo, iż większość respondentów neutralnie oceniła Łódź, jako miejsce do życia i mieszkania, to 

jednak prawie połowa nie chciałaby się z niej wyprowadzić. Częściej takie opinie wyrażali mężczyźni, 

a także osoby starsze. Ci, którzy chcieliby się wyprowadzić, za główne przyczyny podają: biedę, 

bezrobocie i brak perspektyw.  

Łodzianie najbardziej zadowoleni są z warunków mieszkaniowych, swojego stanu zdrowia, a także 

spędzania czasu wolnego. Najmniej zaś ze swojej sytuacji materialnej. Co ciekawe, generalnie 

bardziej zadowoleni, z wymienionych w badaniu elementów życia w Łodzi, są mężczyźni, mimo że 

częściej deklarowali chęć wyprowadzenia się z Łodzi a ich ogólna ocena miasta była nieco niższa niż 

wśród kobiet. Może to świadczyć o tym, że obiektywnie rzecz ujmując, Łódź jest nieco bardziej 

otwarta na mężczyzn niż na kobiety i stwarza im lepsze warunki życia. Także w tym aspekcie Łódź 

okazałą się być „miastem ludzi młodych”. To oni ocenili poszczególne aspekty najwyżej.  

Łódź nie jest już niestety „ziemią obiecaną” jeśli chodzi o rynek pracy. Większość respondentów 

negatywnie oceniła możliwość znalezienia dobrej pracy i prowadzenia działalności gospodarczej. Tak 

surową ocenę miastu wystawiały nawet osoby, które same prowadziły działalność gospodarczą lub 

pracowali i uzyskiwali wysokie dochody.  
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Estetyka jest kolejną słabością Łodzi. Zaledwie 20% respondentów oceniło ją pozytywnie. Obszarem 

najbardziej zaniedbanym okazało się być śródmieście.  

Konieczność przeprowadzenia remontów budynków, poprawa czystości oraz bezpieczeństwa 

wskazywane były z resztą bardzo często także spontanicznie, co jednoznacznie wskazuje na to, iż jest 

to problem uciążliwy i zauważany dla większości łodzian. Problemy te dotykają przede wszystkim 

mieszkańców kamienic śródmiejskich. Aby dokładniej przyjrzeć się temu problemowi, respondenci 

zostali zapytani, co musiałoby się zmienić, aby zechcieli przeprowadzić się lub pozostać  

w śródmieściu. Bez względu na wiek, stan cywilny czy dochód respondentów, najczęściej 

wskazywanymi warunkami były remonty budynków, oraz poprawa czystości i bezpieczeństwa. Jednak 

jedna trzecia odpowiadających wybrała odpowiedź „nie chciałbym mieszkać w śródmieściu, 

niezależnie od warunków” co świadczy o dużym uprzedzeniu samych łodzian do dzielnic 

śródmiejskich. 

Przy tej okazji warto wspomnieć także o terenach zielonych. Mieszkańcy Łodzi ogólnie dobrze je 

oceniają jednak zwracają uwagę, że powinno być ich więcej. W perspektywie zaniedbanego 

śródmieścia rewitalizacja terenów zielonych może być szczególnie pożądana. Niestety obecnie 

istniejące w Łodzi parki, mimo że najwyraźniej stanowią ważny element miejskiej rekreacji, zostały 

określone jako miejsca w których respondenci czują się najmniej bezpiecznie.  

W dziale dotyczącym transportu i komunikacji, respondenci najlepiej ocenili jakość komunikacji 

publicznej oraz dostępność tras rowerowych. Najgorzej zaś, jakość dróg, drożność ruchu 

samochodowego oraz dostępność parkingów. W działaniach poprawiających funkcjonowanie 

komunikacji miejskiej, mieszkańcy najczęściej wskazywali poprawę punktualności, częstotliwości 

kursowania oraz zmniejszenie ceny biletów. Należy więc skupić się na poprawie istniejącej 

infrastruktury komunikacyjnej, szczególnie zaś na zwiększeniu atrakcyjności i poprawie efektywności 

komunikacji publicznej. Jak pokazują wyniki badania, Łódź znajduje się w tym względzie na dobrej 

drodze, jednak mieszkańcy wciąż wskazują na konieczność poprawy tych aspektów. 

Łodzianie, oceniając działalność służb odpowiedzialnych za usługi komunalne, wodno-kanalizacyjne 

oraz gospodarkę odpadami, najmniej przychylnie wypowiadali się o czystości i porządku w miejscach 

publicznych, natomiast najbardziej pozytywnie o jakości usług wodno-kanalizacyjnych. Taka ocena 

ponownie pokazuje, jak jest słabą stroną Łodzi jest ogólna czystość miasta.  
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Wśród usług, które mogłyby być w większym stopniu realizowane przez firmy prywatne lub instytucje 

społeczne, pod warunkiem zachowania lub poprawy ich jakości i ceny, najczęściej wskazywanymi 

były: opieka zdrowotna, odbiór śmieci oraz prowadzenie żłobków i przedszkoli. 

 Ponad jedna trzecia mieszkańców Łodzi określiła swoją sytuację materialną negatywnie a prawie co 

dziesiąty przyznaje, iż żyje biednie i nie wystarcza mu na podstawowe potrzeby. Najtrudniejszą 

sytuację deklarowały osoby owdowiałe, rozwiedzione i samotne. Najczęściej także mieszkające  

w kamienicach śródmiejskich. Jednak zdecydowana ich większość deklarowała, że nie korzysta  

z pomocy miejskich czy społecznych organizacji pomocowych. Wśród osób, które korzystają z pomocy 

MOPS-u, co czwarta ocenia go „raczej dobrze”, a co trzecia „przeciętnie”. Negatywną opinię o MOPS 

w Łodzi mają osoby, które korzystają ze wsparcia swoich najbliższych.  

Oferta edukacyjna i opiekuńcza Łodzi została oceniona bardzo dobrze. Żłobki, otrzymały wysokie 

oceny, jednak problem z ich dostępnością wskazywali mieszkańcy Osiedla Olechów-Janów. W 

przypadku oceny przedszkoli, wynik był podobny - tutaj też dostępność/liczba przedszkoli, została 

oceniony najgorzej na tle ogólnie wysokiej oceny wszystkich aspektów. Największy brak zgłaszali 

mieszkańcy zabudowy jednorodzinnej. Szkoły podstawowe, gimnazja oraz szkoły ponad gimnazjalne, 

bez względu na wyodrębnione grupy oraz kategorie podlegające zaopiniowaniu, zostały ocenione 

pozytywnie. Po zajęciach szkolnych dzieci najczęściej uczestniczą w dodatkowych zajęciach 

sportowych, nauce języków obcych oraz zajęciach kulturalnych. Dzieci z osiedla Radogoszcz  

i Olechów-Janów najczęściej korzystają z korepetycji.  

Aktywność sportowa cieszy się największą popularnością wśród łodzian. Najczęściej wybieranymi w 

ciągu ostatniego roku, rozrywkami kulturalnymi były: udział w oglądaniu przedstawień, występów, 

koncertów i filmów w kinie. Mężczyźni częściej niż kobiety deklarują uczestnictwo w wydarzeniach 

związanych ze sportem i czynną aktywnością sportową. Ogólnie większą aktywność deklarują osoby 

młodsze oraz stanu wolnego. 

Łodzianie w zdecydowanej większości uważają, że nie mają wpływu na kreowanie swojej najbliższej 

przestrzeni pod względem różnych aspektów życia. Wraz z wiekiem zwiększa się liczba osób, które 

uważają, iż nie mają wpływu na to, co się dzieje w Łodzi. Odwrotną zależność można zaobserwować 

przy analizie ze względu na wykształcenie, gdzie im wyższy jego poziom tym większe poczucie 

kreowania rzeczywistości. Aktywność obywatelska większości mieszkańców sprowadza się do 

rozmów z sąsiadami na temat spraw gminy oraz poszukiwaniu informacji na stronie internetowej 

urzędu.  
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Z badania wynika, że znaczna cześć łodzian jest zaangażowana społecznie. Najczęściej wskazywanymi 

działaniami były: wsparcie finansowe organizacji społecznych, potrzebujących, zaangażowanie  

w nieformalne działania na rzecz innych i miejsca zamieszkania. Osoby młode najczęściej angażowały 

się w działania związane z wolontariatem.  Warto zwrócić uwagę na aktywizację osób owdowiałych, 

które jak wykazało badanie, są najmniej aktywne w tej dziedzinie.  

Mieszkańcy Łodzi najbardziej bezpiecznie czują się w swoim miejscu zamieszkania - na swojej ulicy  

i osiedlu a najmniej w parkach. Kobiety deklarowały znacznie wyższe poczucie zagrożenia niż 

mężczyźni. Najbezpieczniej czuli się mieszkańcy zabudowy jednorodzinnej a najmniej, mieszkańcy 

kamienic śródmiejskich. Poczucie bezpieczeństwa odzwierciedla także ocena Straży Miejskiej. 

Zdecydowana większość respondentów oceniła ją negatywnie lub przeciętnie. Co ciekawe, strażnicy 

miejscy cieszą się większą sympatią kobiet niż mężczyzn.  Jednak najwyraźniej ich praca dostrzegana 

jest przez łodzian, z dzielnic uważanych za najbardziej niebezpieczne, ponieważ najwyżej oceniona 

została przez mieszkańców kamienic śródmiejskich. Sytuacje wskazywane przez badanych, jako 

stwarzające zagrożenie to spożywanie alkoholu i palenie tytoniu w miejscach do tego 

niewyznaczonych, bark nadzoru nad psami oraz zaśmiecanie miejsc publicznych. Nie są to więc 

sytuacje realnie zagrażające bezpieczeństwu obywateli. Oznacza to, że Łódź należy ocenić jako realnie 

bezpieczne miasto. Wymienione problemy to typowe bolączki mieszkańców współczesnych miast. 

Największy odsetek wskazań na kontakt z niebezpiecznym zdarzeniem deklarowali mieszkańcy 

osiedla Teofilów. 

Osoby, które w ciągu ostatniego roku odwiedziły Urząd Miasta Łodzi oceniły jego działanie 

pozytywnie. Najlepszą ocenę uzyskała dostępność, następnie jakość obsługi. Najniższą, choć nadal 

wysoką, czas oczekiwania na załatwienie sprawy. Mieszkańcy Łodzi za najważniejsze zadania, jakie 

powinny być realizowane i szczególnie wspierane przez gminę, wskazali bezpieczeństwo publiczne, 

infrastrukturę drogową oraz ochronę i profilaktykę zdrowia. 

Interpretując wyniki badania należy pamiętać, że wyrażają one jedynie subiektywne opinie 

respondentów. Dlatego pełna analiza powinna zostać wykonana w odniesieniu do obiektywnych 

danych faktycznych. Opinie ludzkie kształtowane są na zasadzie porównań, dlatego często zależą 

bardziej od punktu odniesienia niż od stanu faktycznego. Właśnie w tym aspekcie Łódź ma do 

wykonania sporą pracę. Powinna, z jednej strony, pokazać swoim mieszkańcom atuty, jakie 

niewątpliwie posiada, a z drugiej, faktycznie poprawić dziedziny w których odstaje od największych 

polskich miast.  
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